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بازگشت به مردم  رئیس جمهوری 
از مقتضیات ایران 
پس از جنگ گفت

دو فعـــال سیاســـی اصلاح طلـــب و اصولگـــرا 
بـــا »ایـــران« ویژگی هـــای  در گفت وگــــــــو 
سیاست ورزی در ایران امروز را تشریح کردند
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 دوشنبه 9 تیر 1404
  4 محرم 1447
  30 ژوئن 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8776
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

 فتوای صریح دو مرجع تقلید 
درباره تهدید  رهبر انقلاب

 تهدیدکننده 
در حکم محارب است

آیـــت الله ناصر مـــکارم شـــیرازی از مراجـــع عظام 
تقلید در پاســـخ به اســـتفتایی درباره تهدیدهای 
دشـــمن درباره مقام معظم رهبری، اعلام کرد که 
این گونه موارد در حکم محاربه اســـت. به گزارش 
ایرنا، مشـــروح ســـؤال و همچنین پاســـخ آیت الله 
مکارم شـــیرازی در این زمینه به شـــرح زیر است:
اســـتفتاء: در روزهـــای اخیر شـــاهدیم که رئیس  
جمهـــوری آمریـــکا و ســـردمداران رژیـــم صهیونی 
بارهـــا رهبـــر معظـــم انقـــلاب اســـلامی و برخی از 
علمـــا و مراجع تقلیـــد را تهدید به تـــرور کرده اند. 
از محضرتان تقاضامندیـــم بفرمایید حکم تهدید 
مرجعیت و رهبری جامعه اســـلامی چیست و اگر 
خدای ناکرده این عمـــل از جانب دولت آمریکا یا 
هر کس دیگری صورت گرفت وظیفه مســـلمانان 

در سرتاســـر جهان چیست؟
 پاســـخ آیت الله مکارم شـــیرازی: بسم الله الرحمن 
الرحیم، هر شـــخص یـــا رژیمی که بـــرای ضربه به 
امت اســـلامی و حاکمیت آن، رهبری و مرجعیت 
را تهدیـــد کند یـــا )لا ســـمح الله( تعرضّـــی نماید، 
حکـــم محـــارب دارد و هرگونه همـــکاری و تقویت 
آن توســـط مســـلمانان یـــا دولت هـــای اســـلامی 
حرام اســـت و لازم اســـت عمـــوم مســـلمانان در 
سراســـر جهان این دشـــمنان را از حرف و خطای 
خـــود پشـــیمان نماینـــد و اگر متحمل مشـــقت یا 
خســـارتی شـــوند، اجر مجاهـــد فی ســـبیل الله را 
دارند. خداوند جامعه اســـلامی را از شـــر دشمنان 
حفـــظ فرموده و در ظهور حضـــرت صاحب العصر 

والزمان تعجیـــل فرماید.
همچنیـــن حضرت آیـــت الله نـــوری همدانی دیگر 
مرجع عالی قدر شـــیعه در پاســـخ بـــه نامه جامعه 
وعـــاظ کشـــور در خصـــوص تهدید به تـــرور مقام 
معظـــم رهبری اعـــلام کردنـــد: هرگونـــه تهدید و 
تعرض بـــه آیت الله  خامنـــه ای و مرجعیت شـــیعه 
از ســـوی شـــخص یا دولت، حکم محارب را دارد.

متن پیام معظم له بدین شرح است:
 بسم الله الرحمن الرحیم

همان طـــور کـــه در بیانیه ای کـــه اشـــاره کرده اید 
مرقـــوم شـــد، اهانت بـــه ایـــن مقـــام مرجعیت و 
شـــیعه و شـــخص آیت الله خامنـــه ای دامت برکاته 
اهانـــت به اصـــل اســـلام تلقـــی می شـــود. امروز 
معظم له با کمال قدرت و شـــجاعت رهبری امت 
اســـلام را عهده دار است و شـــکی نیست حمایت 
از ایشـــان واجب و تضعیف ایشـــان در این شرایط 
که کل دشمنان اســـلام و قرآن و اهل بیت علیهم 
سلام متحد شـــده اند، حرام می باشـــد و هر گونه 
تعـــرض و تهدیـــد به ایشـــان و مرجعیت شـــیعه از 
ســـوی شـــخص یا دولت حکم محارب را دارد و هر 
کســـی در این جنایت کمک کند، در همین حکم 
می باشد. ان شـــاءالله خداوند متعال وجود مبارک 
حضرت بقیـــة الله الاعظـــم عجل الله تعـــال فرجه 

الشـــریف را از همه ما راضـــی بگرداند.

علی لاریجانی، مشاور رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته 
در یک گفت و گوی تفصیلی با »شبکه دانشجو«، با تشریح ابعاد 
متنوع پشت پرده جنگ اخیر رژیم صهیونیستی علیه ایران، از 
پروژه ای هماهنگ میان آمریکا و اسرائیل برای ضربه زدن به ایران 

پرده برداشت. 
لاریجانی با اشاره به اینکه این جنگ یک درس بزرگ برای ایران، 
کشورهای منطقه و حتی برای قدرت های جهانی بود و باید از 
دل این حوادث به فهم دقیق تری از اهداف دشمن برسیم، 
اظهارکرد: »به جای تحلیل های ذهنی باید واقعیت ها را از زبان 
خود صحنه گردانان جنگ بشنویم. برای نمونه، سفیر آمریکا یک 
روز قبل از حمله گفته بود اسرائیل بدون چراغ سبز واشنگتن 
اقدامی نمی کند. ترامپ نیز همان روز اعلام کرده بود حمله 
قریب الوقوع نیست، اما ساعات بعد، حمله آغاز شد. این 
یعنی فریبکاری آشکار در پوشش مذاکره.«  مشاور رهبر انقلاب 
ادامه داد: »ترامپ پس از آغاز جنگ مدعی شد که به ایران 60 روز 
مهلت داده بود و روز حمله، روز 61 بود! اما خودشان قرار مذاکره 
را در روز شصت و سوم گذاشته بودند. اینها همه نشان دهنده 
سناریوی از پیش طراحی شده برای عملیات نظامی بود.« 
لاریجانی از تهدیدهای مستقیم دشمن علیه مسئولان کشور 
سخن گفت و با اشاره به تماس تلفنی تهدیدآمیز دشمن با وی 
در روز جمعه برای ترک تهران، اظهار کرد: »به من گفتند ظرف 
ج شوم، وگرنه سرنوشتی مانند  12 ساعت باید از تهران خار
شهیدان باقری و رشید در انتظارم است. این تماس ها بخشی 
از پروژه ترور روانی و تهدید گسترده بود که البته با جوابی که 

شایسته نتانیاهو بود به این تماس پاسخ دادم.«
وی تصریح کرد: »رژیم صهیونیستی تصور می کرد با حذف 
فرماندهان سپاه، ایجاد شکاف در میان مردم و تهدید مسئولان، 
می تواند نظام را به فروپاشی بکشاند. حتی نتانیاهو روز دوم جنگ 
خطاب به مردم ایران گفت :»اکنون فرصت شماست؛ برخیزید!« 
و روز سوم هم آشکارا گفت :»هدف ما تغییر رژیم ایران است.«  
لاریجانی در ادامه گفت: »اما آنچه رخ داد خلاف تصور دشمن بود. 
با مدیریت رهبری، بلافاصله فرماندهان جدید جایگزین شدند، 
نیروها با روحیه مضاعف وارد عمل شدند و پاسخ های موشکی 

سنگینی به رژیم صهیونیستی داده شد.«

روز چهارم، نقطه عطف جنگ
لاریجانی روز دوشنبه 26 خرداد، روز چهارم جنگ را نقطه عطفی در 
معادلات نظامی و سیاسی توصیف کرد و گفت: »در این روز، ایران 
نوع جدیدی از پاسخ موشکی را آغاز کرد که تأثیرگذاری بالایی 
داشت و دشمن نیز به طور همزمان طراحی دقیقی برای نابودی 
ساختار سیاسی ایران انجام داده بود. اجلاس گروه هفت، بیانیه 
حمایت از حق دفاع اسرائیل صادر کرد و مقامات غربی همچون 

مکرون و ترامپ به صراحت در کنار تل آویو قرار گرفتند.«
وی ادامه داد: »در همین روز، نتانیاهو اعلام کرد که ترور رهبری 
ایران باعث پایان تنش خواهد شد نه تشدید آن. همچنین 
عملیاتی علیه شورای عالی امنیت ملی صورت گرفت که هدف آن 

حذف سران قوا بود. اما این عملیات ناکام ماند.«
به گفته لاریجانی، در این روز قرار بود که ابتدا جلسه سران قوا 
بمباران شود و پس از حذف سران کشور، برنامه ترور رهبر انقلاب 
نیز دنبال شود تا کار برای سقوط نظام مهیا شود، اما همه این 

برنامه ها شکست خورد.

تحولات روزهای پنجم و ششم جنگ
وی همچنین با اشاره به تحولات سه شنبه 27 و چهارشنبه 28 
خرداد )روزهای پنجم و ششم جنگ( گفت: »در این روزها، 

عملیات ایران شدت گرفت. غرب دچار نگرانی شد. ترامپ 
اجلاس گروه هفت را ترک کرد و دستور آماده باش به وزیر دفاع 
داد، با این هدف که رعب آفرینی کند. اما همچنان سخن از ترور 
رهبری و سقوط نظام می کردند. صدراعظم آلمان از حمله نظامی 
اسرائیل تمجید کرد و ترامپ گفت ایران باید بدون قید و شرط 
تسلیم شود. اینها نشان دهنده طرحی کوتاه مدت و شوک آور برای 

فروپاشی ایران بود.«
وی به سخنان نتانیاهو در روز ششم جنگ نیز اشاره کرد که گفته 
بود: »این جنگ می تواند روند صلح ابراهیم را تسریع کند و هدف 

نهایی آن سرنگونی جمهوری اسلامی است.«
لاریجانی با تمسخر سخنان نتانیاهو درباره کوروش، گفت: »مردم 
ایران نتانیاهو را حتی به حساب نمی آورند؛ آن هم کسی که کوروش 
را با خودش قیاس می کند؛ زیرا گفته می شود کوروش پیامبر بوده 

است که اصلاً با نتانیاهو قابل قیاس نیست.«
وی با اشاره به سخنرانی مهم رهبر معظم انقلاب در همان روز 
اظهارکرد:» رهبر انقلاب با قاطعیت به دشمن پاسخ دادند و تأکید 
کردند که ایران تسلیم نمی شود. این سخنرانی تمام توهمات 

ترامپ و غرب را از بین برد.«

ح سرنگونی نظام در 6 روز طر
لاریجانی گفت: »طرح دشمنان ایران برای سرنگونی نظام در کمتر 
از شش روز، با مقاومت ملت و رهبری حکیمانه شکست خورد. از 
لایه های پنهان این جنگ می توان دریافت که آنها از حمله نظامی 
صرف عبور کرده بودند و به دنبال پروژه تمام عیار فروپاشی ملی 
بودند؛ پروژه ای که با عنایت الهی و هوشیاری ملت ایران، به 

بن بست خورد.«
لاریجانی با اشاره به روز پنجشنبه 29 خرداد )روز هفتم جنگ( 
گفت: »یکی از افسران اسرائیلی در این روز می گوید که وضعیت 
شهرهای اشغالی به صحنه جنگ شبیه شده است. صحنه هایی 
که از تل آویو دیده ام، مرا به یاد خان یونس و بیت حنون انداخت.«

مشاور رهبر انقلاب ادامه داد:» تأثیرگذاری حملات ایران فراتر از 
تصور دشمن بود. در همین روز، ترامپ گفت که هنوز تصمیمی 
برای حمله نگرفته اما تلویحاً جمهوری اسلامی را در معرض 
سقوط دانست. این یعنی طراحی سقوط ایران همچنان در ذهن 

آنها زنده بود.«

ورود واسطه ها در روز نهم جنگ
لاریجانی گفت: »در روز شنبه 31 خرداد )روز نهم جنگ(، واسطه ها 
برای پایان دادن به جنگ فعال شدند. فرانسه، آلمان و بریتانیا 
پیشنهاداتی به ایران ارائه کردند. این نشان می داد اسرائیل در 

بن بست قرار گرفته است.«
وی ادامه داد:» در همین روز، نشریه انگلیسی گاردین نوشت که 
ایران مستحکم تر از آن چیزی است که آمریکا و اسرائیل تصور 
« نیز گفت که  می کردند. تحلیل گر آمریکایی، »جان مرشایمر
تهدید ترامپ برای تسلیم بی قید و شرط ایران خنده دار است و 

ایران تا آخرین نفس ایستادگی خواهد کرد.«

روز دهم، ورود آمریکا به جنگ
لاریجانی با بیان اینکه در روز یکشنبه یکم تیرماه )روز دهم جنگ(، 
شرایط وارد مرحله ای جدید شد، گفت: »ترامپ دستور حمله 
مستقیم به مراکز حساس ایران از جمله فُردو، نطنز و اصفهان را 
صادر کرد و در کنار وزیر دفاع، در یک شوی رسانه ای مدعی شد که 

صنایع حساس ایران نابود شده اند.«
وی افزود: »لحن اظهارات رهبران غربی کاملاً تغییر کرده بود. 
ترامپ از پایان حمله سخن گفت و نتانیاهو نیز که تا پیش از آن، 

ایران را تهدید به تغییر رژیم می کرد، حالا می گفت صلح باید 
از مسیر قدرت حاصل شود. این یعنی در برابر مقاومت ایران، 

موضع گیری ها به سمت عقب نشینی پیش رفت.«
لاریجانی تأکید کرد: »آمریکا و اسرائیل تصور می کردند ظرف چند 
روز کار ایران را تمام می کنند اما انسجام ملی، حضور مراجع، قدرت 
دفاعی و هدایت هوشمندانه رهبری، این طراحی را به شکست 

کشاند و ایران را در آستانه یک پیروزی راهبردی قرار داد.«
 

اسرائیل حالا در موضع ضعف است
مشاور مقام معظم رهبری در ادامه بازخوانی جنگ 10 روزه اخیر، از 
تحولات روزهای پایانی درگیری ها و پیامدهای ژئوپلتیک آن سخن 
گفت و تأکید کرد: »صحنه جنگ به طور کامل دگرگون شده و 
اسرائیل اکنون در موضع ضعف و انفعال کامل قرار گرفته است.«

لاریجانی با اشاره به روند تغییر میدان از روز اول تا روز دهم، 
گفت: »اسرائیل در روزهای نخست، دست برتر داشت اما به 
تدریج با ورود مردم به صحنه، انسجام ملی، حمایت مراجع 
تقلید و پاسخ نظامی مقتدرانه ایران، دست برتر به جمهوری 

اسلامی منتقل شد.«
وی افزود: »اکنون رژیم صهیونیستی تلاش دارد با توسل به حملات 
محدود مانند حمله به فردو و نطنز، صحنه جنگ را به ظاهر به پایان 
برساند و بگوید ایران جنگ را تمام کند. در حالی که این اقدامات 
صرفاً نوعی نمایش برای حفظ آبرو است. اسرائیل به بن بست 

رسیده و از آمریکا طلب کمک می کند.«
 

دوشنبه؛ دوم تیرماه
مشاور رهبر معظم انقلاب تصریح کرد: »در دوشنبه دوم تیرماه، 
همزمان با یازدهمین روز جنگ، فضا به طور کامل تغییر کرد. ترامپ 
که پیش تر مدعی شده بود ایران باید تسلیم شود، اکنون با اعزام 
واسطه هایی به تهران، از ایران می خواست »پاسخ سنگین ندهد« 
تا وجهه کاخ سفید حفظ شود. به گفته منابع نزدیک، پیام های 
غیررسمی آمریکا در این روز حاکی از التماس برای جلوگیری از 

حملات سهمگین تر ایران بود.«
وی افزود: »ایران در پاسخ، با 14 موشک به یکی از پایگاه های 
آمریکا حمله کرد. ترامپ مدعی شد یک موشک اصابت کرده، 
اما منابع مستقل و امنیتی اعلام کردند 6 موشک به اهداف 
برخورد کردند، هرکدام با 400 کیلوگرم مواد انفجاری. رسانه ها 
علت پنهان کاری آمریکا را ترس از افت آبروی ترامپ در میان افکار 

عمومی دانستند.«
 

سوم تیرماه، اعلام رسمی آتش بس
لاریجانی با بیان اینکه برخی منابع از کشته شدن دست کم 250 
نفر در رژیم صهیونیستی خبر دادند، ادامه داد: »روز سه شنبه 
سوم تیرماه، آتش بس رسماً اعلام شد. در همین روز، مشاور سابق 
ترامپ تأکید کرد که آتش بس برای نجات اسرائیل بود، چراکه 
ذخایر مهماتی رژیم صهیونیستی به پایان رسیده بود و پدافند آن 

عملاً از کار افتاده بود.«
وی ادامه داد: »در یکی از جملات تاریخی، دونالد ترامپ پس از 
آتش بس گفت »من و نتانیاهو با هم جهنم را پشت سر گذاشتیم، 
در نبردی با دشمنی قدیمی، قدرتمند و ماهر به نام ایران.« 
جمله ای که از یک رئیس جمهوری جنگ طلب آمریکایی، بیش 

از هر چیز بوی شکست می دهد.«
لاریجانی بیان کرد: »همان گونه که رهبر انقلاب در نخستین پیام 
خود هشدار داده بود، این جنگ برای دشمنان ایران با پشیمانی 
و بیچارگی تمام خواهد شد. امروز، حتی در کاخ سفید هم به آن 

اعتراف می شود.«

آغاز طرح »ملاقات های صلح« در کافه ها و محله های شهر 
تهران با هدف گفت وگوی اجتماعی و همدلی عمومی

 بـــه ابتـــکار انجمـــن علمـــی صلـــح ایـــران، اولیـــن مرحلـــه از سلســـله 
نشســـت های »ملاقات هـــای صلـــح« بـــزودی درتهـــران آغاز می شـــود. 
به گـــزارش »ایـــران« نعمـــت الله فاضلـــی، رئیـــس انجمن علمـــی صلح 
ایـــران بـــا اعلام ایـــن خبر گفـــت: »طـــرح »ملاقات های صلح« تلاشـــی 
ا ســـت بـــرای ایجـــاد فضاهـــای گفت وگـــو میـــان اســـتادان دانشـــگاه، 
روشـــنفکران و مـــردم در دل شـــهرها و محله هـــا. ایـــن نشســـت ها بـــا 
هـــدف کاهـــش اضطراب هـــای اجتماعـــی، تقویـــت پیونـــد دانشـــگاه و 
جامعـــه و شـــکل گیری همگرایـــی اجتماعـــی در ایـــن دوران دشـــوار 
برگـــزار خواهنـــد شـــد.« او افـــزود: »در تهـــران، بیـــن 10 تـــا 15 نقطـــه 
مشـــخص از محله هـــا برای این نشســـت ها در نظر گرفته شـــده اســـت. 
اســـتادانی از حوزه هـــای مختلـــف علـــوم انســـانی- از روان شناســـی و 
جامعه شناســـی تا فلســـفه و فرهنگ- در این جلســـات حضـــور خواهند 
 داشـــت تـــا در فضایـــی آزاد و مردمـــی بـــه گفت وگـــو بـــا شـــهروندان 

بپردازند.«
فاضلـــی تأکید کـــرد: »امـــروز بیش از هـــر زمـــان، جامعه مـــا نیازمند 
شـــنیدن و شـــنیده شـــدن اســـت. مـــردم بایـــد بتواننـــد دیدگاه هـــا، 
نگرانی هـــا و امیدهـــای خـــود را بیـــان کننـــد. این نشســـت ها فرصتی  
اســـت برای کاهـــش فاصله هـــا، احیـــای اعتمـــاد عمومی و بازســـازی 

ســـرمایه اجتماعی.«
وی همچنیـــن از اســـتقبال اولیه از این طرح خبـــر داد و گفت: »پیش 
از آغاز رســـمی، بســـیاری از شـــهروندان اعـــلام آمادگـــی کرده اند برای 
همکاری، برخی فضای مناســـب در اختیار می گذارند، برخی پیشـــنهاد 
حمایـــت مالی داده اند. این اســـتقبال نشـــانه ای ا ســـت از زنده بودن 

جامعه و نیـــاز واقعی به ایـــن گفت وگوها.«
طـــرح »ملاقات هـــای صلح« با همـــکاری مراکـــز فرهنگـــی، خانه های 
اندیشـــمندان علوم انســـانی، کافه ها، فرهنگ ســـراها و دیگر فضاهای 
شـــهری به اجرا درمی آید. رســـانه ها نیز به عنوان همراهان این مســـیر، 
می تواننـــد نقش مؤثـــری در بازتاب و تقویـــت این حرکـــت ایفا کنند. 
انجمـــن علمی صلح ایـــران از همه علاقه مندان، نهادها و کنشـــگران 
اجتماعی دعوت کرده اســـت در این مســـیر همراه شوند و در ساختن 

فضاهایی برای شـــنیدن، دیدن، و گفتن نقش داشـــته باشـــند.
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به بسیاری از سؤالات و ابهامات پاسخ داد
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تحلیل محمدرضا عارف در گفت وگو با »ایرنا«:

برداشت از سخن رهبری
الزام در تغییر رویه هاست

استادان حوزه و دانشگاه با »ایران« مطرح کردند

ملیت و مذهب، پشتیبان ایران
با آثاری از سید محمد غروی، مهرداد عربستانی، علی اشرف فتحی و حسین محمدی سیرت

»ایران« رفتار رانندگان در ا یام 12 روزه جنگ تحمیلی را بررسی می کند

ثبت رکورد وفاق در فرهنگ رانندگی

 کرمانپور، سرپرست روابط عمومی وزارت بهداشت در گفت وگو  با »ایران« 
ضمن اعلام آمار شهدا، نقطه زنی ا دعایی از سوی صهیونیست ها را تنها یک شعار دانست

استخراج غیرقانونی رمزارز چه 
هزینه ای بر کشور تحمیل می کند؟

زیان 2 میلیارد دلاری 
ماینرها به اقتصاد برق

ابعاد اقتصاد پساجنگ در گفت وگو 
با دو کارشناس بررسی شد

فرصتی دوباره برای 
بازآفرینی اقتصاد ایران
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علی لاریجانی در یک مصاحبه تفصیلی به بسیاری از سؤالات و ابهامات پاسخ داد
پشت پرده جنگ 12 روزه  به روایت مشاور رهبر انقلاب



تحلیل محمدرضا عارف در گفت وگو با »ایرنا«:
برداشتمنازسخنرهبریالزامدرتغییررویههاست

دو فعال سیاسی اصلاح طلب و اصولگرا در گفت وگو با »ایران« ویژگی های سیاست ورزی 
در ایران امروز را تشریح کردند

بازگشت به مردم
معاون اول رئیس  جمهوری با تأکید بر ضرورت 
تغییـــر در رویه هـــا برای حفظ همبســـتگی ملی 
ایجاد شـــده بعد از حمله رژیم صهیونیستی به 
کشـــورمان، گفت: »از پیام رهبـــر معظم انقلاب 

من این الزام را برداشـــت کردم.«
محمدرضـــا عـــارف در گفت و گـــو بـــا تلویزیون 
بـــا بیـــان اینکـــه »مـــردم کشـــورمان  »ایرنـــا«، 
حماسه ســـاز شـــدند«، جنـــگ را بـــرای دولـــت 
قابل پیش بینی عنـــوان کرد و گفـــت: »مهرماه 
یا اوایـــل آبان ۱۴۰۳ جمع بندی دولت این شـــد 
که باید خود را برای یک جنـــگ آماده کنیم، اما 
نباید جامعه احساس حالت جنگی کند، یعنی 
ایـــن راهبرد دنبال شـــد که باید با مـــردم طوری 
رفتار کنیم که بهترین شرایط را تلقی کنند، اما 

خودمان در بدترین شـــرایط باشـــیم.«
معـــاون اول رئیس  جمهـــوری با بیـــان اینکه بر 
همین اســـاس »یـــک بودجه جنگـــی، حتی با 
فرض قطع صـــادرات نفت آماده کردیم«، اضافه 
کرد: »بنابراین این آمادگی را داشـــتیم. روز اول 
کار دولـــت یک میهمان عزیز، اســـماعیل هنیه 

را شـــهید کردند که پیـــام آن جنگ بود.«
عـــارف، در تببیـــن تدابیر و اقدامـــات دولت در 
زمان جنگ، به تفویض اختیارات به استانداران 
یا تشـــکیل چهار کارگروه در دولت اشـــاره کرد و 
با تأکیـــد بر همـــکاری دیگر نهادهـــا، اظهارکرد: 
»نتیجـــه این روند این شـــد که هرجا احســـاس 
می شـــد کالایی کمبود هســـت بلافاصله جبران 
می شـــد. مثـــلاً در یـــک اســـتان  میهمان پذیر، 
غ کمیاب و گران شـــد، اما بلافاصله  یک روز مر
جبران شـــد. یـــا در مورد نـــان در اســـتان های 
مهاجرپذیـــر نگـــران بودیـــم کـــه بدون ســـقف 
معمول، آرد در اختیار نانواها گذاشـــته شـــد.«

معـــاون اول رئیـــس  جمهـــوری بـــا اشـــاره بـــه 
ذخیره سازی بنزین و توزیع بموقع آن برای رفع 
نیاز مردم، از آرامش، ظرفیت و نجابت مردم در 
صف های پمپ بنزین هـــا قدردانی کرد و گفت: 
»در مجمـــوع دولـــت به صـــورت پویـــا تصمیم 
می گرفت، یعنی برحسب شـــرایط و نیازهای هر 
حوزه.« وی با بیان اینکه در این ۱2 روز جلســـات 
دولت بدون تعطیلی به صورت عادی تشـــکیل 
شـــد، ادامـــه داد: »در امتداد مســـیر و عملکرد 
برجســـته رزمندگان دلیر اسلام و سرداران عزیز 

ما، و نیـــز در امتداد نگاه و حضـــور مردم، دولت 
هم توانســـت در خدمت مردم باشـــد و وظایف 
خـــودش را انجام بدهـــد.« معـــاون اول رئیس 
 جمهوری همچنین با اشـــاره به اینکه »ایرنا هم 
در مدت جنگ قوی عمل کرد«، درباره وضعیت 
جنگ گفـــت: »توقـــف آتـــش را پذیرفته ایم، اما 
اطمینانی به دشـــمن نداریم کـــه به حرف خود 
پایبند باشـــد. ما باید در همـــه حوزه ها آمادگی 

لحظه ای داشته و دســـت روی ماشه باشیم.«
عـــارف دربـــاره وفـــاق و همدلی ایجاد شـــده در 
جنگ نیز، با اشـــاره بـــه اینکه »چنـــدان نگران 
اختلافات و مســـائل جامعه نبودم«، تأکید کرد: 
»در جنگ یک مســـأله مشـــترک وجود داشت و 
آن مســـأله ایران بود. اما مـــا نباید غفلت کنیم 
یا فکر کنیم مســـائل حل شده اســـت، مسائل 
کماکان وجود دارد و مسئولیت و تعهد ما نسبت 

به مردم بیشـــتر شـــده است.«
معـــاون اول رئیس  جمهوری با تأکیـــد بر اینکه 
رویکـــرد دولـــت از ابتـــدا وفاق بـــوده و هیچ گاه 
خطـــی برخورد نکرده اســـت، اظهارکـــرد: »همه 
با هـــم هســـتیم و بایـــد راهبـــرد ما حفـــظ این 
نگاه باشـــد.« عـــارف در پاســـخ به اینکه »شـــما 
نویـــد تغییـــرات جـــدی را در بعضـــی از رویه ها 
می دهیـــد؟«، گفـــت: »ان شـــاءالله، زیـــرا راهی 
غیر از ایـــن نداریم. به عنوان یک شـــهروند که 
چهار دهـــه در امـــور اجرایی بـــوده ام، می گویم 
راه دیگـــری نداریـــم. این اختیار نیســـت، الزام 
اســـت.« وی تصریـــح کرد: »مـــن از پیـــام رهبر 
معظـــم انقلاب این الـــزام را برداشـــت  کردم. با 
ســـبک نگارش و انشـــاء ایشان آشـــنا هستم. در 

صحبت های ایشـــان نیز این الـــزام به ما دیکته 
شـــده اســـت که مشـــکلاتی که مردم داشـــتند 
و فاصلـــه ای کـــه مـــردم به خاطـــر عملکـــرد ما 
گرفته اند را کم کنیـــم.« وی ادامه داد: »البته در 
یک شـــب اتفاق نمی افتد. اصـــلاح باید ماندگار 
و باثبات باشـــد تا بتوانیم جامعه ای که مطالبه 
مردم اســـت را داشته باشیم.« عارف در واکنش 
به اینکه »ان شاءالله خطر برای همیشه از کشور 
دور و مردم در آرامش و امنیت باشـــند«، گفت: 
»البته شـــرط دور شـــدن از تهدید، حضور مردم 

و خدمتگـــزاری خوب به مردم اســـت.« 
عـــارف همچنین در نشســـتی بـــا مدیرعامل و 
معاونیـــن و مدیران ایرنا، ادامه مســـیر وحدت 
و وفاق ایجاد شده در جنگ را نیازمند بازنگری 
امـــور  اقدامـــات در  جـــدی در سیاســـت ها و 
چهـــار دهه گذشـــته کشـــور دانســـت و گفت: 
بایـــد ببینیم برای حفـــظ این روند،  »صادقانه 
همـــان مســـیری کـــه در ۴۰ ســـال گذشـــته در 
بخش هـــای اجتماعـــی و فرهنگـــی داشـــتیم، 
پاســـخگوی جامعه بوده اســـت یـــا اینکه باید 
تجدید نظر شـــجاعانه ای برای خدمتگزاری به 

انجـــام دهیم.«  مردم 
وی با بیـــان اینکـــه مهم ترین مســـأله کشـــور، 
تبیین وفـــاق ملی اســـت و ســـاده ترین بخش 
برای مدنظر قـــرار دادن و تبییـــن این موضوع، 
دولت اســـت، گفت: »باید موضـــوع وفاق ملی 
را از دولت شـــروع کرده و به ســـایر قـــوا، نهادها 
و ســـازمان های دیگر تســـری دهیم تـــا همراه با 
ارزیابـــی عملکردمـــان در مورد حـــوادث آینده، 

آمادگی داشـــته باشیم.«

جنگ جلوه های غنی و مهمـــی از پیوند و علقه 
ملی و ایرانی مردم را به نمایش گذاشـــت، پیوند 
و علقـــه ای که در کنار دســـت توانمند نیروهای 

مســـلح، عامل مهم بازدارنده دشمن بود. 
رئیـــس جمهوری و ارکان دولـــت، بازتاب یافتن 
این کنـــش تاریخـــی ایرانیان در حـــوزه اجرایی 
دولـــت، و نیز انعـــکاس آن در حوزه سیاســـی را 
در دســـتورکار قرار داده اند. »بازتاب   و انعکاس« 
کنـــش تاریخـــی ایرانیـــان در اجرا یا سیاســـی، 
ضرورت امروز ایران اســـت. زیرا بـــرای پایداری 
هرچـــه بیشـــتر مقابل خصـــم، پیونـــد ایرانیان 
موثرتریـــن ابزار اســـت، امـــری که می تـــوان آن 
را به مثابـــه ترمیـــم، بازتعریف یا احیـــای رابطه 
دولت و ملـــت در مفهوم تاریخـــی آن نیز تعبیر 
کـــرد. هر محـــدوده ای کـــه برای ایـــن ضرورت، 
درنظـــر بگیریـــم، واقعیت این اســـت که دولت 
چهاردهم و شـــخص رئیس جمهـــوری و معاون 
اول رئیس جمهوری این فرایند را آغاز کرده اند.  
آغازشـــدن این فراینـــد، هم از اظهـــارات رئیس 
جمهوری پیداســـت، هم از اظهارات معاون اول 
رئیـــس جمهوری. پزشـــکیان در جلســـه ای در 
وزارت کشـــور، گفت »بایـــد کاری کنیم که مردم 
را در تصمیـــم گیـــری، در نظـــارت، در امنیت و 
ســـلامت و در بازســـازی مشـــارکت دهیـــم و هر 
قدر این مشـــارکت افزایش یابد، قدرت بالاتری 
پیدا می کنیم.« در جلسه »امنیت محله محور« 
باشد،  پزشـــکیان با تأکید بر اینکه مردم در این 
جنگ »بســـیار بزرگواری کردنـــد«، تصریح کرد: 
»الان همـــه دارند از رهبر انقلاب پشـــتیبانی می 
کننـــد، و باید قدر این مـــردم را بدانیم و باید به 
این مـــردم میدان بدهیم. ما باید پناهگاه مردم 
شـــویم. اگر پناهگاه مردم شویم، مردم در پشت 
ســـر ما قرار مـــی گیرند و پیش بقیـــه نمی روند. 
هرچقـــدر به مردم بیشـــتر مســـئولیت بدهیم، 
قدرت مـــا هم بیشـــتر افزایش پیدا مـــی کند.«

ضرورت تقویت رابطه دولت و ملت 
امروز دیگر جای بحث های دانشـــگاهی درباره 
ضرورت تقویـــت ارتباط دولت و ملت نیســـت. 
جنـــگ تحمیلی، تقویـــت این ارتبـــاط را به یک 
ضـــرورت گریزناپذیر کرده اســـت. البته کاهش 
مشـــارکت مردم در چنـــد انتخابـــات اخیر این 
ضرورت را نشـــان داده بود. اما در نهایت جنگ 
بـــود که تقویت ارتبـــاط دولت و ملـــت را به یک 
انتخاب ناگزیر تبدیل کـــرد. در جنگ تحمیلی، 
دشمن اسرائیلی روی نقار باقی مانده از گذشته 

حســـاب بازکرده بود.  اما ایرانیان نشـــان دادند 
کـــه ارتبـــاط دولـــت و ملت بـــه هـــر کیفیتی که 
باشـــد، بیگانـــه را جایـــی در آن نیســـت، علـــی 
الخصوص اگـــر بیگانه، خصمی باشـــد که برای 
نابودی ســـرزمین و گرفتن جـــان ایرانیان آمده 
باشـــد. از ســـوی دیگر، امروز کـــه فرماندهان و 
سیاســـتمداران تأکیـــد دارند بر پذیـــرش آتش 
بس از سوی دشـــمن اعتمادی نیست، تقویت 
این رابطه، شکل و شـــمایل دیگری به خود می 
گیرد. این شـــکل و شـــمایل جدیـــد، آن طوری 
نیســـت که تا پیش از این گفته می شـــد، یعنی 
اینکه تقویت ارتباط دولت و ملت به شکوفایی 
و درنهایت توسعه کشور منتهی می شود. امروز 
به جای آن مباحث، بایـــد تأکید کرد که تقویت 
ارتبـــاط دولـــت و ملت ضـــروری اســـت، چرا که 
جنگـــی در گرفتـــه اســـت و به رغـــم آتش بس، 
هنـــوز می تـــوان دشـــمن را پشـــت دروازه های 
این ســـرزمین دید. بـــه طور خلاصـــه، باید این 
ارتباط را تقویت کـــرد، چرا که تقویت این ارتباط 

اقتضای دفاع ملی اســـت.

دولت و ملت در دوران مدرن
»چارلـــز تیلی« تاریـــخ نویس دولـــت ها معتقد 
بـــود که »جنـــگ، دولـــت ها را ســـاخته اســـت 
و دولـــت ها جنـــگ را.« مـــراد »تیلـــی« این بود 
کـــه دولت هـــای مـــدرن در اروپا، وقتی شـــکل 
گرفتنـــد که جنگ هـــا مدرن شـــدند و همزمان 
مســـأله بقای »ملت ها« در جنـــگ هم به میان 
آمد. به بـــاور »تیلی« در این شـــرایط، دولت ها 
ایجاد شـــدند تا به عنـــوان نهادها، ســـازوکارها، 
ساختارها یا ماشـــین ها، بتوانند اقتصاد ملی و 
نیروهای مســـلح را به گونه ای ســـامان دهند تا 
مقابل هجوم دشـــمن بیرونی، از کلیت، حیات 
و بقای ملت هـــا دفاع کنند. ایـــن دولت، برای 
دفاع بهتر، نیازمند یک کارآمـــدی بی برو برگرد 
اســـت، کارآمـــدی در نظـــم و قـــدرت نیروهای 
مســـلح و کارآمـــدی در اداره جامعـــه در پیش یا 
پـــس از جنـــگ. بـــرای کارآمـــدی و قدرتمندی 
یک ملـــت در دفاع ملی بود کـــه مباحثی مانند 
کارآمـــدی نظـــام اداری، تخصـــص گرایی، نظام 
مالیاتی شـــفاف برای تامین هزینـــه های دفاع، 
سلســـله مراتب دقیـــق و حرفـــه ای در ارتش و 
نظـــام اداری و درعیـــن حال داشـــتن یک نظام 
اداری دقیق و کارآمد برای تامین نیازهای جنگ 
و نیـــز نیازهای ملت بـــه میان آمد.   حـــدود 5۰۰ 
ســـال قبل از »چارلز تیلی«، »نیکولو ماکیاولی« 
نیـــز که او را پایه گذار دانش نوین سیاســـت می 
داننـــد، بر ایـــن حقیقـــت تاکید کرد کـــه قدرت 
نظامـــی هر کشـــوری، در گرو انســـجام داخلی و 
توان اقتصادی آن اســـت و میزان پیشـــروی هر 
ارتش را )در 5۰۰ ســـال پیش(، توانایی آن دولت 
یـــا ملـــت در تامین تـــدارکات و نیازهـــای ارتش 
و ملـــت، از غذا تـــا ســـلاح، معین مـــی کند. بر 

همین اساس اســـت که تاریخ نویسان، عموما 
علت پیـــروزی دولت هـــا در جنگ هـــای بزرگ 
را در کارآمـــدی دولـــت هـــا می بینند، نـــه صرفاً 
کارآمـــدی ماشـــین جنگی و تعداد تســـلیحات. 
به عنـــوان مثال »داگلاس نورث« معتقد اســـت 
که علت پیروزی انگلســـتان در نبـــرد دریایی با 
ناوگان اســـپانیا در ســـال ۱588، در نظام اداری 
کارآمدی بود که انگلستان تا آن زمان برای خود 
ایجاد کرده بود. به باور نورث، این نظام اداری و 
اجرایی کارآمد، به خوبی از عهده تامین تدارک 
جنگ، چه تأمیـــن و توزیع نیازهـــای جامعه در 
پشت جبهه و چه تامین نیازهای متنوع نیروی 

دریایـــی این کشـــور برآمده بود.

ترجمه مسأله دولت و ملت در ایران امروز
در ایـــران امـــروز، یعنی ایران پـــس از جنگی که 
دشمن اســـرائیلی بر ایران تحمیل کرد، چنین 
اقتضایی درمیان است. اسرائیل نه فقط تداوم 
سیاســـی، ایدئولوژیک و نظامی غـــرب، بلکه به 
مثابه خنجر غرب در غرب آســـیا اســـت، رژیمی 
که بنا به گفته فرماندهان و سیاســـتمداران ما، 
به هیچ عهدی، از جمله آتش بس نانوشـــته با 
ایران، پایبند نیست. لذا، حال که »دفاع ملی« 
بیش از هر زمانـــی ضروری تر به نظر می رســـد، 
ایـــن دفـــاع، باید بیـــش از هر زمـــان دیگری به 
معنای واقعـــی »ملی« باشـــد. در اینجـــا »دفاع 
ملـــی« نه به معنـــای حضور مـــردم در جبهه ها، 
بلکه به معنای بهســـازی و تقویـــت رابطه دولت 
و ملت برای تشـــکیل یک نظام اداری یکپارچه، 
کارآمـــد، منظـــم، مبتنی بر شایســـته ســـالاری، 

شـــفاف و ضدفســـاد برای اداره جامعه است. 
این هـــدف، با همـــان چیزی به دســـت می آید 
که مســـعود پزشکیان در جلســـه »امنیت محله 
محـــور« گفت؛ یعنـــی اینکـــه »بایـــد کاری کنیم 
که مـــردم را در تصمیم گیـــری، در نظـــارت، در 
امنیت و ســـلامت و در بازسازی مشارکت دهیم 
و هر قـــدر این مشـــارکت افزایش یابـــد، قدرت 
بالاتـــری پیدا می کنیم.« مشـــارکت دادن مردم 
برای دســـتیابی به قدرت بالاتر، چندین و چند 
معنا دارد. از جمله شفافیت در ارتقاهای اداری 
و حذف ملاحظات سیاســـی یـــا تخصص گرایی 
در جـــذب و ارتقای کارکنـــان دولت و نیز مقابله 
جدی با هر شـــکلی از فســـاد که راهـــزن اعتماد 

مردم و راهزن منابع کشـــور نیز هســـت. 
و ایـــن همه میســـر نمی شـــود، مگر بـــا تکیه بر 
همان چیـــزی که معـــاون اول رئیس جمهوری 
گفـــت. محمدرضـــا عـــارف دیـــروز در بازدید از 
خبرگـــزاری »ایرنا« تاکیـــد کرد: »سیاســـت ها و 
اقدامـــات چهار دهه گذشـــته بـــرای حفظ این 
انســـجام ملی )که در این جنگ شـــکل گرفت(، 
نیاز به بازنگری دارد.« و مـــی دانیم که بازنگری 
در سیاســـت هـــا، نیازمنـــد درس آمـــوزی و بعد 

توانایی تغییر اســـت.

خبر
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تأکیـــد رئیس جمهـــوری بـــر اتخـــاذ رویکردی کـــه بتوان 
اعتماد، همـــکاری و ظرفیت طیف گســـترده تری از مردم 
را همـــراه ســـاخت؛ باید در عمـــل مورد توجه قـــرار گیرد. 
همه مـــا از قبـــال ۱2 روز سرنوشت ســـاز مقابله بـــا تجاوز 
با ایـــن واقعیت مواجه شـــدیم که برگ برنـــده ای مهم تر 
از »مـــردم« وجود نـــدارد. این مردم بودنـــد و خواهند بود 
که باعث ناکامی دشـــمن متجاوز شدند و لازمه موفقیت  
آینـــده، تقویت ایـــن همبســـتگی ملی اســـت. به همین 
دلیـــل، تغییر رویکرد نســـبت به مؤلفه هـــای مؤثر در این 
همبستگی امری ضروری اســـت. یکی از تغییرات، تغییر 
سقف شـــهروندی اســـت، یعنی همه ایرانیان به رسمیت 
شـــناخته شـــوند. این نگاه ملی، تنگ نظری ها و محدودیت ها را از میان برمی دارد 
و دسترســـی برابر مردم بـــه فرصت ها را تضمیـــن می کند. مردم نشـــان دادند که 
ایران را به عنوان یک ســـرزمین فراگیر می بینند و این نگاه باید به عنوان گفتمان 
جدید در رویکرد نســـبت به مردم پذیرفته شود. چنین تحولی می تواند زمینه ساز 
تفاهم ملی باشد و حتی ایرانیان خارج از کشـــور که دل در گرو ایران دارند را برای 

بازگشـــت  ترغیب کند. 

محمدعلی 
وکیلی

سیاستمدار 
اصلاح طلب

گفتمانی که باید پذیرفته شود

ت
اش

دد
یا

یکـــی از اصـــول موفقیت هر نظام سیاســـی، تکیه 
بـــر مردم و جلب مشـــارکت آنان در سیاســـت ها و 
برنامه هاست. تجربه نشان داد که بدون همراهی 
مـــردم، تحقق اهـــداف کلان ممکن نیســـت. اگر 
دولتی بخواهد سیاســـت هایی را در جهت منافع 
عمومـــی و نه منافـــع گروهی خاص دنبـــال کند، 
ناگزیـــر باید به ظرفیت هـــا و توانمندی های مردم 
متکـــی باشـــد. رهبـــر معظم انقـــلاب همـــواره بر 
اهمیـــت توجه به مـــردم،  تأکید داشـــته  و توصیه 
کرده انـــد دولت هـــا از ظرفیت هـــای مردمـــی و 
مشـــورت با نخبگان بهـــره بگیرند. نمونه هـــای موفق مشـــارکت مردمی را 
می تـــوان در دوران جنـــگ 8 ســـاله و در طرح هایی مانند »ایـــران همدل« 
و فعالیت هـــای کمیتـــه امداد مشـــاهده کـــرد؛ جایی که مـــردم با همدلی 
توانســـتند بخشی از مشکلات اقشـــار ضعیف را حل کنند. در نهایت، تکیه 
بر مردم نه تنها در حوزه امنیت، بلکـــه در اقتصاد، فرهنگ و امور اجتماعی 
نیز راهگشاســـت و دولت ها باید با اعتمادســـازی و مشـــارکت جویی، این 

ســـرمایه عظیم را به خدمت توســـعه کشـــور درآورند.

حمیدرضا ترقی
سیاستمدار 

اصولگرا

تکیه بر مردم، کلید موفقیت هر نظام
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را برای 
مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف کرده اند. 
مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت در شرایط جنگ تحمیلی را باید همچون زنجیره ای به هم 
پیوسته در نظر گرفت؛ زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در  می رسد، یا یک سر آن به مزار
شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی 
است که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در 
این صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

غ، گوشت، برنج و روغنتوزیع 611 هزار تن کالای اساسی تأمین مر

  سراسر کشور دوره 12 روزه جنگ تحمیلی
و همه وزارتخانه های مرتبط

هدفبرنامه

گسترهزمان

کالای اساسی

دولت

پاسخ به افزایش تقاضاافزایش ۵۰ درصدی سوخت رسانی

 شبکه توزیع کشور دوره 12 روز جنگ تحمیلی
با اولویت استان های میهمان پذیر

هدفبرنامه

گسترهزمان

سوخت

وزارت نفت

 پیگیری حقوقی تشکیل کارگروه ویژه حقوقی
حمله اسرائیل و آمریکا به ایران

 طرح شکایت از میانه جنگ تحمیلی
در مجامع بین المللی

هدفبرنامه

گسترهزمان

دادخواهی

معاونت حقوقی رئیس جمهوری

 انجام 6۰ هزار بازرسی 
از واحدهای صنفی

توزیع بهینه کالای اساسی و افزایش 
تاب آوری زنجیره تأمین

واحدهای صنفی سراسر کشوردوره 12 روزه جنگ تحمیلی

هدفبرنامه

گسترهزمان

نظارت بر بازار

 تشکیل صندوق بیمه 
جبران خسارت های جنگ

 جبران خسارت های 
آسیب دیدگان

سراسر کشوربزودی

هدفبرنامه

گسترهزمان

تأمین خسارت ها

 تدوین بسته حمایتی 
از صنایع و اصناف

 پایداری تولید و تضمین 
فعالیت اصناف

همه صنایع و اصناف در کشوربزودی

هدفبرنامه

گسترهزمان

اصناف

وزارت امور اقتصادی و دارایی دولت _کنــــار _مــردم

ح کردند استادان حوزه و دانشگاه با »ایران« مطر

ملیـت و مـذهب، پشتیبان ایــران
گزارش

رضوانه رضایی پور- الهام یوسفی
روزنامه نگار

نسبت تشیع و ایران در طول تاریخ چگونه 
بوده است؟

رابطـــه ایـــران و تشـــیع، رابطـــه ای تصادفی یـــا صرفاً 
سیاســـی نیســـت، بلکه پیونـــدی تاریخـــی، فرهنگی 
و عاطفـــی عمیق اســـت که ریشـــه های آن بـــه قرون 
اولیه اســـامی بازمی گردد. اگرچـــه ایران در قرن اول 
هجـــری و در زمان خلیفه دوم فتح شـــد، اما ایرانیان 
خیلـــی زود بـــه دلیـــل ســـابقه فرهنگی کهـــن، ذهن 
نقاد و گرایش هـــای عرفانی و معنوی شـــان، توجهی 
ویژه بـــه خاندان پیامبر اســـام)ص( یعنی اهل بیت 
نشـــان دادند. در قرن دوم و ســـوم هجری، شهر قم 
بـــه یکـــی از اولین و مهم تریـــن پایگاه های شـــیعه در 
جهـــان اســـام تبدیل شـــد. بـــزرگان حدیـــث و فقه 
شـــیعه در این شـــهر سکونت داشـــتند و مدرسه های 

حدیثـــی پررونقـــی در آنجـــا شـــکل گرفـــت. خانواده 
اشـــعری، کـــه از بزرگ تریـــن محدثان شـــیعه بودند، 
در قـــم زندگـــی می کردنـــد و قـــم را به مرکـــزی برای 
نشر فرهنگ شـــیعی تبدیل کردند. شـــهر کاشان نیز 
تـــا حد زیـــادی در این مســـیر نقش آفرین بـــود. یکی 
از شـــواهد مهـــم توجه مـــردم ایـــران به اهـــل بیت، 
پنـــاه آوردن بســـیاری از فرزندان و نـــوادگان ائمه)ع( 
به شـــهرهای ایران در دوران عباســـیان اســـت؛ یعنی 
زمانـــی که دســـتگاه خافـــت، نســـبت بـــه خاندان 
پیامبر ســـخت گیرانه و با خشـــونت برخـــورد می کرد 
شـــهرهای ایـــران بـــه پناهـــگاه آنـــان بـــدل شـــد. به 
همیـــن دلیل، وجود تعـــداد زیادی از امامـــزادگان در 
نقاط مختلف کشـــور، از قـــم و ری گرفته تا شـــیراز و 
گیان، امری رایج است. بســـیاری از این امامزادگان 

بدون واســـطه، یا با واســـطه نزدیک، بـــه ائمه اطهار 
علیهم الســـام منســـوب اند. 

نمونه شـــاخص دیگر، حضور امام رضا علیه الســـام 
در ایران اســـت. ایشـــان با اجبار مأمون عباســـی به 
خراســـان آورده شـــدند، امـــا اســـتقبال مـــردم ایران 
از ایشـــان در مســـیر حرکتشـــان تا مرو و پس از آن، 
نشـــان از عاقـــه عمیق مـــردم ایـــران به اهـــل بیت 
داشـــت. حدیث معروف »سلســـلة الذهـــب« که در 
نیشـــابور بیان شـــد، تنها یکی از نمادهای این پیوند 

معنوی اســـت. 
در نهایـــت، مـــزار امـــام رضـــا)ع( در مشـــهد، یکی از 

بزرگ ترین زیارتگاه های شـــیعه در جهان شـــد. پس 
از قـــرون اولیـــه، گرچه تشـــیع گاهـــی در اقلیت قرار 
داشـــت یا تحت فشـــار حـــکام قـــرار می گرفـــت، اما 
درونـــی بـــودن آن در فرهنگ ایرانی ادامـــه یافت و با 
ظهـــور دولت صفوی در قرن دهم هجری، تشـــیع به 
مذهب رســـمی ایران تبدیل شـــد. بنابراین، از همان 
آغاز اســـام تـــا دوره معاصر، ایران یکـــی از مهم ترین 
حامیان و مروجین تشـــیع بوده و این رابطه، همواره 
بـــر پایه  محبت، علم و فرهنگ اســـتوار بوده اســـت.

 
رابطه ایرانیت و تشیع در سال های اخیر 

چگونه بوده و چرا برخی تلاش کرده اند این دو 
را در تقابل با هم نشان دهند؟

ایرانیت و تشـــیع در طول تاریخ، نه تنها با یکدیگر در 
تضاد نبوده اند، بلکه در موارد بســـیاری هم پوشـــانی 
و تعامـــل ســـازنده داشـــته اند. هویت ایرانـــی پس از 
اســـام، بویژه با گرایش به تشـــیع، توانســـت بعدی 
عمیق تـــر و معنوی تـــر بیابـــد. زبـــان فارســـی در کنار 

حفظ میـــراث ایران باســـتان، بـــه یکـــی از ابزارهای 
مهـــم نشـــر معـــارف شـــیعی بـــدل شـــد و ایـــن خود 
نشـــان می دهد که ایرانیت و تشـــیع، به جای تقابل، 

همزیســـتی و تقویت متقابل داشـــته اند.
 

چرا مباحثی که به تقابل این دو عنصر هویت 
ح شد؟ اشاره دارند، در سال های اخیر مطر

در ســـال های اخیر برخی جریان هـــا، چه در داخل و 
چه خارج کشـــور، کوشـــیده اند تا دوگانه ای ساختگی 
میان »ایرانیت« و »تشـــیع« ایجاد کنند. گویی یکی از 
آنهـــا مانعی برای دیگری اســـت. این دیـــدگاه معمولاً 
ریشـــه در نگاه هـــای افراطـــی ملی گرایانه یا از ســـوی 

دیگر، قرائت های انحصـــاری مذهبی دارد. 
در حالی کـــه تجربه تاریخی ایران نشـــان داده این دو 
مؤلفه، به شـــکل طبیعـــی و تاریخی در کنـــار یکدیگر 
رشـــد کرده انـــد. در برخـــی مقاطـــع تاریـــخ ایـــران، 
حکومت هـــا یـــا شـــرایط سیاســـی باعـــث می شـــد 
مـــردم نتوانند گرایش هـــای مذهبی خـــود را آزادانه 

ابـــراز کننـــد. با ایـــن حال، عاقـــه به اهـــل بیت)ع( 
در دل مردم زنـــده می ماند و با اولیـــن فرصت، خود 
را نشـــان مـــی داد. پـــس از تشـــکیل دولـــت صفویه، 
تشـــیع رســـمی شـــد و با حمایت علمای برجســـته، 
گســـترش علمـــی و فرهنگی بیشـــتری یافت.  نقش 
روحانیون و اندیشـــمندان شـــیعی در تثبیت هویت 
ایرانـــی نیـــز بســـیار مهـــم اســـت. آنـــان نه تنهـــا در 
توســـعه فکـــری جامعـــه نقـــش داشـــتند، بلکـــه در 
دوران اســـتعمار، مشـــروطه، انقاب اسامی و حتی 
امـــروز نیز به عنـــوان مدافعـــان اســـتقال و عدالت 

می شوند.  شـــناخته 
از ایـــن منظر، تاش برای تقابل ســـازی میان ایرانیت 
و تشـــیع، یـــا ناشـــی از ناآگاهـــی تاریخـــی اســـت یا با 
اهداف خاص سیاســـی و فرهنگی صـــورت می گیرد؛ 
اهدافـــی که عموماً دنبـــال تضعیف یکـــی از پایه های 
هویـــت ایرانی انـــد. ایـــران بـــدون تشـــیع، یا تشـــیع 
بـــدون ایـــران، نـــه آن ایـــران تاریخـــی را دارد و نه آن 

تشیع تمدن ســـاز را.

آیت الله سید محمد غروی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم:

هویت ایرانی با تشیع قوی تر شد

ملیـــت و مذهـــب، همچنان یکی از مباحث مهمی اســـت کـــه پس از جنگ 
تحمیلـــی اخیـــر دنبـــال می شـــود. در صداوســـیما یـــا در دیگـــر رســـانه ها، 
صاحبنظـــران و کارشناســـان ســـعی دارند نســـبت ایـــن دو را تبییـــن کنند. 
کارشناســـان حـــوزه و دین و نیز اســـتاد حوزه و دانشـــگاه نیـــز در گفت و گو با 

»ایـــران« دیدگاه خـــود را در ایـــن زمینه تبییـــن کردند.

وگو
ت 

گف

تصـــور نمی کنم که مداحی، با اشـــعار 
و ملـــودی آهنـــگ »ای ایـــران ایـــران« 
زنـــده یاد محمـــد نوری، و بـــه موازات 
آن، اســـتفاده از نمادگرایـــی و به طور 
کلی، شـــعارهای ملی در خال جنگ، 
تغییـــر یـــا ابداعـــی در شـــیوه ارتباط 
تشـــیع و ایـــران )وطـــن( تلقی شـــود؛ 
اما مســـلماً مداحی محمـــود کریمی، 
بـــه عنـــوان ذاکر اهـــل بیت کـــه اراده 
سیاســـی و احساســـات متناظر با آن، 
همـــواره در کامـــش محفـــوظ بوده، 
می تواند نشـــانی از تمایـــل نظام برای 
تدقیـــق ارتباط میان دیانت شـــیعی و 
وطن گرایی باشـــد. اگرچه این تمایل 
می تواند بســـته به موقعیـــت و در این مقطع، و نـــه الزاماً 

تاشـــی بـــرای صورتبندی جدیدی باشـــد.
تشـــیع اثنـــی عشـــری تـــا پیـــش از صفویـــه، خوانشـــی از 
اســـام بـــود کـــه کمابیـــش محـــدود در بخش هایـــی از 
لبنـــان امروز )جبـــل عامل( بوده اســـت. مقـــارن با عصر 
صفـــوی و شـــکل گیری دولـــت ملـــی، و همراه بـــا دعوت 
علمـــای شـــیعه اثنـــی عشـــری لبنانـــی بـــه ایران، تشـــیع 
اثنی عشـــری نیز بـــه بخشـــی از هویت ملی جدیـــد ایران 
تبدیل می شـــود، بخشـــی که بـــه طور خاص باعـــث تمایز 
هویـــت ایرانی از هویت عثمانی )اســـام ســـنی( می شـــد، 
و مرزهـــای جغرافیای سیاســـی را با مؤلفه هـــای فرهنگی 
تقویت می کـــرد. اگرچه به نظر نمی رســـد که این خوانش 
شیعی از اســـام، هیچ گاه ماهیت خود را پابند جغرافیای 
سیاســـی ایران قلمداد کرده باشـــد، و همچون اســـام در 
معنـــای عام، هویت شـــیعی نیـــز هویتی مبتنـــی بر عقیده 
و مفهـــوم امت، بوده اســـت. پس از انقاب اســـامی بود 
کـــه هویت اسامی-شـــیعی بـــا هویت ملی ربطـــی وثیق تر 
یافت، در عیـــن حال که همچنان هویت شـــیعی کما کان 
هویتی فرادســـت، فراملـــی و امت محور هم بوده اســـت.
امـــروزه در دوران مـــدرن ، دولت هـــای ملـــی کارگـــزاران 
اصلـــی روابط بین المللی هســـتند، و ایـــن دولت ملت ها 
و هویت هـــای متناظـــر با آنها بیـــش از دیگـــر هویت های 
جمعی مســـتظهر به قدرت سیاســـی، نظامـــی و اقتصادی 
هســـتند. لـــذا حفاظت از انســـجام و قلمـــرو آنها موضوع 
حیـــات و مرگ، یـــا بودن و نبـــودن دولت ملی اســـت. به 
همیـــن قیاس، هویـــت ملی و احساســـات ملـــی گرایانه، 
بـــه معنـــای همـــذات پنداری بـــا قلمـــرو داخـــل مرزهای 
سیاســـی، هویتـــی بنیادین بـــرای محافظت از کشـــور در 
معنای جدید آن اســـت. هویت ملـــی آنگونه که جمهوری 
اســـامی آن را ارائـــه می دهـــد، عمدتاً متشـــکل از عناصر 
فراملی اسامی-شـــیعی است و هم از این روی، محصور در 

مرزهای جغرافیای سیاســـی و لذا حاوی عناصر قلمرویی-
ملی اســـت، که البته ذیل عناصر اســـامی و شـــیعی معنا 
می یابند. تفـــوق در ایـــن هویت با عناصر مذهبی اســـت 
و عناصـــر ملـــی، بویـــژه اگـــر ارجاع بـــه عناصر ملی پیشـــا 
اســـامی داشـــته باشـــند، به نوعی رقیب و جایگزین این 

نـــوع از هویت قلمداد می شـــوند.
در نوحه ای که مورد بحث اســـت، مشخصاً بعد از تلمیحی 
به ابیـــات و ملـــودی »ای ایـــران ایـــران« از محمـــد نوری، 
بافاصلـــه »ایـــران« با انتســـاب بـــه امام رضا)ع( )ســـاله 
پیامبر)ص(کـــه مرقـــدش در ایران اســـت(، بـــه ذوالفقار 
حضرت علی)ع( )نمادی از تشـــیع در ایران( و اشاراتی به 
کربا و امام حســـین)ع(  )مهم ترین ســـرلوحه و مناسک 
مرتبط با آن در محرم( اشـــاره می کند، مشخصاً دال ایران 

بـــا مدلول شـــیعی را دربرمی گیرد.
البتـــه بایـــد توجـــه کـــرد کـــه اصـــولاً در صـــورت تهدید و 
تخطـــی از مرزهای جغرافیای سیاســـی، احساســـات ملی 
کـــه دلالـــت جغرافیایـــی مســـتقیم تری بـــا خـــاک ایـــران 
دارند، بیش از احساســـات ناشـــی از عناصـــر دیگر هویتی 
تحریـــک می شـــوند. توجـــه کنید که چطـــور نام ایـــران با 
تصویـــر خیالی گربه نشســـته نقشـــه ایران همراه اســـت، 
نقشـــه-گربه ای کـــه تمامیـــت ایـــران را نشـــان می دهد و 
هر چشـــم زخمـــی بـــه آن، مخدوش کـــردن ایـــن تصویر 
و قریـــن با آســـیب و تهدید حیـــات این تمامیت اســـت. 
همان طـــور که تصویـــر بدن های زخم خـــورده و مجروح، 
احســـاس عمیقی از تروما و نابـــودی را القا می کند، تصویر 
نقشـــه ایرانـــی هم که مرزهایش شکســـته شـــده اســـت، 
احساســـی از شکســـت را القا می کند. ایـــن تصویر و تأکید 
بر آن، چیزی اســـت که با ذکـــر نام »ایران« در این اشـــعار 
فراخوانـــده می شـــود: مفهـــوم نمادین ایران کـــه با تصویر 
خیالی گربه-نقشـــه تطبیق دارد و حفظ تمامیت به معنای 

تداوم حیات آن اســـت.
مفاهیم اسامی-شـــیعی مفاهیمی اصولاً فراملی هســـتند 
و ملیـــت، همبســـته بـــا واحـــد دولـــت ملـــی و مرزهـــای 
جغرافیایی اســـت. این ترکیبی از هویت ملی است که در 
بطن جمهوری اســـامی قرار دارد. اگر امـــروز نام »ایران« 
با اســـتقراض و تمســـک به یک موســـیقی ملی-میهنی در 
یـــک نوحه )که اصـــولاً در زمینه ای از اســـام شـــیعی معنا 
می یابـــد( قـــرار گرفتـــه اســـت، بـــه خاطـــر جنگی اســـت 
کـــه مرزهـــای ملـــی را تهدیـــد کـــرده، احساســـات ملی را 
فراخوانده، و حفظ تمامیت گربه-نقشـــه ایران را ضرورت 

بخشـــیده است. 
بـــه نظرم هرجا که ایـــن مرزها دچار بحران شـــوند، یا نیاز 
بـــه چنین احساســـات ملـــی گرایانه یـــا وطنی پدیـــد آید، 
می توان انتظـــار بروز چنین تجلیات احساســـی و عاطفی 
را داشت. کما اینکه در گذشـــته هم اینچنین بوده است.

ملیت و مذهب در ایران امروز

ت
اش

دد
یا

مهرداد 
عربستانی

 استاد 
مردم شناسی 

دانشگاه تهران

در جنـــگ شـــش روزه اعراب و اســـرائیل در ســـال 1967 اتکا بر ایـــده »ملی گرایی 
عربی« بـــه عنـــوان راه رهایی بخش رهبران عـــرب حاضر در جنگ مطرح شـــد. 
جمـــال عبدالناصر به عنوان رهبر و نماد مهم ناسیونالیســـم عربی در این جنگ 
متحمل شکســـت ســـختی شـــد و تا مرز اســـتعفا نیز پیش رفت. او پـــس از این 
جنـــگ، چندان عمرش کفاف نـــداد و از دنیا رفت، اما در ســـندی صوتی مربوط 
به اواخر حیات او که به  تازگی منتشـــر شـــد، صراحتاً از تمایل برای پایان تخاصم 
با اســـرائیل سخن گفته اســـت. پس از او جانشـــین و همراهش انور سادات نیز 
در ســـال 1973 یک مـــاه با اســـرائیل در جنگ بـــود و بعدتر آغازگـــر فرآیند صلح 
اعراب و اســـرائیل شـــد. بنابـــر این، اندیشـــه ملی گرایـــی عربـــی در آن مقطع و 

ســـال های بعدتر از دســـتور کار خارج شد.
شکســـت پان عربیســـم در جنگ بـــا اســـرائیل، راه را برای جریان های اســـامی 
هموار کـــرد و آنان آغازگر دیگربـــاره مقابله با زیاده خواهی های اســـرائیل و دیگر 
نمادهای ســـلطه غرب در منطقه شـــدند. نیم قرن اســـت که تقابل جریان های 
مذهبی منطقه با اســـرائیل ادامه دارد و اکنون به نقطه اوج خود رســـیده اســـت. 
حال پرســـش این اســـت که چـــرا در چنین نقطه حساســـی، دوبـــاره باید اهمیت »ملـــت« و »ملیت« 
را جـــدی گرفت. یکـــی از پرابلماتیک های جنگ 12 روزه ایران و اســـرائیل، تأکیـــد جریان های مذهبی 
بـــر اهمیت »ایران« بوده اســـت. در حالی کـــه در دهه اول جمهوری اســـامی، اندیشـــه »ملی گرایی« 
و نمادهـــای ملیت محل چندانی از اعراب نداشـــت. نقطه نمادین این حساســـیت، حذف مضامینی 
از این دســـت در متن ســـرود رسمی جمهوری اســـامی در ابتدای دهه هفتاد اســـت. در اولین سرود 
رســـمی جمهوری اســـامی که در دهه شـــصت مورد اســـتفاده قرار می گرفت، مضامینی چون »پاینده 
بـــادا ایـــران« به چشـــم می خورد کـــه رگه ای تلطیف شـــده از ایـــده مدرن ملیـــت در خود داشـــت. اما 
دومین ســـرود رســـمی جمهوری اســـامی که پس از پایان جنگ با عراق تصویب شـــد، خالی از چنین 
رگه هایـــی بـــود. برخی مقامات نیـــز در تبیین ارزش های زمـــان جنگ که در دوران ریاســـت جمهوری 
هاشـــمی رفســـنجانی به عنـــوان موضوع اختاف بدل شـــده بود، در ایـــن زمینه به تقـــدم ارزش های 

مذهبـــی در وصایای شـــهدای گرانقدر جنگ اشـــاره می کردند.
افزایـــش خطـــر حمله آمریـــکا پس از 11 ســـپتامبر و شـــروع دور جدیـــد تحریم ها، تدریجـــاً بر اهمیت 
انســـجام ملی ما افزود. هاشـــمی رفســـنجانی در میانه دهه هشـــتاد صریحاً اعام کرد که برای مقابله 
بـــا تهدیدهای آمریـــکا نباید »ایـــران« را از محوریت اتفاق همـــه نیروها خارج کنیم. امـــا در این دوره، 
هاشـــمی رفســـنجانی مرجعیت خود را بین نیروهای اصولگرا و حزب اللهی از دست داده بود و همین 

ســـخن او نیز بـــا واکنش  هایی منفی مواجه شـــد.
اکنـــون در فضای متأثـــر از جنگ 12 روزه ایران و اســـرائیل، نیروهـــای پای کار نظام بـــر نمادهای ملی 
تأکیـــد می کنند، مجســـمه آرش کمانگیر ســـاخته می شـــود، قهرمانان ملی شـــاهنامه در رســـانه ملی 
مطرح می شـــوند، ســـازمان ســـینمایی اوج در صدد ســـاخت فیلمی درباره رســـتم و ســـهراب است و 
ذاکـــر اهل بیت شـــاخص نیز یـــک ترانه ای بـــا ادبیات ملـــی را دســـت مایه ذکر محرم قـــرار می دهد.

واقعیـــت آن اســـت که اندیشـــه گرانبهای وفـــاق میان دین و ملیـــت، دغدغه جدیـــدی در جامعه ما 
نیســـت. اولین بار در عصر مشـــروطه، ما با این موضوع مواجه شـــدیم که به جای دوگانه مســـلمان 
و کافـــر، از دوگانـــه ایرانی و غیرایرانی می توان ســـخن گفت. بعدها حتی در جنگ بـــا عراق نیز اگرچه 
صـــدام به عنـــوان نماد کفـــر مطرح می شـــد و جنگ با او نیز جنگ اســـام و کفر دانســـته می شـــد، 
امـــا همزمـــان گفته می شـــد که مرزهـــای ملی و خلیج فـــارس اهمیت دارنـــد. اکنون کـــه گروهی در 
این اندیشـــه افتاده اند که دوبـــاره از »ملت« و »ملیت« برای ایجاد انســـجام اســـتفاده کنند، ضروری 
اســـت که تجربـــه ملی گرایان عرب در دهه های شـــصت و هفتاد میادی را در نظـــر بگیرند و به دلایل 
شکســـت کاربســـت ملی گرایی صِـــرف در جنگ آنان با اســـرائیل توجه کننـــد. اتکا بـــر ملی گرایی به 
تنهایـــی نمی توانـــد عامـــل رهایی بخـــش در جنگ ها باشـــد، بویـــژه آنکه این اتـــکا از ســـر اضطرار و 
بـــدون توجه بـــه اقتضائات مفهوم مـــدرن ملت-دولت و نیز بـــدون اعتنا بـــه واقعیت های منطقه ای 

و جهانی باشد.

اسلام یا ایران؛ مسأله این است؟

 علی اشرف 
فتحی 

  پژوهشگر 
حوزه دین

مســـأله دیـــن و ملیت در ایـــران، بویژه تشـــیع، از دوره صفویه بـــه بعد معنا و 
اهمیـــت ویـــژه ای یافته اســـت. ایران مـــدرن را عمـــاً از دوره صفویـــه به این 
ســـو می شناســـیم که مذهب تشـــیع معنا پیدا کـــرد و به نوعی ایـــران پس از 
دوره اســـامی به واســـطه تشیع شناخته شـــد. تشـــیع منجر به انسجام ملی 
و مـــرزی در ایـــران شـــد و ایران پـــس از صفویه در چهارچوب تشـــیع شـــکل 
گرفت. این همســـانی میان ایرانیت و تشـــیع، رابطه ای جدی و عمیق است.
از نظـــر ادبیـــات دینی، مرزهـــای ملی به عنـــوان مرزهای انســـانی و اقتضایی 
کامـــاً مـــورد احترام انـــد. دیـــن با توجـــه بـــه اقتضائـــات زمانـــی و مدل های 
مختلف زندگی انســـان، چـــه در دوره قبیله ای، چه در دوره شـــهری و مدرن، 
همـــواره با این مرزها همراه بوده اســـت. بنابراین مســـأله ملیـــت در ادبیات 
دینـــی نه به عنـــوان یک ارزش ذاتـــی بلکه به عنـــوان یـــک ارزش اقتضایی و 

انســـانی مورد احترام اســـت.
اگـــر از منظر هویتـــی نگاه کنیـــم، یکی از پایه هـــای اصلی هویـــت ایرانیان در 
طول تاریـــخ، دین و مذهب بوده اســـت. اگر لایـــه هویتی دینـــی را از جامعه 
ایرانـــی حـــذف کنیم، چـــه در ایـــران تاریخی و چـــه در ایران مـــدرن، یکی از اصلی تریـــن لایه های 
هویتـــی را از ایران گرفته ایـــم. بنابراین از ابعاد مختلـــف موضوع دین در ادبیـــات دینی با ایرانیت 

بشـــدت ممزوج اســـت. این همانندی بسیار گســـترده است.
همچنیـــن باید به خدمات متقابل اســـام و ایران اشـــاره کـــرد که در نگاه شـــهید مطهری مطرح 
شـــده اســـت. ارزش های ایرانی ماننـــد خانواده، مـــروت، جوانمـــردی، صله رحم و ماننـــد این، با 
ارزش های دینی همخوانی بســـیار بالایی دارند و یک نظام ارزشـــی قابل تطبیق را شکل می دهند. 
این نکات حداقل از پنج زاویه نشـــان می دهد که نســـبت ایران به مذهب بســـیار معنادار اســـت.
امـــا چرا گاهی گفته می شـــود که ایرانیت به حاشـــیه رفتـــه و ارتباط نزدیک ایرانیت و شـــیعه دچار 
مشـــکل شـــده اســـت؟ این موضوع ناشـــی از قرائت های ناقص اســـت. بـــه عنوان مثـــال پیش از 
انقاب اســـامی، برخـــی جریان های ملی گـــرا مانند جبهـــه ملی و مصـــدق، ایران را بـــدون دین 
تعریـــف می کردنـــد کـــه این قرائت ناقص بود و منجر به شکســـت سیاســـی شـــد. بعـــد از انقاب 
نیـــز مواردی بود کـــه هویت ملـــی را کاماً غربی و مدرن دانســـته و دیـــن را بـــر آن ترجیح دادند، 

که این هم نادرســـت اســـت.
بـــه بیان دیگـــر، دین، مذهـــب و ایران به قـــدری به هـــم ممزوج هســـتند که هـــر تفکیکی میان 
آنها یا ناشـــی از عدم درک درســـت دین اســـت یا ناشـــی از عدم شـــناخت درســـت ایران. اگر یک 
بـــار از زاویـــه ایران، دیـــن را حذف کنیم و بـــار دیگـــر از زاویه دین، ایـــران را حذف کنیـــم، هر دو 

است. اشتباه 
امـــروز پـــس از ۴6 ســـال از انقـــاب، بارهـــا دیده ایـــم کـــه مفهـــوم ایـــران و دین بشـــدت به هم 
پیوســـته اند. ایرانی تریـــن کنش ها در این ســـرزمین، کنش هـــای دینی بوده اســـت. در تحولات و 
جنگ هـــای اخیر نیز مبنـــای ایدئولوژیک جنـــگ، در چهارچوب ایران اتفاق می افتد. مثاً شـــهید 
ســـلیمانی، هرچنـــد یک شـــخصیت ایدئولوژیک اســـت، اما خـــود را ســـرباز این وطـــن می داند. 
امـــروز، پس از ۴6 ســـال، دیگـــر این گونه تفکیک ها و جداســـازی ها معنـــا و جایگاهی نـــدارد. اگر 
کســـی چنین دیدگاهی داشـــته باشـــد، یا دین را به درستی درک نکرده اســـت یا ایران را به درستی 
نمی شناســـد. از هر زاویه ای که بنگریم، تطابق و هم پوشـــانی دین و ایران بسیار عمیق و گسترده 
اســـت. این تطابـــق نه تنها در بعُـــد تاریخی و هویتی، بلکـــه در عرصه های سیاســـی و فرهنگی نیز 
کاماً مشـــهود اســـت. نســـبت ارزش های ایرانی و ارزش های دینی، هم خوانی و هماهنگی بســـیار 
بالایـــی دارد. بنابرایـــن هـــر روایتی کـــه در تعارض با ایـــن واقعیت قـــرار گیرد قطعاً ناشـــی از عدم 

شـــناخت دقیق دین یا ایران اســـت.
در نهایـــت بایـــد گفت کـــه ایرانیت و تشـــیع، دو عنصـــر جدایی ناپذیر از هم هســـتند که در طول 
تاریـــخ و فرهنگ این ســـرزمین، همواره در هـــم تنیده اند و هویـــت ایرانی بدون دیـــن و مذهب، 

هویتـــی ناقص و ناپایـــدار خواهد بود.

ایران و تشیع؛ هم سرنوشتی تاریخی و هویتی

حسین 
محمدی سیرت

 عضو هیأت 
علمی دانشگاه 
امام صادق)ع(
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 پاریس و سیاست دوپهلو  پاریس و سیاست دوپهلو 
در جنگ در جنگ 1212 روزه روزه

سفیر اسبق جمهوری اسلامی در پاریس در گفت و گو با »ایران« 
رویکرد فرانسه در تحولات اخیر خاورمیانه را بررسی کرد

سیاست خارجی

 مریم ســـالاری/    در بحبوحه جنگ دوازده  روزه ایران و اســـرائیل، زمانی که بازیگران بین المللی میان وســـاطت 
و مداخله در نوســـان بودند، سیاست خارجی فرانسه مســـیری مبهم  را در پیش گرفت. 

ابوالقاســـم دلفی، ســـفیر پیشـــین ایـــران در پاریس در دولـــت دوم حســـن روحانـــی در گفت وگویی با 
»ایـــران« تأکیـــد می کند کـــه موضع فرانســـه را نمی توان بـــا معادلات ســـنتی خاورمیانـــه تحلیل کرد. 

از نـــگاه او، پاریس در بحران اخیر نه براســـاس مناســـبات دوجانبـــه با تهران، بلکـــه در چهارچوبی 
کلان تـــر از منافـــع امنیتی غرب عمل کرده اســـت؛ چهارچوبی کـــه موقعیت فرانســـه را در معادله 

قدرت میان اروپـــا، آمریـــکا و خاورمیانـــه بازتعریف می کند.

جایگاه فرانسه در سیاست دیپلماتیک غرب 
در جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل چه بود و این 

رویکرد چه تفاوتی با نقش سنتی پاریس در 
بحران های خاورمیانه داشت؟

در جریـــان جنـــگ ۱۲ روزه میـــان ایران و اســـرائیل، 
موضـــع فرانســـه تفاوت هایـــی معنـــادار بـــا ســـایر 
کشـــورهای اروپایی، بویـــژه آلمان و بریتانیا داشـــت. 
از دید بســـیاری، فرانســـه مواضعی معتدل تـــر اتخاذ 
کـــرد و امانوئل مکـــرون، رئیس جمهوری این کشـــور 
فعال تـــر و متمایزتـــر از دیگـــر رهبـــران اروپایی ظاهر 
شـــد. ایـــن تفاوت تنهـــا به رفتـــار فرانســـه در همین 
جنـــگ محدود نمی شـــود، بلکـــه ســـابقه ای طولانی 
در سیاســـت های پاریس نســـبت به ایـــران، بویژه در 

پرونده هســـته ای دارد.
فرانســـه از آغاز مذاکرات هسته ای با ایران در کنار دو 
شـــریک اروپایی خـــود یعنی آلمـــان و انگلیس نقش 
فعالی ایفـــا کـــرد. اروپایی ها به طور کلـــی حل وفصل 
مســـأله هســـته ای را شـــرط بهبـــود روابـــط بـــا ایران 
می دانســـتند. پس از دســـتیابی به برجام و با خروج 
آمریکا از توافق، فرانســـه از جمله کشورهایی بود که 
به طـــور جدی از ایران خواســـت در توافق باقی بماند 
و وعده داد خســـارت ها را جبـــران خواهد کرد. با این 
حال، روشـــن بـــود که تحقق ایـــن وعده هـــا با توجه 
بـــه فشـــارهای آمریکا و وابســـتگی اقتصـــادی اروپا به 
واشـــنگتن، چالش برانگیز خواهد بـــود. در عمل، با 
وجـــود ماندن ایران و اروپا در برجام، انتظارات تحقق 
نیافـــت و تحریم ها ادامه یافت. جالب آنکه فرانســـه 
بیـــش از ســـایر کشـــورهای اروپایـــی از تحریم هـــای 
آمریکا متضرر شـــد؛ زیرا شرکت های فرانسوی تمایل 
بیشـــتری برای همکاری با ایران داشـــتند. نمونه بارز 
این مقاومت را می توان در عملکرد شـــرکت توتال در 
برابر قانون داماتو در دهه ۹۰ میلادی دید که علیرغم 

تهدیدهای آمریکا، فعالیت در ایـــران را ادامه داد.
رفتـــار فرانســـه امـــا همواره یکدســـت نبوده اســـت. 
در جریـــان نهایی شـــدن برجام، وزیـــر خارجه وقت 
فرانســـه، لـــوران فابیـــوس، به صـــورت ناگهانی مانع 

نهایی شدن توافق شـــد و اعلام کرد متن را نخوانده 
و نمی پذیرد. این اقـــدام، برجام را بیش از یک ماه به 
تأخیر انداخـــت. با این  حال، پـــس از امضای توافق، 
فرانســـه اولین کشـــوری بود که هیأت رسمی خود را 
راهـــی تهران کرد؛ حتی پیش از نهایی شـــدن اجرای 

توافق در وین.
این رویکرد چندوجهی نشان دهنده یک دیپلماسی 
پیچیـــده و منفعـــت  محـــور اســـت. برخـــلاف تصور 
عمومی، پاریس نه از ســـر دلســـوزی برای ایران، بلکه 
بر مبنای منافع خود در حوزه سیاســـت خارجی عمل 
کرده است. در دوران دوم ریاست جمهوری مکرون، 
تمرکـــز او بر سیاســـت خارجی پررنگ تر شـــد و بویژه 
پس از واگذاری امور داخلی به نخســـت وزیر،مکرون 

شـــخصاً وارد صحنه دیپلماسی شد.
برای درک بهتر این رویکرد، می توان به رفتار فرانســـه 
در جریـــان جنگ عراق اشـــاره کـــرد. زمانی که دولت 
بـــوش بدون مجـــوز شـــورای امنیـــت و بـــدون ارائه 
مـــدرک مســـتند، به عـــراق حمله کـــرد، فرانســـه در 
دوران ژاک شـــیراک صراحتاً با این امر مخالفت کرد و 
حتی در شـــورای امنیت با آمریکا وارد رویارویی علنی 
شد. این موضع مســـتقل پاریس، جلوه ای از رویکرد 
فرانســـه در برابر یک جانبه گرایی ایالات متحده بود؛ 
رویکردی کـــه امروز نیـــز در بحران هایی چون جنگ 
ایران و اســـرائیل تا حدودی تکرار می شود. بنابراین، 
رفتـــار فرانســـه در مواجهـــه بـــا بحران هـــای امنیتی 
خاورمیانـــه، هرچند پیچیده و چندلایه اســـت، اما در 
مواردی، رنگی از اســـتقلال و تمایـــل به چندصدایی 
در نظام بین الملـــل دارد؛ رویکردی کـــه در جنگ ۱۲ 
روزه نیز، شـــاید نـــه به نفع ایران، بلکـــه به نفع نقش 
مســـتقل فرانســـه در بازی پیچیـــده قدرت هـــا قابل 

است. تحلیل 

این نقش در روند جنگ اخیر اسرائیل و ایران 
چطور بازتاب پیدا کرد؟

حملـــه اســـرائیل، اقدامی بـــدون مجوز رســـمی و 
بدون ارائه هیچ ســـند قانع کننده ای بود؛ ســـندی 

که بتوان آن را از منظـــر حقوقی برای افکار عمومی 
یـــا نهادهـــای بین المللـــی قابـــل قبول دانســـت. 
اســـرائیل مدت ها بود در پی فراهـــم کردن چنین 
شـــرایطی بود و روشـــن بـــود کـــه در این مســـیر با 
آمریکایی هـــا به نوعـــی هماهنگی و توافق رســـیده 
اســـت. حمله متعاقب آمریکا نیز نه پشـــتوانه ای در 
مجمع عمومی ســـازمان ملل داشت، نه در شورای 
امنیـــت. هیـــچ مجوزی، هیـــچ اجمـــاع جهانی ای 
پشـــت این عملیات نبود؛ چیزی که به وضوح آن را 
در تقابل بـــا اصول حقوق بین الملـــل قرار می داد.

در ایـــن میان، فرانســـوی ها اگرچه مثـــل دوره های 
گذشـــته، مانند ماجرای جنگ عراق، علناً در برابر 
آمریکا نایســـتادند اما در مواضعشـــان نشانه هایی 
از تفـــاوت و احتیـــاط دیـــده می شـــد. ایـــن تفاوت 
پیش از جلســـه معـــروف ژنو که عراقچـــی با وزرای 
خارجه ســـه کشـــور اروپایی و خانـــم والاس دیدار 
داشـــت، محســـوس بود. بعـــد از آغـــاز جنگ هم، 
زمانی که اســـرائیل عملیاتش را آغاز کـــرد و آمریکا 
وارد شـــد، تغییراتی در نحوه بیان مواضع فرانســـه 
مشـــاهده شـــد، هرچند این تفاوت ها کاملاً آشـــکار 

نبود. قاطع  و 

دلیل این تغییر سیاست از سوی پاریس 
چه بود؟

پاســـخ این پرســـش را بایـــد در منافـــع اقتصادی و 
سیاســـی فرانســـه در آن زمان جســـت وجو کرد. در 
زمـــان حمله آمریکا به عراق، فرانســـه شـــریک اول 
تجـــاری بغداد بود. دولت سوسیالیســـت فرانســـه 
در دوران صدام حســـین، ســـرمایه گذاری عظیمی 
در عراق انجـــام داده بود؛ چه در حـــوزه نفت، چه 
در صنایـــع تســـلیحاتی. اگـــر از شـــوروی صرف نظر 
کنیم، فرانسه دومین کشـــور سرمایه گذار در عراق 
بـــود. نخســـت وزیر وقت فرانســـه، ژاک شـــیراک، 
صـــدام را به طور جـــدی حمایت می کـــرد و همین 
رابطه، زمینه ســـاز مواضـــع سرســـختانه پاریس در 
برابـــر حمله آمریکا بود. در جریـــان جنگ تحمیلی 

ایران و عـــراق نیز فرانســـه از صـــدام حمایت کرد؛ 
نه از ســـر علاقـــه به جنـــگ، بلکه به ایـــن دلیل که 
نمی خواســـت عراق ســـقوط کند. آنها می دانستند 
صـــدام به تنهایـــی توان ایســـتادگی نـــدارد و اگرچه 
ارتـــش او از نظـــر تجهیزات بهتـــر بود، امـــا در برابر 
ایـــران از نظر راهبردی و منطقه ای برتری نداشـــت. 
از نگاه فرانســـه، بقای صدام ضامن ماندگاری نفوذ 
پاریس  در منطقـــه بـــود. در آن دوران، همان گونه 
که امروز آمریکا در حمایت از اســـرائیل سنگ تمام 
گذاشـــت، فرانســـه نیز در حمایت از صدام چنین 
کـــرد. چون عراق را شـــریک اســـتراتژیک و مطمئن 
خـــود در منطقـــه می دانســـت. می دانســـت کـــه با 
ســـقوط صدام، جـــای پایـــش در منطقـــه متزلزل 
خواهـــد شـــد و چنین هم شـــد. پس از ســـرنگونی 
صدام، فرانســـه عمـــلاً حضـــور مؤثـــری در منطقه 
خلیج فـــارس نداشـــت؛ منطقـــه ای کـــه به کلی در 
اختیار آمریـــکا و متحدانش قرار گرفـــت. بنابراین، 
آنچـــه امـــروز در مواجهه فرانســـه با حملـــه آمریکا 
و اســـرائیل بـــه ایـــران دیدیـــم، محصـــول همـــان 
واقعیت هـــای ژئوپلیتیکـــی بـــود. در آن مقطـــع، 
دیگر نه شـــریکی چـــون صدام برای فرانســـه وجود 
داشـــت و نه منافع اقتصادی آن چنـــان پررنگی که 
باعث شـــود پاریـــس بار دیگـــر در برابر واشـــنگتن 
بایســـتد. از این رو، مواضع امروز فرانســـه، تفاوتی 
بنیادین با رفتار گذشـــته اش دارد؛ رفتاری که بیش 
از هر چیـــز، تابع منافـــع اســـتراتژیک، اقتصادی و 

موقعیت یابـــی بین المللی این کشـــور اســـت.

آیا تزلزل در پیوند منافع، تنها عامل 
فاصله گیری فرانسه از رویکرد سنتی اش در 

قبال جنگ های منطقه ای و بویژه در قبال 
ایران بود؟

جنـــگ اوکرایـــن در ایجـــاد ایـــن فاصلـــه و تغییـــر 
معـــادلات امنیتـــی تأثیـــر بســـزایی داشـــت. این در 
حالـــی بود کـــه بـــه نوعی تمرکـــز دولت ســـیزدهم 
بر توســـعه رابطـــه با شـــرق بویـــژه روســـیه و چین 

این شـــکاف ها را بیشـــتر کرد. بـــا این حال بـــا آغاز 
جنگ اخیر اســـرائیل علیـــه ایران، فرانســـه اگرچه 
مانند گذشـــته پشـــتیبان ایران نبود، اما دســـت کم 
مثـــل آلمـــان موضع گیری تنـــد و خصمانـــه ای هم 
نداشـــت. در جریان جنـــگ ۱۲ روزه، وزیـــر خارجه 
فرانســـه بـــا همتای ایرانـــی دیدار کرد و تلاش شـــد 
مســـیر گفت وگو و دیپلماســـی زنده بماند. پاریس، 
اگرچـــه در کنار جبهه غرب قرار داشـــت، اما تلاش 

کرد از سیاســـتی مســـتقل تر پیـــروی کند.

دلیل به حاشیه رفتن اروپا از مذاکرات اخیر 
هسته ای مخالفت آمریکا بود نه ایران. نظر 

شما این نیست؟
بله، امـــا آمریـــکا هم زمـــان از تمام ابزارهای فشـــار 
علیه ایران اســـتفاده می کرد؛ از جمله درخواســـت 
از ســـه کشـــور اروپایی برای فعال ســـازی مکانیسم 
ماشـــه و فشـــار از طریق شـــورای حـــکام و آژانس. 
مشـــخص بـــود که آمریـــکا قصـــد داشـــت از حضور 
غیرفعال اروپا برای گرفتن امتیاز از ایران اســـتفاده 
کند. نقش اروپـــا در حالی به حاشـــیه رفت که این 
کشـــورها در بحران اوکراین و بحران انرژی بشـــدت 
آســـیب پذیر شـــده بودنـــد و این می توانســـت برای 
ایـــران یک نقطـــه اتکا باشـــد. در این میـــان اگرچه 
فرانســـه در برخـــی مقاطـــع تـــلاش کـــرد رفتـــاری 
متفاوت با دیگر کشـــورهای غربی داشـــته باشد اما 
نمی توان نقـــش منفی آن را در قبـــال ایران نادیده 
گرفـــت. از مهم تریـــن مصادیـــق ایـــن رفتـــار، پناه 
دادن به گروهک منافقیـــن در پاریس بود؛ اقدامی 
کـــه زمینه ســـاز بیشـــترین آســـیب های تبلیغاتـــی، 
جاسوســـی و عملیـــات نفـــوذ علیـــه ایـــران شـــد. 
بســـیاری از اطلاعات نادرســـت درباره فعالیت های 
هســـته ای ایران، از طریق همین گروه و با استفاده 
از امکاناتی که ابتدا در فرانســـه و ســـپس در آلبانی 
در اختیارشـــان قـــرار گرفـــت، در ســـطح جهانـــی 
منتشـــر شـــد. با وجود این چالش هـــا، اراده جدی 
بـــرای گفت وگـــوی ایـــران و اروپـــا بویژه با فرانســـه 

جهت حل این مســـائل دیده نشـــد. رویکرد دولت 
قبـــل در مواجهـــه با جنـــگ اوکراین ســـبب فاصله 
هر چه بیشـــتر اروپـــا و ایران شـــد. در نتیجه، رابطه 
ایـــران و اروپا، بویژه فرانســـه، نه تنهـــا بهبود نیافت 

بلکه بیـــش از پیش تیره شـــد.

همسویی منافع فرانسه و اسرائیل در رویکرد 
پاریس نسبت به جنگ ۱۲روزه چه جایگاهی 

داشت؟
فرانســـه در رابطـــه با مناقشـــات خاورمیانـــه، بویژه 
مســـأله فلســـطین، همـــواره یکـــی از کشـــورهای 
اروپایـــی بـــا مواضعی متفاوت نســـبت بـــه آمریکا و 
حتـــی بریتانیا بـــوده اســـت. در حالی که فرانســـه 
روابـــط خـــاص و پیچیـــده ای بـــا اســـرائیل دارد؛ از 
جملـــه حضـــور گســـترده یهودیـــان فرانســـوی تبار 
در اســـرائیل و نقش آفرینـــی جامعـــه یهـــودی در 
سیاســـت داخلی فرانســـه؛ امـــا همزمـــان، یکی از 
کشـــورهای پیشـــرو در حمایت از آرمان فلســـطین 
نیز بوده اســـت. چنانکه پاریـــس همچنین در کنار 
عربســـتان سعودی، ابتکار شناســـایی رسمی کشور 
فلســـطین را در دســـتور کار قرار داده و در حمایت 
از فلســـطینی ها، از تندتریـــن مواضـــع در میـــان 

کشـــورهای غربی برخـــوردار بوده اســـت.
در ایـــن روند، بحـــران اوکرایـــن و نزدیکـــی ایران با 
روســـیه، رابطه بـــا اروپـــا را بیش از پیـــش تضعیف 
کـــرد. با ایـــن حـــال فرانســـه در مواجهه بـــا حمله 
اســـرائیل به ایران، موضعـــی بینابینی اتخـــاذ کرد. 
هرچنـــد به طور رســـمی کنـــار واشـــنگتن و تل آویو 
ایســـتاد، امـــا رویکردش بـــا آمریکا تفاوت داشـــت. 
اگرچـــه آمریکایی هـــا امنیـــت اســـرائیل را بخشـــی 
از امنیـــت ملـــی خـــود می داننـــد، اما فرانســـوی ها 
بیشـــتر آن را در قالـــب »امنیت کلی غـــرب« تعریف 

می کننـــد. 
همین تفـــاوت نـــگاه باعث شـــد فرانســـه در قبال 
جنـــگ ۱۲روزه، با احتیاط بیشـــتری عمـــل کند؛ نه 
کامـــلاً در کنار مـــا بود، نه صریحاً در صف دشـــمن.

با این حال 
فرانسه در 

مواجهه 
با حمله 

اسرائیل به 
ایران، موضعی 
بینابینی اتخاذ 

کرد. هرچند 
به طور رسمی 

کنار واشنگتن 
و تل آویو 

ایستاد، اما 
رویکردش با 

آمریکا تفاوت 
داشت. اگرچه 

آمریکایی ها 
امنیت اسرائیل 

را بخشی از 
امنیت ملی 

خود می دانند، 
اما فرانسوی ها 
بیشتر آن را در 
قالب »امنیت 

کلی غرب« 
تعریف می کنند



شاید به 
نظر برسد 
که تلفات 

دو طرف 
نامتناسب 

بوده است، اما 
وقتی به تأثیر 

این تلفات 
نگاه می کنیم، 

مشخص 
می شود که 
بزرگ ترین 

ضرر متوجه 
اسرائیل بوده 
است و همین 

امر عملاً 
باعث شد 

که این رژیم 
آتش بس را 

بپذیرد

بـــه نظـــر می رســـد کـــه پـــس از اعلام 
پذیـــرش آتش بـــس جنـــگ بـــا ایـــران 
توســـط اســـرائیل، درگیـــری متوقـــف 
شده اســـت. در همان ســـاعات اولیه، 
اســـرائیل مدعـــی شـــد کـــه ایـــران بـــا 
پرتـــاب موشـــک، آتش بـــس را نقـــض 
کـــرده و اعـــلام کـــرد کـــه به آن پاســـخ 
خواهـــد داد، اما واضح بـــود که اوضاع 
نمی توانســـت بیـــش از ایـــن متشـــنج 
شود. جو عمومی، شرایط عینی و روند 
جنـــگ، همگی ضـــرورت آتش بس را از 
دیـــدگاه همه طرف ها به ویژه اســـرائیل 

نشـــان می داد.
ایـــن آتش بـــس اساســـاً نشـــان دهنده 
شکســـت اســـرائیل اســـت. از همـــان 
ابتدا رژیـــم با تکبر بیـــش از حد، تکیه 

بـــر ســـلاح های آمریکایـــی و حمایـــت 
کامل واشـــنگتن و اعتماد بیش از حد 
بـــه اطلاعـــات و پیشـــداوری های خود 
در مـــورد ایـــران، وارد این جنگ شـــد. 
12 روز بعـــد امـــا، خـــود را در مواجهـــه 
با واقعیتـــی تکان دهنـــده یافـــت، زیرا 
بـــا واقعیت هـــای  پیشـــداوری هایش 

میدانـــی مطابقت نداشـــت.
 

میدان علیه اسرائیل
اطلاعـــات اســـرائیل در مورد ایـــران در 
ابتـــدا مفیـــد بـــود، امـــا خیلـــی زود در 
مواجهـــه با واقعیت هـــای میدانی رنگ 
باخـــت. حقیقت این اســـت کـــه ایران 
قابلیت هـــای دفاعی ای را توســـعه داده 

اســـت که فراتـــر از انتظارات اســـت.
در هـــر مرحلـــه، اســـرائیل بـــا ســـلاح 
جدیـــدی کـــه پیش بینـــی نکـــرده بود 
غافلگیـــر شـــد، تـــا اینکه ظـــرف چند 
روز اوضـــاع بـــه کابوســـی تبدیل شـــد. 
ضعـــف گنبـــد آهنین کـــه اســـرائیل به 
آن می بالید، آشـــکار شـــد و موشـــک ها 

شـــروع بـــه افتـــادن روی خیابان های 
تل آویـــو، بندر حیفا، تأسیســـات نفتی 
و پایگاه هـــای هوایی کردنـــد و جنگ را 
به یـــک فاجعـــه واقعی تبدیـــل کردند.

و تصـــور  انتظـــار نداشـــت  اســـرائیل 
نمی کـــرد کـــه فنـــاوری نظامـــی ایـــران 
تا ایـــن حـــد بـــه آن آســـیب برســـاند. 
حتـــی ترورهایی کـــه در روزهای اولیه با 
هدف قـــرار دادن چهره های برجســـته 
انجام داد، آن را به سرخوشـــی پیروزی 
زودهنگام ســـوق داد که به ســـرعت به 
ســـقف بلندی تبدیل شد که رسیدن به 
آن دشـــوار بود. اگرچه ایران چهره های 
برجســـته ای را از دســـت داد، امـــا در 
روزهـــای بعد طوری واکنش نشـــان داد 
که گویی هیچ اتفاقی نیفتاده اســـت و 
در اولین آزمایش خود از موشـــک های 
جدیـــد مافوق صـــوت اســـتفاده کرد و 

اســـرائیل را به وحشـــت انداخت.
 

حملات غیرمؤثر
شـــاید بـــه نظر برســـد کـــه تلفـــات دو 

طرف نامتناســـب بوده است، اما وقتی 
بـــه تأثیر ایـــن تلفـــات نـــگاه می کنیم، 
مشخص می شـــود که بزرگ ترین ضرر 
متوجه اســـرائیل بوده اســـت و همین 
امـــر عمـــلاً باعث شـــد که این کشـــور 
آتش بس را بپذیرد. گفته می شـــود که 
اسرائیل به تأسیســـات هسته ای ایران 
حمله کـــرده اســـت، اما ایـــن حملات 
آشـــکارا صـــوری بودند. ایـــن وضعیت 
حتـــی برای ایالات متحـــده نیز ضروری 
بـــود، زیـــرا هیـــچ علاقه ای به تشـــدید 

بیشـــتر تنش نداشت.
آیـــا ممکن بـــود تنـــش بیشـــتری رخ 
دهد؟ آیا ایران گزینه ای نداشت؟ البته 
که نـــه. تهران اعـــلام کرد کـــه از قصد 
هدف قرار دادن تأسیســـات هسته ای 
خود از قبـــل اطلاع داشـــته و اورانیوم 
غنی شده را از ســـایت های مورد تهدید 
منتقل کرده اســـت. تهـــران با واکنش 
خود علیه اســـرائیل و اهداف آمریکایی 
نشـــان داد که در صورت تشدید تنش 
بیشـــتر، قادر به پاســـخگویی اســـت. 
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بنابراین، دســـتیابی به نوعـــی تعادل از 
طریق نمایـــش قـــدرت، منطقی ترین 
مســـیر بـــرای هـــر دو طـــرف بـــه نظـــر 

. سید می ر
با این حـــال، حتـــی در محـــدوده این 
تشـــدید محـــدود تنـــش، اســـتراتژی 
آمریکا در خاورمیانه به شـــدت آســـیب 
دیده اســـت. از این پس، کارت »تهدید 
ایـــران« دیگـــر به انـــدازه گذشـــته مؤثر 
نیســـت و بیانیـــه اجـــلاس وزرای امور 
خارجـــه ســـازمان همـــکاری اســـلامی 
)OIC( در اســـتانبول نشـــان داد کـــه 
خطـــر درک شـــده از ایـــران، در حـــال 
جایگزینی با تهدید »صهیونیســـم« در 
آگاهی جمعی مردم مســـلمان اســـت. 
بنابرایـــن، سیســـتمی کـــه بر اســـاس 
ترســـاندن کشـــورهای خلیج فارس از 
ایران ســـاخته شـــده بـــود، شـــروع به 

فرســـایش کرده اســـت.
 

حماقت بزرگ واشنگتن
در مـــورد دونالـــد ترامـــپ، او اشـــتیاق 
شـــگفت انگیزی بـــرای توقـــف جنـــگ 
نشـــان داد، جنگی کـــه او آن را »جنگ 
دوازده روزه« توصیـــف کرد. این تمایل، 
میـــزان نفـــوذ اســـرائیل بـــر سیاســـت 
خارجـــی آمریـــکا را نشـــان می دهـــد. 
ترامپ بـــه خاطر بنیامیـــن نتانیاهو به 
جنگی کشیده شـــد که نمی خواست. 
نقـــش نتانیاهـــو در تأثیرگـــذاری بـــر 
تصمیمـــات آمریـــکا بـــه ویـــژه بـــرای 
شـــهروندان آمریکایـــی، به یک ســـؤال 

جـــدی تبدیل شـــده اســـت.
در حالی کـــه ترامپ بـــه خاطر مواضع 
 ، د می شـــو خته  شـــنا قضـــش  متنا
ســـردرگمی آشـــکار او در ایـــن جنـــگ، 
تردیدها در مورد ثبات سیاســـت آمریکا 
را افزایـــش خواهـــد داد. مقالـــه ای که 
دو روز پیـــش در وال اســـتریت ژورنال 
منتشـــر شـــد، تصریح کرد کـــه امنیت 
ملی آمریکا به دلیـــل ناتوانی او در »نه« 
گفتن بـــه اســـرائیل، ضربـــه مهلکی را 

متحمل شـــده اســـت.
این مقاله به تحلیل رفتن موشک های 
اســـرائیل و ناتوانـــی آمریـــکا در تأمین 
مقادیر کافـــی از آنها پرداخـــت. در این 
مقاله اشـــاره شـــد که سیســـتم دفاعی 
اســـرائیل از چهـــار پدافنـــد تشـــکیل 
شده اســـت که مهم ترین آنها سیستم 
Arrow 3 اســـت کـــه بـــرای رهگیری 

موشک های بالســـتیک دوربرد طراحی 
شـــده اســـت. اگرچـــه اســـرائیل ادعا 

می کند کـــه اکثر موشـــک های ایران را 
ســـرنگون کرده است، اما حقیقت تلخ 
این اســـت کـــه ایـــران ذخایری بســـیار 
بزرگ تـــر از آنچـــه اســـرائیل می توانـــد 

تحمـــل کند، در اختیـــار دارد.
ایـــن مقالـــه ادامـــه داد: آمریـــکا کمک 
می کنـــد، امـــا چیز زیـــادی نـــدارد. این 
کشـــور فقط موشـــک های هوشـــمند 
کافـــی برای یـــک جنگ تمام عیار ســـه 
یا چهـــار هفته ای دارد و پس از آن چهار 
تا شـــش ســـال زمان نیاز دارد تا ذخایر 
خـــود را به ســـطح قبلـــی بازگرداند. در 
این صـــورت، آمریکا چیزی بـــرای ارائه 
بـــه اســـرائیل، اوکرایـــن یا حتـــی اروپا 

نخواهد داشـــت.
ایـــن مقالـــه نتیجـــه گرفت اســـرائیل 
کـــه مدت هاســـت بـــه آمریـــکا اعتماد 
داشـــته، خـــود را قـــادر به انجـــام یک 
جنـــگ طولانـــی مـــدت علیـــه ایـــران 
نمی بینـــد. در واقـــع، ادامـــه جنگ به 
معنـــای اتمام ســـلاح هایی اســـت که 
برای اســـتفاده علیه چین برنامه ریزی 
شـــده اند و امنیـــت ملـــی آمریـــکا را به 

خطـــر می اندازنـــد.
 

تهدید واقعی در تل آویو است
بنابرایـــن، اگرچه هدف اعلام شـــده 
اســـرائیل نابـــودی برنامه هســـته ای 
ایـــران و توانایی هـــای نظامـــی تهران 
بـــود، امـــا بیـــش از 12 روز در برابـــر 
انتقـــام ایـــران تـــاب نیـــاورد. امـــروز، 
برنامه هســـته ای ایران نسبت به قبل 
از جنـــگ به فعـــال شـــدن نزدیک تر 
اســـت. در واقـــع، تجاوز اســـرائیل به 
ایـــران قـــدرت داخلی و مشـــروعیت 
بین المللی شـــگفت انگیزی به تهران 

بخشـــیده است.
در نهایـــت، اگـــر یک تهدید هســـته ای 
واقعـــی وجـــود داشـــته باشـــد، ایـــن 
اســـرائیل اســـت - به عنوان یک قدرت 
هسته ای نژادپرست و مرتکب جنایت 
علیه بشـــریت - کـــه بزرگ ترین خطر را 

برای بشـــریت ایجـــاد می کند.
اگر لازم باشـــد علیه تهدید هســـته ای 
اقداماتی انجام شـــود، اسرائیل آخرین 
کشـــوری اســـت که حق انجـــام این کار 
را دارد. در واقـــع، پـــس از ایـــن تجاوز، 
اســـرائیل به مظهر خطری تبدیل شده 
اســـت که اتخاذ همه اقدامـــات، حتی 
اقدامات هســـته ای، برای مقابله با آن 

را توجیـــه می کند.
Al Jazeera :منبع

چرا جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران یک حماقت بود؟ 

کارت های برنده تهران

irannewspaper irannewspapper

ســـفیر ایـــران در عربســـتان تاکیـــد کرد کـــه دوران 
مجازات ناپذیـــری رژیـــم صهیونیســـتی بـــه پایـــان 

است. رســـیده 
»علیرضـــا عنایتی«، ســـفیر جمهوری اســـلامی ایران 
در عربســـتان در مقالـــه ای در وبـــگاه »عـــرب نیوز« 
نوشـــت: »در حالی که جمهوری اسلامی ایران مسیر 
مذاکرات غیرمســـتقیم با ایالات متحـــده را انتخاب 
کرده بود، اما در آســـتانه دور ششـــم این مذاکرات، 
در 1۳ ژوئـــن 2۰2۵، با حمله مســـلحانه غیرقانونی از 

ســـوی رژیم اســـرائیل مواجه شد.«
وی بـــا بیـــان اینکه »ایـــران خودش را بـــرای حصول 
توافقـــی در چهارچـــوب تعهـــدش بـــه عدم اشـــاعه 
تســـلیحات هســـته ای و حق مشـــروع برخورداری از 
یک برنامـــه هســـته ای صلح آمیز آماده کـــرده بود«، 
ادامـــه داد: »ایران در پاســـخ بـــه اقـــدام تجاوزگرانه 
غیرقانونـــی اســـرائیل از حق قانونـــی و طبیعی خود 
به منظور دفاع شـــخصی همان طور کـــه در ماده ۵1 
منشـــور ســـازمان ملل تصریح شده، اســـتفاده کرد. 
فرامـــوش نکنیم که ایران حتـــی در بحبوحه »جنگ 
تحمیل شـــده« توســـط رژیم اســـرائیل، همچنان به 
شـــکلی اســـتوار متعهد به مسیر دیپلماســـی بود.«

عنایتـــی بـــا اشـــاره بـــه حملـــه نظامـــی متجاوزانـــه 
ایـــالات متحـــده علیـــه تأسیســـات هســـته ای ایران 
نوشـــت: »همچنان ایران درســـت در زمانی که وزیر 
خارجـــه آن در مذاکراتی در ژنو بـــا تروئیکای اروپایی 

و نماینـــده عالـــی سیاســـت خارجـــه اتحادیـــه اروپا 
شـــرکت کرده و با کشـــورهای منطقه در اســـتانبول 
رایزنـــی انجـــام داد، قربانـــی حملـــه نظامـــی ایالات 
متحده شـــد. این کار بـــه منزله خیانـــت فاحش به 
دیپلماســـی و تهدیدی شـــدید علیـــه امنیت جهانی 

و منطقـــه ای بود.«
ســـفیر ایران با بیـــان اینکـــه »حمله رژیم اســـرائیل 
تنها یـــک حمله علیه ایـــران نبود، بلکـــه یک حمله 
عمـــدی و حســـاب شـــده بـــه توســـعه، پیشـــرفت، 
یکپارچگی و ثبات منطقه ای بود«، در ادامه نوشـــت: 
»هـــدف گرفته شـــدن تأسیســـات هســـته ای کاملاً 
شـــفاف و حراست شـــده ایران که مشـــمول نظارت 
و راســـتی آزمایی ســـازمان ملـــل هســـتند – توســـط 
یـــک رژیم خودســـر کـــه قوانیـــن بین المللـــی را زیر 
پا می گـــذارد، از معاهـــده ان .پی.تی گریزان اســـت 
و زرادخانه هســـته ای خـــود را پنهـــان می کند، تزویر 
به اصطـــلاح نظم قانـــون محور را فاش می ســـازد.«
وی بـــا بیـــان اینکـــه »رژیم اســـرائیل به عنـــوان یک 
موجودیـــت غیرقانونـــی اشـــغالگر، به طـــور مداوم 
قوانیـــن بین المللـــی را با اشـــغالگری طولانی مدت، 
نسل کشی و تجاوزگری نامشـــروع علیه ایران نقض 
کرده اســـت«، افـــزود: »هدف از ایـــن اقدامات رژیم 
بی ثبات کردن منطقه، متوقف ســـاختن پیشرفت و 
موفقیت آن، و تحمیل دســـتور کار مبتنی بر قلدری 
خود اســـت. امـــا دوران مجازات ناپذیری بـــرای این 

رژیم به پایان رســـیده اســـت.«
ســـفیر ایـــران در عربســـتان در ادامه مقالـــه خود در 
این رســـانه انگلیســـی زبان که در عربستان سعودی 
منتشـــر می شـــود، خاطر نشـــان کرد: »ایران همواره 

صراحتـــاً این موضـــع خـــود را اعلام کرده کـــه هرگز 
جرقه جنـــگ در منطقه را نزده و هرگـــز نیز نخواهد 
زد. مـــا از خیلـــی وقـــت پیـــش هشـــدار داده ایم که 
اســـرائیل امنیـــت منطقـــه ای را تهدیـــد می کند که 
این تبعـــات وخیمی را برای کل منطقـــه در پی دارد. 
تجاوزگـــری رژیـــم اســـرائیل تنهـــا علیه ایـــران نبود؛ 
بلکه یک حمله حســـاب شـــده و عمدی به توسعه و 
پیشـــرفت و یکپارچگی و ثبات منطقه ای بود. هدف 
از آن تغییر شـــکل زورمندانه منطقه طبق دستور کار 

مخـــرب آن بود.«
بـــه گفتـــه وی، ایـــران در مواجهه با حمله اســـرائیل 
قـــدردان مواضـــع اصولـــی و همبســـتگی  عمیقـــاً 
ارزشـــمند کشـــورهای همســـایه، بویـــژه پادشـــاهی 
عربســـتان ســـعودی و ســـازمان همـــکاری اســـلامی 
اســـت. آنهـــا در ایـــن دوران حیاتـــی بـــا وحـــدت و 
همبســـتگی در کنار ایران ایســـتاده و قاطعانه اقدام 

خصمانـــه علیـــه ایـــران را محکـــوم کردند.
علیرضـــا عنایتـــی در بخـــش پایانـــی مقالـــه خـــود 
نوشـــت:  »مواضـــع بخردانـــه کشـــورهای منطقـــه در 
طول تجاوزگری اســـرائیل علیه ایران نشـــان دهنده 
خرد جمعی آنهاست. آنها مســـئولیت پذیری خود از 
جنبه حراســـت از منطقه در مقابل تهدید اســـرائیل 
کـــه اخلالگـــر اصلی صلح، ثبـــات و امنیت اســـت را 
نشـــان داده انـــد. منطقـــه در این مقطع حســـاس، 
بیش از هر زمـــان نیازمند تقویت همکاری و تضمین 
ثبات مشـــترک اســـت. ایـــران به دراز کردن دســـت 
دوســـتی خود به کشـــور همســـایه ادامـــه می دهد. 
رکـــن بنیادین سیاســـت خارجی ایران اصـــل روابط 

خـــوب همســـایگی و همکاری منطقه ای اســـت.«

سفیر ایران در عربستان: دوران مجازات ناپذیری 
اسرائیل به پایان رسیده است

گزارش

تحلیل

یاسین آکتای
نایب رئیس حزب عدالت و توسعه ترکیه
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 بازداشت یک اسرائیلی دیگر 
به ظن جاسوسی برای ایران

رســـانه های عبـــری از بازداشـــت یـــک صهیونیســـت به 
اتهام جاسوســـی برای ایران خبر دادنـــد. روزنامه »تایمز 
اســـرائیل« مدعی شـــد: یک جوان اســـرائیلی 2۴ ســـاله 
به نـــام »روی مزراحی« به اتهام جاسوســـی بـــرای ایران 
بازداشـــت شـــد. بازداشـــت وی در چهارچـــوب توطئـــه 
ادعایی برای ترور »یســـرائیل کاتس« وزیر جنگ اســـت. 
مزراحـــی بـــه »کمک به دشـــمن در زمان جنـــگ« متهم 
شـــده اســـت. طبق گزارش این رســـانه وی آوریل 2۰2۵ 
بازداشت شـــد. بر اساس گزارش این رســـانه ها مزراحی 
مواد منفجره قوی را در نزدیکی منزل کاتس کار گذاشـــته 
بـــود. این مواد منفجـــره در زمان عبور وزیـــر جنگ رژیم 
صهیونیســـتی از نزدیکی آن آماده انفجـــار بودند. کانال 
12 تلویزیون رژیم صهیونیســـتی مدعی شـــد: ســـازمان 
اطلاعاتـــی ایـــران در آســـتانه موفقیـــت در اجـــرای این 
عملیـــات بود. روزنامه تایمز اســـرائیل افـــزود: »مزراحی 
از ســـوی نیروهای ایرانـــی از طریق تلگرام جذب شـــده 
بـــود. وی با یـــک ایرانی بـــه نام الکـــس در ارتبـــاط بود. 
مزراحـــی دوســـتش »الموگ آتیـــاس« 2۴ ســـاله را نیز با 
خود همراه کرد و هر دو مأموریت های جاسوســـی شامل 
عکســـبرداری از پایگاه های حساس از جمله مقر شاباک 
و تحویـــل تصاویـــر بـــه فـــرد ایرانـــی را انجـــام می دادند. 
مزراحـــی همچنین موبایـــل جدیدی را خریـــداری کرده 
و از طریق یک اپلیکیشـــن خاص با ایرانی هـــا در ارتباط 
بـــود. یک کیف را نیز که شـــامل بمب بـــود از یک مکان 
به مـــکان دیگر می بـــرد. وی همچنین یک خـــودرو برای 
اجـــرای ایـــن مأموریـــت اجـــاره کرده بـــود و بـــه »کریات 

ملاخـــی« برای دفـــن این کیـــف رفته بود.
 

لغو جلسات محاکمه نتانیاهو
هاآرتص گزارش داد که »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر 
رژیم صهیونیســـتی پـــس از رد درخواســـتش بـــرای لغو 
شـــهادتش در دادگاه، برای جلسه اســـتماع محرمانه به 
دادگاه ناحیه قدس اشـــغالی رفت. این در حالی اســـت 
که کانال 12 عبری گزارش داد جلسات محاکمه نتانیاهو 
در طـــول هفته آینـــده، پس از حضورش در یک جلســـه 

غیرعلنی در دادگاه ناحیه قدس اشـــغالی لغو شـــد.
 کانال 12 عبری همچنین با اســـتناد بـــه منابعی گزارش 
داد: رئیـــس اطلاعـــات نظامـــی در پـــی متقاعـــد کردن 
قضـــات بود مبنی بـــر اینکه دلایلـــی وجـــود دارد که مانع 
از شـــرکت نتانیاهو در جلســـات محاکمه اش می شود.
کانـــال 1۵ اســـرائیل و کانـــال 12 خبـــر دادند: جلســـات 
محاکمـــه نتانیاهو این هفته پس از گـــزارش آژانس های 

امنیتـــی از تحـــولات احتمالی منطقه ای لغو شـــد. 

اخبار
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با آنکـــه اقتصـــاد کشـــور در جنـــگ 12 روزه با 
ترکیبـــی از تجربـــه بحران هـــای گذشـــته، 
اســـتفاده از ذخایـــر کالاها و البته مشـــارکت 
بخش خصوصی و همراهی مـــردم به صورت 
نســـبی تاب آورد، اما این تاب آوری نسبی هم 
نتواست ضعف های ساختاری اقتصاد کشور 
را بپوشاند. کارشناســـان بر این عقیده اند که 
بدون اصلاحات ساختاری، شرایط تاب آوری 
دوباره اقتصاد ایران به چالش کشیده خواهد 
شد و شاید این دوره 12روزه التهاب در بازارهای 
مختلف، یک فرصت تازه برای بازاندیشی در 

اقتصاد ایران باشد.
طی این روزها، برخلاف بســـیاری از تصورات 
اولیه، زنجیره تأمین کالاهای اساســـی دچار 
فروپاشی نشد و بازارها، هرچند با اضطراب، 

اما تا حدودی مدیریت شدند.
از نظر بسیاری از ناظران، این پایداری نشانه ای 
از »یادگیری نهادی« پس از بحران هایی چون 
کروناست؛ تجربه هایی که به بهبود فرآیندهای 
تصمیم گیری، رزرو منابـــع و ارتباط دولت با 
مردم منجر شـــده اند. اما این شـــیوه، بدون 
اصلاحات ســـاختاری پایدار نخواهد بود؛ اگر 
از تجربـــه عبـــور از این بحـــران، درس گرفته 
نشود. همان طور که یحیی آل اسحاق بر این 
باور است: »این عبور موفق نسبی از بحران، 
نقطه پایان نیست؛ بلکه آغازی برای اصلاحات 
عمیق تر و حرکت به سوی یک اقتصاد مقاوم 

و پویاست.«
او می گویـــد: »بحران ها در عین هزینه ســـاز 

ابعاد اقتصاد پساجنگ در گفت و گو با دو کارشناس بررسی شد

 فرصتی دوباره
برای بازآفرینی اقتصاد ایران

گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

روز گذشته، بازار ســـرمایه ایران یکی 
از روزهای ریزش های خـــود را تجربه 
کرد و شاخص کل بورس تهران با افت 
77 هزار و 891 واحدی، معادل 2.66 
درصد سقوط کرد و به سطح 2 میلیون 
و 844 هزار و 737 واحد رسید. فشار 
فروش در اکثر نمادهای بزرگ، بویژه 
در گروه هـــای فلـــزات، خودرویی هـــا 
و پتروشـــیمی، بازار را به حالت قرمز 
مطلق درآورد. شـــاخص هـــم وزن نیز 
2.14 درصد کاهش یافت و به زیر کانال 
یک میلیون واحد بازگشـــت. این در 
حالی اســـت که به گفته حمید یاری، 
عضو هیأت مدیره سازمان بورس بنا 
است از امروزحمایت های بورسی آغاز 
شـــود و امیدواریم تا پایان هفته بازار 

سهام به مرحله تعادل برسد.
در بازار دیروز، بازگشایی نماد سایپا، با 
صف فروش، به عنوان جرقه ای برای 
افول شاخص ها عمل کرد و همزمان 
با افـــت بازار ســـهام، فشـــار خرید در 
بازارهای موازی هم بالا گرفت و طلا و 
سکه نیز شاهد نوسانات بودند. سکه 
امامی در بـــازار تهران تـــا 79 میلیون 
و 505 هزار تومان بالا رفت و رشـــدی 
3.27 درصدی داشت و طلای 18 عیار 
نیز 7 میلیـــون و 77 هزار و 200 تومان 

معامله شد و 4.94 درصد رشد داشت. 
بســـیاری از فعالان اقتصادی افزایش 
نرخ ارز را به رشـــد انتظـــارات تورمی و 
کاهـــش اطمینان به آینـــده مذاکرات 

نسبت می دهند.
 با وجـــود فضـــای منفی بـــازار، برخی 
کارشناســـان احتمال می دهند که در 
روزهـــای آینده کمی از شـــدت ریزش 
کاســـته شـــود. دلایل این خوش بینی 
محـــدود به چنـــد عامل فنی اســـت؛ 
که »احتمـــال مداخلـــه صندوق های 
ریســـک های  »تعدیـــل  حمایتـــی«، 
سیاســـی«، »نزدیک شـــدن به فصل 
»انتشـــار  و  شـــرکت ها«  مجامـــع 
گزارش هـــای مالـــی میـــان دوره ای« 

ازجمله این عوامل است.
در شرایط فعلی بازار سرمایه، خروج از 
چالش نیازمند اقدامات فنی، شفاف 
و فـــوری اســـت. اولیـــن و مهم ترین 
پیشـــنهاد، توقف بازگشایی نمادهای 
حســـاس بـــدون پشـــتوانه نقدینگی 
اســـت؛ زیـــرا بازگشـــایی نمادهایـــی 
مانند خودرو یـــا بانکی هـــا در فضای 
منفی، بدون حمایت مالـــی، تنها به 
تعمیق صف های فروش می انجامد. 
فعالســـازی صندوق های بازارگردانی 
نیز بایـــد با منابـــع واقعی و نـــه صرفاً 
وعده های تزریق، پیگیری شود؛ این 
صندوق ها باید مســـئولیت واقعی در 
تثبیـــت بـــازار را بپذیرنـــد. همچنین 
توسعه ابزارهای مشتقه مانند اختیار 
معامله و آتی، امکان مدیریت ریسک 
را برای سرمایه گذاران فراهم می کند و 

عمق بازار را افزایش می دهد.

  دومین روز 
ریزش شاخص های بورس

بازار سرمایه

مجتبی آزادیان
خبرنگار

خ    درصد تغییر )ساعت 17:00(نر
79,505,0003.27 تومان سکه امامی 

71,815,0002.73 تومان سکه تمام بهار آزادی 
43,700,0003.8 تومان نیم سکه 
25,800,0004.88 تومان ربع سکه 

7,077,2004.94 تومان هر گرم طلای 18 عیار 
30,670,0005.02 تومان مثقال طلا 
 _3,203 دلار انس طلا 

2,844,7432.66 واحد شاخص کل بورس 

ان
ایر

س: 
عک

بـــودن، حامـــل درس و موقعیت انـــد. امروز 
زمان آن است که از دل آرامشِ پس از طوفان، 
ساختاری مقاوم، توسعه گرا و متکی به مردم 

ساخته شود.«
وابســـتگی مزمن به واردات کالاهای اساسی 
تا شـــکنندگی نظام ارزی، عدم شـــفافیت در 
تخصیص منابع تا ناکارآمدی سیستم توزیع؛ 
مثل آینه ای، آسیب های انباشته شده را آشکارتر 
کرد. بحران اخیر این موضوع را یادآوری کرد که 
سال ها سیاست گذاری مقطعی، اقتصاد را به 
جایی رسانده که کوچک ترین اختلال خارجی 

می تواند تولید و معیشت مردم را متأثر سازد.

صاحبنظران بـــه سیاســـت گذاران اقتصادی 
دولت ها این مورد را یادآور می شوند که باید در 
اقتصاد کشـــور اصلاحات ساختاری هدفمند 
صورت گیـــرد. آنها ایـــن موقعیـــت را ارمغانی 
از دل جنگ تحمیل شـــده بـــرای اصلاحات 
بنیادین توصیـــف کرده اند. به باور بســـیاری 
از تحلیلگـــران، آنچه امروز پیـــش روی ایران 
است، نه صرفاً عبور از یک بحران امنیتی، بلکه 
فرصت نادری برای بازنگری در سیاست های 
اقتصادی و بازســـازی ســـاختارهای ناکارآمد 

است. 
وحید شقاقی، دیگر کارشناس اقتصادی نیز 

می گوید: »دوران پســـاجنگ، نباید به عنوان 
پایان بحـــران اقتصادی که فرصتی مناســـب 
برای اصلاحات بنیادین تلقی می شود، باشد.«
پرسش مهم این است: در این شرایط بحرانی، 
چگونـــه می توان اقتصاد را به مســـیر رشـــد و 

توسعه هدایت کرد؟
دو کارشناس اقتصادی یکی یحیی آل اسحاق 
)مبتنی بر شـــواهد و گفت وگـــوی میدانی(  و 
دیگری وحید شقاقی )با تکیه بر تحلیل های 
ساختاری و راهبردی( در گفت وگو با روزنامه 
ایران و در پاســـخ بـــه این پرســـش دو روایت 

مکمل را مطرح کرده اند. 

روایت وحید شقاقی؛ از بازتعریف نقش دولت تا معیشت مردم
وحید شقاقی می گوید: »آنچه در روزهای بحرانی عمل 
کرد، نه پایداری ساختاری اقتصاد، بلکه نوعی تاب آوری 
کوتاه مدت بود که اگر به اصلاحات منتهی نشود، در 

بحران های بعدی چالش هایی را به وجود می آورد.«
به باور شقاقی، دولت باید از نقش مداخله گر صرف 
در شرایط بحران فاصله بگیرد و به سمت طراحی 
سازوکارهای پایدار و ساختاری حرکت کند. در همین راستا، او دو محور مهم را 
پیشنهاد می دهد: »ساماندهی نقش شبکه بانکی برای هدایت اعتبار به سمت 
حلقه های آسیب پذیر زنجیره تولید؛ بویژه برای کالاهای استراتژیک و صنایع 
پیشران. بازطراحی نظام مالیاتی با هدف حمایت از کسب وکارهای کوچک، 

مشاغل خانوادگی و بنگاه های تولیدی که در خطر ورشکستگی اند.«
به گفته شقاقی، »بانک ها باید از رفتار سوداگرانه فاصله بگیرند و به مأموریت 
اصلی خود یعنی تأمین مالی تولید بازگردند. همچنین نظام مالیاتی باید با حذف 
معافیت های بی پایه، به حمایت هدفمند از تولید بپردازد.« در میانه بحث های 
کلان درباره تولید، صادرات و سیاست پولی، شقاقی بر یک نکته ساده اما کلیدی 

تأکید دارد: »رفاه اجتماعی نباید فراموش شود.«
او می گوید: »در شرایط افزایش نااطمینانی و تورم، خانوارهای آسیب پذیر نیازمند 
حمایت فوری و مؤثرند. به همین دلیل، گسترش نهادهای قرض الحسنه، 
تدوین بسته های حمایتی غیرنقدی و بازنگری در یارانه های پنهان از جمله 

پیشنهادها برای حمایت از معیشت است.«
شقاقی از جمله کارشناسانی است که به جای آزادســازی بی قید واردات، بر 

نظام مند کردن آن با رویکرد صنعتی و صادرات محور تأکید دارد.
به گفته شقاقی، »واردات باید ذیل یک استراتژی صنعتی تعریف شود. بدون 
این استراتژی، نه تنها از تولید داخلی حمایتی نمی شود، بلکه درهای فساد و 
رانت نیز گشوده خواهد شد.« بحران اخیر بار دیگر نشان داد که وابستگی به 
چند شریک تجاری خاص، تهدیدی برای امنیت اقتصادی است. شقاقی تأکید 
می کند: »ایران باید مسیر تنوع بخشی به روابط تجاری خود را تسریع کند. این 
تنوع هم در سطح جغرافیایی )کشورها( و هم در سطح کالاها باید اعمال شود.«

به گفته او، »ایجاد پیوندهای اقتصادی جدید، چه در آسیا و چه در آفریقا، باید به 
یک اولویت بدل شود. همچنین، باید زنجیره تولید داخلی را به گونه ای بازآرایی 
کرد که بتواند پاسخگوی نیازهای استراتژیک باشد؛ نه اینکه در هر بحران، بازار 
داخل با شوک مواجه شود.« شقاقی یک نکته کلیدی را یادآوری می کند: »هیچ 
اصلاح اقتصادی بدون مشارکت بخش خصوصی و جلب اعتماد عمومی موفق 
نخواهد شد. او بر لزوم شفافیت، مقابله با رانت، تسهیل کسب وکار و به رسمیت 

شناختن نقش مردم در اقتصاد تأکید دارد.«
به گفته این استاد دانشگاه، »اقتصاد ایران نمی تواند تا همیشه روی صبر مردم 
حساب کند. این بحران فرصتی است برای شروعی تازه؛ اما تنها در صورتی که 
سیاست گذار بپذیرد توسعه از مسیر گفت وگو، شفافیت و مشارکت می گذرد.«

ـــرش بـ

 روایت آل اسحاق
از تثبیت ساختار حکمرانی اقتصادی

اقتصاد ایران، اگرچه این بار توانست از تهدید جنگی عبور 
کند، اما بدون اصلاحات ساختاری، در بحران بعدی ممکن 

است شرایط سخت تر از اینها باشد.
آل اسحاق تأکید می کند که »دولت باید نقش تسهیل گر 
را بازی کند، نه مداخله گر سنگین.« این به معنای تقویت 
نهادهای تنظیم گر بازار، ارتقای شفافیت و فاصله گرفتن 
از سیاست گذاری مقطعی است. به گفته این فعال باسابقه اقتصادی، »در روزگار 
جدید، دیگر اقتصاد ایران نمی تواند درهایش را روی جهان ببندد. ایران نیازمند 
دیپلماسی اقتصادی فعال، همکاری منسجم در سطح وزارتخانه ها و هم افزایی 
فرابخشی است.« فضای فعلی می تواند بستری برای جهش سرمایه گذاری باشد، 
اما تنها در صورتی که محیط کسب وکار با حذف مقررات زائد، تسهیل صدور مجوزها 

و کاهش ریسک های سیاستی همراه شود.
اگرچه بحران اخیر باعث افزایش اعتماد عمومی شده، اما برای ماندگاری آن، دولت 
باید پاسخگو، شفاف و حامی اقشار مختلف بماند. آل اسحاق می گوید: »مردم 
پرچم اعتماد به نظام را بلندتر از قبل برافراشته اند؛ اما این سرمایه اجتماعی باید با 
عملکرد مؤثر تقویت شود.« آنچه مشخص است، اقتصاد دو راه بیشتر ندارد، یا به 
ثبات ظاهری بسنده کند و در انتظار بحران بعدی بماند، یا از این بحران فرصت تازه 

برای اصلاحات بلندمدت بسازد.

ـــرش بـ
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در حال حاضر 
که در فصول 

گرم سال 
قرار داریم و 
مصرف برق 

بالا است؛ در 
هیچ نقطه ای 

از کشور 
ماینرهای 

دارای مالک 
حقیقی و 

حقوقی فعال 
نیستند و تنها 

ماینرهای 
غیر مجاز در 

کشور فعالیت 
دارند

در 12 روز تجـــاوز رژیم صهیونیســـتی به 
ایران، با همت بخش حمل و نقل باری 
بارگیـــری و انتقـــال کالاهای اساســـی از 
بنادر به مناطق مختلف نســـبت به ماه 
اردیبهشت 2 برابر شد. با توجه به نقش 
مهم حمـــل و نقل جـــاده ای بخصوص 
در مواقع بحـــران، حل مشـــکلات این 
بخش در دســـتور کار دولت قرار گرفته 
است. بروز مشکلاتی برای کامیونداران 
و رانندگان و درخواست حل مشکلات از 
سوی آنان، باعث شد تا پیگیری مطالبات 
کامیونداران در اولویت دولت قرار بگیرد. 
مهرداد حمداللهی، مدیرکل دفتر حمل 
و نقل کالای ســـازمان راهداری از تدوین 
یا اصلاح آیین نامه های مرتبط برای رفع 
مشـــکلات بخش حمل و نقل جاده ای 
خبر داد. وی با اشـــاره به عوامل تشدید 
مشکلات کامیونداران گفت: »واقعیت 
این اســـت که بخش حمل و نقل دچار 
ناترازی در تعداد ناوگان و میزان بار موجود 
است. از یک طرف شرایط اقتصادی و از 
طرف دیگر در دو سال اخیر ناوگان وارداتی 
به شبکه حمل و نقل اضافه شد و به ازای 
آن ناوگان اسقاطی خارج نشده است به 
همین دلایل ناترازی عرضـــه بار و تقاضا 
پیش آمده اســـت. اما با دســـتورالعمل 
دولت در مـــاده ۵۹ قانون برنامه هفتم، 
اســـقاط کامیون فرســـوده برای واردات 

کامیون جدید دوباره اجرا خواهد شد.«
وی با اشاره به اینکه اقتصاد بخش حمل 
و نقل تحت تأثیر مشـــکلات قرار گرفته 
است، گفت: »در ماه های اخیر نیز چند 
موضوع دست به دست هم داد که تأثیر 
مســـتقیم بر اقتصاد این بخش داشت. 
افزایش حق بیمه، کاهـــش یارانه ای که 
دولت به برخی رانندگان می داد، نگرانی  
از تغییر قیمت سوخت و... باعث شد تا 
بخش حمل و نقل باری، مطالبات خود 

را برای رفع این مشکلات مطرح کند.«

به گفته حمداللهی، جلسات مختلفی 
برای حل مشـــکلات کامیونداران برگزار 
و تصمیماتـــی گرفته شـــده اســـت. این 
تصمیمات روندهای قانونی را طی می کند 
تا به مرحله اجرا برسد. نرخ کرایه حمل 
و به روزرسانی محاسبات تن- کیلومتر از 
مطالبات اصلی کامیونداران است. این 
دو موضوع در حال رسیدگی است. وی 
افزود: »درخصوص حق بیمه و دستمزد 
سالانه رانندگان نیز پیشـــنهاداتی داده 
شد که در مسیر قانونی به جریان افتاده 

است.«
وی بـــا تأکید بر اینکه بحـــث نرخ حمل 
حتماً باید در ســـتاد تنظیم بازار مطرح 
شود و ما این خواسته قانونی کامیونداران 
را از ستاد تنظیم بازار پیگیری می کنیم، 
افزود: »درخصوص بیمه تأمین اجتماعی 
نیز بخش عمده ای از رانندگان از ســـال 
۹۷ مشـــمول یارانه حق بیمه که دولت 
می پردازد، نشـــده اند. تعداد ایـــن افراد 
بیشتر از 2۰۰ هزار نفر است. تصمیماتی 
در مجلس گرفته شد، پیشنهاد مشترک 
ســـازمان راهـــداری و ســـازمان تأمیـــن 
اجتماعی در مجلس جمع بندی شده 
و لایحه دوفوریتی برای اصلاح قانون در 
حال تدوین است تا همه این رانندگان از 
یارانه  تخفیف حق بیمه بهره مند شوند.« 
مدیرکل دفتر حمل و نقل کالا با اشاره به 
موضوع مصوبه عرضه سوخت با سه نرخ 
گفت: »اجرای قیمت سه نرخی گازوئیل 
نیز تا فراهم شدن کامل زیرساخت ها به 
تعویق افتـــاده و این موضوع در مجلس 
مطرح شده است، باید سوخت مورد نیاز 
ناوگان حمل و نقل عمومی تأمین شود.«

وی افـــزود: »در آیین نامـــه تغییـــر نرخ 

ســـوخت نیز، نرخ ســـوخت سهمیه ای 
هیچ تغییری نخواهد داشت و سوخت 
مورد نیاز حمل و نقـــل عمومی و ناوگان 
باری در این قانون مورد توجه قرار دارد. با 
توجه به ناترازی ها، مصوبه به دنبال توزیع 
عادلانه سوخت است. یک بحث جدول 
قواعد و موضوع مصرف ســـوخت در 1۰۰ 
کیلومتر است، طبق تکلیفی که دولت 
برعهده وزارت صمت گذاشته، تا 3 ماه 
آینده بازنگری یا پیشنهادها درخصوص 

تخصیص سوخت باید انجام شود.«
تأخیر در پرداخت کرایه حمل، یکی دیگر 
از مطالباتی اســـت که به گفته مدیرکل 
دفتر حمـــل و نقل کالا، کامیونـــداران و 
راننـــدگان خواســـتار حل آن هســـتند. 
وی گفـــت: »در دســـتورالعمل حمایتی 
از کامیونداران، مالک هـــای بار موظف 
شده اند کرایه حمل را در موعد قانونی و 

مقرر پرداخت کنند.«
مدیـــرکل دفتر حمل و نقـــل کالا گفت: 
»برای رفع مشکلات کامیونداران، طرحی 
با قید فوریت آمـــاده و در مجلس اعلام 
وصول شد. طبق این طرح مقرر شده از 
2۷ درصد سهم پرداختی بیمه، ۵۰ درصد 
را راننده و ۵۰ درصد را دولت پرداخت کند. 
همچنین با این طرح، 2۰۰ هزار راننده ای 
که تاکنون تحت پوشش بیمه نبودند، 
تحت پوشـــش قـــرار خواهنـــد گرفت. 
یکی دیگر از مطالبـــات رانندگان، میزان 
مصرف سوخت بود. با توافق انجام شده 
با وزارتخانه های نفت و صمت، مقرر شد 
مقدار سوخت تخصیصی به رانندگان بر 
اساس مدل »تن-کیلومتر« افزایش یابد. 
همچنین کرایه حمل کالا نیز بین 2۰ تا 2۴ 

درصد افزایش خواهد یافت.«

مدیرکل دفتر حمل و نقل کالای سازمان راهداری به ایران خبر داد

پاسخ به 4 مطالبه کامیونداران روی میز دولت
حمل و نقل

سهیلا یادگاری
خبرنگار

شرکت »توانیر« به تازگی اعلام کرده که »قطع 
اینترنت در هفته های گذشته، 2۴۰۰ مگاوات 
از بار شبکه برق ایران کم کرده است.« آنگونه 
که این شرکت عنوان کرده این میزان مصرف، 
ناشـــی از فعالیت بیش از ۹۰۰ هزار دســـتگاه 
ماینر غیرمجاز در شـــبانه روز بوده که معادل 
حدود 1۵ درصد ناترازی شـــبکه برق در نیمه 

اول تیر است.
یکی از مواردی که منجر به ناترازی و خسارت 
به صنعت برق شـــده حضـــور ماینرهای غیر 
مجاز در کشور است. با وجود اینکه دولت یک 
تعرفه صنعتی برای ماینرهای مجاز مشخص 
کرده امـــا میزان قابـــل توجهـــی ماینینگ به 
صورت غیر قانونی در کشـــور صورت می گیرد 
که از برق یارانه ای بهره برده و به اقتصاد کشور 
آسیب می رسانند. بررســـی ها نشان می دهد 
در حال حاضر بسیاری از ماینرها با استفاده 

از برق یارانه ای کـــه برای مصـــارف خانگی یا 
صنعتـــی در نظر گرفته شـــده، به اســـتخراج 

رمزارز می پردازند.
این دستگاه ها به علت ماهیت محاسباتی که 
دارند برق قابل توجهـــی را مصرف می کنند. 
برخی از فعـــالان این صنعت تخلـــف کرده و 
اقدام به مصرف بـــرق یارانـــه ای می کنند که 
وزارت نیرو مدعی است سهم بالایی از ناترازی 
انرژی به دلیـــل فعالیت شـــبانه روزی چنین 

ماینرهایی است.
یکی از مشـــکلاتی کـــه ماینرهای غیـــر مجاز 
ایجاد می کنند مربوط به خســـارتی است که 
به شـــبکه برق وارد می شـــود؛ بـــه گونه ای که 
استفاده از برق یارانه ای برای ماینینگ، باعث 
تحمیل هزینه هـــای اضافی به شـــبکه برق و 

ایجاد خسارات به تأسیسات می شود.
با وجود جریمه های سنگینی که دولت برای 
متخلفـــان ایـــن حـــوزه در نظر گرفته اســـت 
اما باز هـــم آمار نشـــان می دهد حـــدود یک 
میلیون دســـتگاه در کشـــور به صـــورت غیر 
قانونی فعالیت می کنند. میزان مصرف برق 
این ماینرها به اندازه ای است که چندی پیش 
توانیر اعلام کرد برق مصرفی این دســـتگاه ها 
معـــادل برق مصرفـــی یک کلانشـــهر همانند 

مشهد است.
در واقـــع اســـتفاده از بـــرق یارانـــه ای بـــرای 
ماینینگ پیامدهایی همچون ناترازی انرژی، 
خسارات اقتصادی، افزایش قیمت برق و... 
را به همراه داشـــته است. از ســـوی دیگر این 
دستگاه ها معمولاً در مکان های غیراستاندارد 
به منظور اســـتفاده از بـــرق یارانـــه ای مانند 
انبارها، منازل مسکونی یا واحدهای صنعتی 
متروکـــه نصب می شـــوند که بـــه دلیل عدم 
نظـــارت فنـــی، باعـــث گرمایـــش بیش ازحد 

ترانس ها و افزایش تلفات شبکه می شوند.
 

 سهم ماینرهای غیر مجاز در ناترازی
در همین راســـتا معـــاون تجـــارت خارجی و 
ح رمز ارزها  انتقال شرکت توانیر و مجری طر
در گفت و گو با خبرنـــگار روزنامه ایران عنوان 
کرد: هر ماینر به طور متوسط 3.۵ کیلو وات 
در هـــر ســـاعت برق مصـــرف می کنـــد که در 
یک شـــبانه روز تقریبـــاً 8۰ کیلو وات ســـاعت 
می شود. با توجه به اینکه ماینرهای غیر مجاز 
از برق یارانه ای اســـتفاده می کنند بررسی ها 
نشـــان می دهـــد ایـــن دســـتگاه ها حداقل 2 
میلیـــارد و حداکثر تا 3 میلیارد دلار در ســـال 

زیان اقتصادی برای کشور به همراه دارند.

استخراج غیر قانونی رمز ارز چه هزینه ای بر کشور تحمیل می کند؟

 زیان 2 میلیارد دلاری ماینرها
به اقتصاد برق

محمـــد الـــه داد افـــزود: قطعـــی چنـــد روزه 
اینترنت در هفته گذشته موجب شد 2 هزار 
و ۴۰۰ مـــگاوات به شـــبکه برق کشـــور اضافه 
شـــود که این امر نشـــان دهنده حضـــور ۹۰۰ 
تا یک میلیون دســـتگاه ماینر غیـــر مجاز در 

کشور است.
وی در خصـــوص میـــزان ناتـــرازی کـــه ایـــن 
دستگاه ها ایجاد می کنند بیان کرد: در حال 
حاضر بین 1۵ تا 2۰ درصـــد ناترازی موجود در 

برق کشور مربوط به این دستگاه هاست.
اله داد اظهار کـــرد: به منظـــور مقابله با این 
دســـتگاه ها در حال حاضر تـــلاش می کنیم 
با همکاری دســـتگاه های قضایی، انتظامی و 
امنیتی آنها را شناسایی کنیم که در این زمینه 
نیز رشد قابل توجهی داشته ایم. او همچنین 
از هموطنان درخواست کرد تا هرگونه موارد 
استخراج غیرمجاز رمزارز را به سامانه پیامکی 
3۰۰۰۵121 اطلاع داده و از یک تا 2۰۰ میلیون 

تومان پاداش بهره مند شوند.
وی تأکید کرد: در حـــال حاضر که در فصول 
گرم سال قرار داریم و مصرف برق بالا است؛ 
در هیچ نقطـــه ای از کشـــور ماینرهای دارای 
مالک حقیقی و حقوقی فعال نیستند و تنها 
ماینرهای غیر مجاز در کشور فعالیت دارند. 
این ممنوعیت نیز تا پایان شهریور ماه ادامه 

دارد تا از زمان پیک مصرف برق عبور کنیم.
 

تنها ماینرهای دارندگان نیروگاه های 
خورشیدی فعال است

بـــه گـــزارش »ایـــران« دولـــت می توانـــد بـــا 
اقدامات نظارتـــی، فنی و قانونـــی به صورت 
تقویت نظارت بر شبکه برق، افزایش آگاهی 
عمومی، تشـــویق ماینرهای مجـــاز و برخورد 
قانونی با متخلفـــان از فعالیت غیرمجاز آنها 
جلوگیـــری کند. از ســـوی دیگر پیاده ســـازی 
الگوریتم های تشخیص الگوهای مصرف برق 
برای شناسایی ماینرهای غیرمجاز و افزایش 
دقت ردیابی نیز یکی دیگر از اقداماتی است 
کـــه باید صـــورت گیرد. عـــلاوه بـــر آن توانیر 
می تواند با نصب کنتورهای هوشمند و پایش 
دقیق مصرف برق توسط شرکت های توزیع 
و انتقال نیرو اقـــدام به شناســـایی مصارف 
غیرمجاز کند. در حال حاضر یکی از اقدامات 
وزارت نیرو در این راســـتا ایجاد یک ســـامانه 
گزارش دهی مردمی و در نظر گرفتن هدایای 
نقدی به منظور تشویق شهروندان به اعلام 
فعالیت هـــای مشـــکوک ماینینـــگ غیرمجاز 
اســـت. علاوه بر آن وزارت نیـــرو اعلام کرده 
افرادی که از انرژی های تجدیدپذیر استفاده 
می کنند می توانند در پیـــک مصرف برق نیز 

ماینرهای خود را فعال کنند.

گزارش

حدیث حدادی
خبرنگار
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»چری فول وین« A9L،  17 تیرماه رونمایی می شود
پیش سفارش جدیدترین مدل خانواده چری

اولین شرایط فروش 
کی ام سی SR3 اعلام شد

شـــرکت کرمان موتور اولین شـــرایط 
KMC SR3 ویـــژه تیر ۱۴۰۴  فـــروش 
را اعلام کـــرد. شـــرکت کرمان موتور 
قیمـــت مصـــوب KMC SR3 را یـــک 
تومـــان  میلیـــون   ۵۶۸ و  میلیـــارد 
اعلام کـــرده اســـت. این خـــودرو در 
ح فـــروش نقـــدی تخفیـــف ۶۸  طـــر
میلیـــون تومانـــی دارد. در شـــرایط 
بـــه پیش پرداخت  فروش اقســـاطی 
یـــک میلیـــارد و ۱۰۰ میلیـــون تومانی 
نیاز اســـت. ایـــن کـــراس اوور جدید 
کرمان موتـــور را می تـــوان با اقســـاط 
۱۲ و ۱۸ ماهـــه خریـــداری کـــرد. بـــر 
 ،KMC SR3 اساس اطلاعیه فروش 
این کـــراس اوور طـــی ۶۰ روز کاری به 

دســـت مشـــتریان می رسد. 
 ، مشـــکی  ، ســـفید ی  نگ هـــا ر
خاکستری و طوســـی روشن متالیک 
بـــرای ایـــن خـــودرو قابـــل ســـفارش 
اســـت. جریمـــه تأخیـــر در تحویـــل 
ح فـــروش ۱/۵ درصـــد بـــه  ایـــن طـــر
صـــورت ماهانـــه اســـت. متقاضیان 
می تواننـــد از ۹ تیـــر ۱۴۰۴ تـــا ۲۰ تیـــر 
۱۴۰۴ نســـبت بـــه خرید ایـــن خودرو 
تـــور  ن مو کرما ی  یندگی هـــا نما ر  د
اقـــدام کنند. با وجـــود در نظر گرفته 
شـــدن تغییـــرات ظاهری بســـیار اما 
کی ام ســـی SR3 قرار اســـت با همان 
S3 در خـــط  قـــوای محرکـــه جـــک 
مونتـــاژ کرمان موتـــور قـــرار گیـــرد. 
بـــه  ایـــن  ترتیـــب کـــراس اوور جدید 
کرمان موتـــور با پیشـــرانه ۱/۶ لیتری 
تنفـــس طبیعـــی کـــه قابلیـــت تولید 
و  اســـب بخار   ۱۰۷ تـــوان  حداکثـــر 
نیوتن متـــر   ۱۵۵ گشـــتاور  حداکثـــر 
عرضـــه  یـــران  ا ر  ا بـــاز بـــه  رد  دا  را 

خواهد شد.

 
به عنـــوان   A9L فول ویـــن«  »چـــری 
جدیدتریـــن مـــدل از خانـــواده چـــری، 
بـــا قابلیـــت شـــارژی و فنـــاوری پلاگیـــن 
هیبریـــد، در کانـــون توجـــه علاقه مندان 
بـــه صنعـــت خـــودرو قـــرار گرفـــت. این 
ســـدان با جذابیت هـــای خاص خـــود از 
زمان آغاز پیش ســـفارش ها در نمایشگاه 
خودرو شـــانگهای، توانســـت حـــدود ۵۲ 
هزار پیش سفارش ثبت کند. این خودرو 
که قرار اســـت به طور رســـمی در تاریخ ۸ 
ژوئیه )۱۷ تیرماه( در چین رونمایی شود، 
در چهـــار تیـــپ مختلف و با نســـخه های 
دیفرانسیل جلو و چهار چرخ متحرک به 
بازار عرضه خواهد شد. قیمت این سدان 
بین ۱۵۹ هزار تا ۲۲۹ هزار یوان )معادل ۲۲ 

هزار تا 3۲ هزار دلار آمریکا( متغیر است.
 

 ترکیبی از زیبایی و استحکام
به نقل از ســـایت carnewschina، »چری 
فول وین« A9L به عنوان یک سدان مدرن، 
با ارائه شـــش رنـــگ بدنه زیبا شـــامل قرمز، 
سیاه، نقره ای، بنفش، سبز و خاکستری، به 
مصرف کنندگان این امکان را می دهد که بر 
اساس سلیقه خود، خودرویی منحصر به فرد 
انتخاب کنند. طبق اعلام رسمی، ۸۸ درصد 
بدنه این خـــودرو از فولاد با اســـتحکام بالا و 
آلومینیوم آلیاژی ساخته شـــده که ترکیبی 
از زیبایی و اســـتحکام را به ارمغـــان می آورد. 
ابعاد این ســـدان برابـــر بـــا ۵۰۱۸ در ۱۹۶۵ در 
۱۵۰۰ میلی متر اســـت و فاصله محوری آن 3 
هزار میلی متر است. وزن خالص مدل های 
دیفرانســـیل جلو و چهار چـــرخ متحرک به 
ترتیب ۲ هزار و ۸۵ کیلوگـــرم و ۲ هزار و ۲3۰ 
کیلوگرم است که نشان دهنده طراحی بهینه 

و مهندسی دقیق این خودروست.
 

چراغ های LED و اسپویلر برقی
 A9L »از ویژگی های بـــارز »چری فول وین

می توان به چراغ ترمز یکپارچه در قسمت 
  LED عقب اشاره کرد که شامل 3۲۰ واحد
قرمز اســـت. اســـپویلر برقی ایـــن خودرو 
به طور خودکار در سرعت های ۹۰ کیلومتر 
در ســـاعت یا ۱۱۰ کیلومتر در ساعت بالا یا 
پایین می رود و در سرعت ۱۸۰ کیلومتر در 
ساعت قادر اســـت ۴۲۵ نیوتن نیروی رو 

به پایین ایجاد کند که به پایداری بیشـــتر 
خودرو در سرعت های بالا کمک می کند.

پیشـــرانه این خـــودرو مجهز به سیســـتم 
هیبریـــدی فوق عملکرد »چـــری« به نام 
Kunpeng C-DM 6.0 اســـت کـــه 

شـــامل موتـــور ۱.۵ لیتـــری توربوشـــارژ با 
قـــدرت ۱۱۵ کیلووات )معادل ۱۵۴ اســـب 

بخار( و گشتاور ۲۲۰ نیوتن متر است. این 
سیستم به همراه باتری های لیتیوم آهن 
فسفاتی 33.۶۷ کیلووات ساعتی به عنوان 
استاندارد در این خودرو قرار گرفته است.

مدل دیفرانســـیل جلو »چری فول وین« 
A9L با موتور برقی ۱۶۰ کیلووات )۲۱۵ اسب 

بخـــار( و گشـــتاور 3۱۰ نیوتن متر، مصرف 

شرایط فروش

ترجمه

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

چری 
 A9L فول وین

با 9 کیسه 
هوا و سیستم 
صوتی شامل 

8، 1۲ یا 
۲۳ بلندگو 

بسته به تیپ 
انتخابی، 

ایمنی و 
کیفیت صوتی 

بالایی را 
فراهم می کند

 ریزش سنگین 
در بازار خودرو

دیـــروز و در دومیـــن روز از هفتـــه، بازار 
خـــودرو بـــار دیگر رونـــد نزولی خـــود را 
ادامـــه داد. کارشناســـان معتقدنـــد که 
در شـــرایط کنونی، هیچ یـــک از عوامل 
ماننـــد افزایش قیمت هـــای کارخانه ای 
یـــا تغییـــرات جزئـــی در تعرفه هـــا قادر 
به ایجـــاد تحرک جدی در بـــازار خودرو 

نخواهنـــد بود.
شـــاهین پـــلاس اتوماتیـــک AT6 مدل 
۱۴۰۴ با کاهـــش 3۰ میلیـــون تومانی به 
یـــک میلیـــارد و 3۰۰ میلیـــون تومان در 

بازار آزاد رســـید.
آریســـان ۲ مـــدل ۱۴۰۴ نیـــز بـــا کاهش 
۵ میلیـــون تومانـــی بـــه ۵۹۵ میلیـــون 

تومـــان کاهـــش یافت.
پـــژو TU3 ۲۰۷ همچنان بـــه علت نبود 
تقاضا ۷۷۵ میلیون تومان معامله شد.

قیمت خودروهای خارجی
 ام جـــی GT مـــدل ۲۰۲۴ بـــا کاهش ۹۰ 
میلیون تومانی، ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
تومان در بازار آزاد خرید و فروش شـــد.
بیجینـــگ X55، ۱.۵ لیتر توربو مدل ۲۰۲۴ 
نیز با کاهش ۱۰۰ میلیون تومانی ۲ میلیارد 

و ۵۰۰ میلیون تومان قیمت خورد.

قیمت خودروهای وارداتی
 تویوتا لویـــن ۱.۲ لیتر توربو در ســـامانه 
۲ میلیـــارد و ۵۷۵ میلیون تومـــان و در 
بـــازار آزاد با کاهـــش ۱۰۰ میلیون تومانی 
از ۲ میلیـــارد و ۸۵۰ بـــه ۲ میلیـــارد و 

۷۵۰ میلیـــون تومان رســـید.
مـــزداCX30 در ســـامانه 3میلیـــارد و 
۲۶۷ میلیـــون تومـــان و در بـــازار آزاد با 
کاهش ۱۵۰ میلیون تومانی از ۴ میلیارد و 
۸۵۰ میلیون به ۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 

تومان رســـید.

بازار خودرو

ســـوخت 3.۶۵ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر را ارائه 
می دهد و شـــتاب صفر تـــا ۱۰۰ کیلومتر در 
ساعت آن تنها ۷.۹ ثانیه است. همچنین، 
این نسخه دارای محدوده حرکتی خالص 
برقی ۲۶۰ کیلومتر و محـــدوده کلی ۲ هزار 

کیلومتر است.
مدل چهار چرخ متحرک ایـــن خودرو به 
موتور برقی جلـــو با قـــدرت ۱۶۰ کیلووات 
و گشـــتاور 3۱۰ نیوتن متر به همـــراه موتور 
برقی عقب با قدرت ۱۹۵ کیلـــووات )۲۶۱ 
اسب بخار( و گشتاور 3۲۴ نیوتن متر مجهز 
شده است. این نســـخه مصرف سوخت 
۴.۸ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر را ارائه می دهد و 
زمان شتاب آن ۴.۹ ثانیه است. محدوده 
حرکتی خالص برقی این مدل ۲۰۰ کیلومتر 

و محدوده کلی آن ۱۶۰۰ کیلومتر است.
داخل »چـــری فول ویـــن« A9L، فضای 
وسیعی از چرم ســـوئدی پوشانده شده 
و با الگوهای چوبی تزئین شـــده است. 
کابیـــن این خـــودرو توســـط سیســـتم  
Lingxi Smart Cabin 2.0 »چـــری« بـــا 

 Qualcomm Snapdragon 8255 چیپ
 LCD تجهیز شده و دارای صفحه نمایش
شـــناور ۱۰.۲۵ اینچـــی برای ابـــزار، صفحه 
کنترل مرکزی شناور ۱۵.۶ اینچی و فرمان 

D شکل دوپره است.
 

 صندوق عقب ۴۰۵ لیتری 
برای راحتی بیشتر

از دیگر ویژگی های این خودرو می توان به 
دستیار صوتی هوشمند، کنترل از راه دور، 
بلوتوث، نورپردازی محیطی، صندلی های 
جلو بـــا تنظیم برقی و شـــارژ بی ســـیم ۵۰ 
وات برای تلفن هـــای همراه اشـــاره کرد. 
همچنین، این خـــودرو با ۹ کیســـه هوا و 
سیستم صوتی شامل ۸، ۱۲ یا ۲3 بلندگو 
بســـته به تیپ انتخابی، ایمنی و کیفیت 

صوتی بالایی را فراهم می کند.
صندوق عقب »چری فول وین« A9L نیز 
با حجـــم ۴۰۵ لیتر، فضای مناســـبی برای 
حمل بار فراهم می کند. با این ویژگی ها و 
قابلیت ها، »چری فول وین« A9L به عنوان 
یک سدان هیبریدی درخشان و با ارزش 

در بازار خودرو به شمار می آید.
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کهکشان

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از فناوری

حوزه فاوا

طبـــق�آخریـــن�آمار�ســـایت�اسپیدتســـت،�امـــارات�متحده��	
عربی،�قطر�و�کویت�در�ماه�مه،�بیشـــترین�ســـرعت�اینترنت�را�
به�خود�اختصاص�دادند�و�در�مقابل،�ســـوریه،�لیبی�و�اسواتینی�

کمترین�ســـرعت�اینترنت�را�داشته�اند.

	��CMOSســـونی�بـــه��تازگـــی�از�جدیدتریـــن�سنســـور�تصویـــر�
خود�بـــا�نـــام��LYT‑828رونمایی�کرده�اســـت.�این�سنســـور�۵۰
مگاپیکســـلی�بـــرای�گوشـــی�های�پرچـــم�دار�طراحـــی�شـــده�و�
می�توانـــد�در�محیط�هـــای�پرنـــور�و�کم�نـــور�تجربـــه�عکاســـی�

طبیعی�تـــری�رقـــم�بزند.

در�مـــاده��۵طـــرح�9ماده�ای�تشـــدید�مجازات�جاسوســـان�و��	
همکاری�کنندگان�با�رژیم�صهیونیســـتی�و�کشورهای�متخاصم�
که�دوم�تیرماه�در�صحن�مجلس�به�تصویب�رســـید،�اســـتفاده،�
حمـــل،�خریـــد،�فـــروش،�وارد�کـــردن�یـــا�در�اختیار�گذاشـــتن�
ابزارهـــای�الکترونیکی�ارتباطـــی�اینترنتی�فاقد�مجـــوز�از�قبیل�
استارلینک،�ممنوع�اعلام�شده�و�موجب�حبس�تعزیری�درجه�
�۶و�ضبط�تجهیـــزات�خواهد�بود.�تأمین،�تولید،�توزیع�و�واردات�
بیـــش�از��۱۰عدد�از�ابزارهای�مذکور�یا�انجام�موارد�مذکور�به�قصد�
مقابله�با�نظام�مســـتوجب�حبس�تعزیری�درجه��۴خواهد�بود.

ســـال�گذشـــته�دانشـــمندان،�انفجـــاری�قدرتمنـــد�از�امواج��	
رادیویی�را�شناســـایی�کردند�که�از�درون�کهکشـــان�راه�شـــیری�
سرچشـــمه�گرفته�بـــود.�اکنـــون�اخترشناســـان�معتقدند�این�
�Relay 2پالـــس�از�ماهواره��قدیمی�و�از�کار�افتاده�ناســـا�به�نـــام�
آمده�که��۶۰ســـال�در�سکوت�به�ســـر�می�برد.�البته�دانشمندان�

هنـــوز�نمی�دانند�چگونه�ایـــن�اتفاق�افتاده�اســـت.

پژوهـــش�جدیـــد�محققـــان��MITبـــا�اســـکن�مغـــز�کاربران��	
چت�جی�پی�تـــی،�نشـــان�می�دهـــد�اســـتفاده�از�ایـــن�چت�بات�
عملکـــرد�مغـــزی�را�تضعیف�می�کنـــد�و�کاربران�آن�در�مقایســـه�
بـــا�دیگـــران،�در�شـــاخص�های�عصبـــی�و�رفتـــاری�عملکـــرد�

ضعیف�تـــری�دارند.

یک�ابزار�جدید�هوش�مصنوعی،�می�توانـــد��9نوع�زوال�عقل�را��	
تنها�از�یک�تصویر�با�دقت�تشـــخیصی��۸۸درصد،�شناسایی�کند.

وقتـــی�فضانـــوردان�در�آینـــده�ای�نه�چنـــدان�دور�راهی�ســـفر��	
طولانـــی�به�مریـــخ�شـــوند،�برقـــراری�ارتبـــاط�با�مرکـــز�کنترل�
مأموریـــت�بـــرای�روزها�یا�حتـــی�هفته�ها�ممکـــن�نخواهد�بود.�
در�ایـــن�شـــرایط،��Daphne-ATبه�عنوان�یک�دســـتیار�مجازی�
وارد�میـــدان�می�شـــود�تا�به�فضانـــوردان�کمک�کند�مشـــکلات�
پیـــش��آمده�در�فضاپیما�را�به��صورت�ایمـــن�و�کارآمد�حل�کنند.

دوشنبه  9 تیر 1404  شماره 8776

علم و فناوری10

 زیرساخت پایدار
 برگ برنده جنگ سایبری

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

گزارش

به دنبال تجاوز آشـــکار رژیم صهیونیســـتی به ایران و رقم خوردن شـــرایطی خاص در کشور، شاهد 
افزایش میزان حملات ســـایبری به کشـــور بودیم ؛ از همین روی بود کـــه اعمال محدودیت هایی 
هم بر اینترنـــت بین الملل در زمان هایی خاص به منظور مقابله با این تهدیدات ســـایبری صورت 
گرفت. در شـــرایطی که بسیاری از مشـــاغل بر بستر زیرســـاخت های دیجیتال و به صورت دورکاری 
خدمـــات مورد نیاز مـــردم را ارائـــه می دادند، مهم ترین دغدغـــه، پایداری خدمات در اکوسیســـتم 
اقتصاد دیجیتال و امنیت زیرســـاخت های حیاتی بود؛ موضوعی کـــه از نظر فعالان حوزه دیجیتال 

دور نمانـــد و همگی متفق القول بر ضـــرورت افزایش تاب آوری این اکوسیســـتم تأکید دارند.

همکاری�های�ســـاختاری�میان�بخش�خصوصی�و�
نهادهای�مسئول�شـــدند.�همچنین�برای�صیانت�
از�زیرســـاخت�های�حیاتی�کشور�در�کنار�نهادهای�

مســـئول،�اعلام�آمادگـــی�کردند.
�

پایداری زیرساخت ها نیازمند پایش دائمی
سحر�سمیعی،�کارشناس�ارشـــد�مدیریت�فناوری�
اطلاعـــات�و�عضو�کمیســـیون�پرداخت�ســـازمان�
نظـــام�صنفـــی�رایانـــه�ای�اســـتان�تهـــران،�درباره�
تأمین�تاب�آوری�زیرســـاخت�های�دیجیتال�کشور�
در�شـــرایط�بحرانـــی،�بـــه�»ایـــران«�می�گویـــد:�»در�
دنیای�به�هم�پیوســـته�امروز،�فنـــاوری�دیجیتال�و�
فضـــای�مجازی�به�ســـتون�فقرات�زندگـــی�فردی�و�
اجتماعی�تبدیل�شده�اند�و�در�شرایطی�که�منطقه�
شـــاهد�تنش�های�فزاینده�و�تحـــولات�ژئوپلیتیکی�
حساســـی�اســـت،�اهمیـــت�ایـــن�زیرســـاخت�ها�
دوچندان�می�شـــود.�ایران�به�ویژه�تهران،�پایتخت�
آن�در�قلب�این�تحولات�عظیم�قرار�دارد�و�مطمئناً�
درک�دقیق�وضعیت�فعلی�و�آینده�این�حوزه،�برای�
حفـــظ�پایـــداری�و�امنیت�ملی�کشـــورمان�حیاتی�
اســـت.«از�نگاه�این�فعـــال�حوزه�فناوری،�توســـعه�
�ایـــران،� زیرســـاخت�های�فنـــاوری�اطلاعـــات�در
تلاشـــی�مســـتمر�برای�همگام�ســـازی�بـــا�نیازهای�
روزافـــزون�جامعـــه�بـــوده�و�با�وجـــود�چالش�های�
بزرگـــی�همچـــون�محدودیت�هـــای�بودجـــه�ای،�
کمبـــود�نیروی�متخصـــص�و�به�ویـــژه�تحریم�های�
بین�المللـــی�که�دسترســـی�به�فناوری�هـــای�نوین�
را�دشـــوار�می�ســـازند،�همچنـــان�در�ایـــن�مســـیر�
شـــاهد�پیشـــرفت�های�قابـــل�توجهـــی�بوده�ایم.
ســـمیعی�معتقـــد�اســـت:�در�شـــرایط�کنونـــی�که�
تهدیدات�ســـایبری�و�حملات�زیرساختی�به�یکی�
از�ابزارهای�اصلـــی�در�منازعات�ژئوپلیتیکی�تبدیل�
شـــده�اند،�پایداری�و�تاب�آوری�این�زیرســـاخت�ها�
از�اهمیت�حیاتی�برخوردار�اســـت�و�شـــاید�بتوان�
گفت�یکی�از�اساســـی�ترین�موضوع�ها�در�شرایط�
کنونی�محســـوب�می�شـــود.وی�تهران�را�به�عنوان�
مرکـــز�ثقـــل�اقتصـــادی�و�فنـــاوری�کشـــور،�کانون�
ایـــن�تلاش�هـــا�می�دانـــد�و�می�گویـــد:�»تاکنـــون�
ســـرمایه�گذاری�های�قابـــل�توجهـــی�در�تقویـــت�
زیرســـاخت�های�حیاتـــی��ICTانجام�شـــده،�با�این�
حال،�پایداری�و�کارایی�این�زیرســـاخت�ها�نیازمند�
پایش�دائمی،�به�روزرســـانی�مســـتمر�ســـخت�افزار�
ارتقـــای�بی�وقفـــه�مهارت�هـــای� و� � نرم�افـــزار و�
کارشناســـان�اســـت.�البته�به�گفته�سحر�سمیعی،�
تمرکز�بـــر�تقویت�دفاع�ســـایبری�و�ایجاد�لایه�های�
امنیتـــی�چندگانـــه�بـــرای�محافظـــت�از�داده�ها�و�
شـــبکه�های�حیاتی،�در�شـــرایط�بحرانی�از�اولویت�

�اســـت.« مضاعفی�برخوردار

�تسریع بومی سازی، یک الزام ملی
این�کارشـــناس�ارشـــد�مدیریت�فناوری�اطلاعات�
ادامـــه�می�دهـــد:�»بـــا�اینکـــه�در�حـــوزه�اینترنت،�
حرکت�به�سمت�استقلال�نسبی�زیرساخت�های�
داخلی�مشـــهود�اســـت،�اما�واقعیت�این�است�که�
وابســـتگی�بـــه�فناوری�هـــا�و�تجهیـــزات�خارجـــی�
همچنـــان�پابرجاســـت�و�بایـــد�این�وابســـتگی،�با�
توســـعه�فناوری�های�بومی�به�حداقل�برسد�چراکه�
ایـــن�آســـیب�پذیری�در�زمان�بحـــران،�می�تواند�به�
ابزاری�برای�اخـــلال�در�ارتباطات�و�خدمات�تبدیل�
شـــود؛�از�ایـــن�رو،�تســـریع�در�فرآیند�بومی�ســـازی�
و�تضمیـــن�تداوم�خدمـــات�در�هر�شـــرایطی،�یک�

الزام�ملی�اســـت.«
�

مقابله با اخبار جعلی
عضو�ســـازمان�نظام�صنفی�رایانه�ای�استان�تهران،�
شـــبکه�های�اجتماعـــی�را�ابـــزاری�قدرتمنـــد�برای�
شـــکل�دهی�افکار�عمومی�می�داند�و�می�گوید:�»بی�
شک�امروزه�این�شـــبکه�های�اجتماعی،�جایگاهی�
بی�بدیل�در�زندگی�روزمـــره�ایرانیان�پیدا�کرده�اند�و�
پلتفرم�هایی�نظیر�اینستاگرام،�تلگرام�و�واتس�اپ،�
دیگر�صرفاً�ابزاری�برای�سرگرمی�نیســـتند.«�از�نگاه�
ســـمیعی،�این�پلتفرم�های�غیربومی�حالا�دیگر�به�
کانال�هـــای�اطلاع�رســـانی،�تبلیغـــات�و�مهم�تـــر�از�
آن،�بســـتری�برای�ارتباطات�گســـترده�اجتماعی�و�
اقتصـــادی�تبدیل�شـــده�اند�کـــه�در�دوران�بحران،�
می�تواننـــد�بـــه�ابـــزاری�قدرتمند�برای�شـــکل�دهی�
افـــکار�عمومـــی،�اطلاع�رســـانی�اضطـــراری�و�حتی�
جنگ�روانی�تبدیل��شـــوند.این�کارشـــناس�ارشـــد�
مدیریت�فناوری�اطلاعات�در�ادامه�می�گوید:�»این�
توسعه�ســـریع�پلتفرم�ها�و�شـــبکه�های�اجتماعی،�
نگرانی�هـــای�جـــدی�نیز�به�همـــراه�آورده�اســـت.«�
وی�بـــا�اشـــاره�به�دیـــدگاه�بســـیاری�از�کارشناســـان�
امنیـــت�ســـایبری�و�مســـئولان،�تأکیـــد�می�کنـــد�
کـــه�مســـائل�مربوط�بـــه�امنیـــت�داده�هـــا،�حفظ�
حریـــم�خصوصی�کاربـــران�و�مدیریـــت�اطلاعات،�
چالش�هـــای�مهمـــی�در�شـــرایط�بحرانـــی�ایجـــاد�
می�کنند.این�فعال�حوزه�فنـــاوری�البته��قبول�دارد�
که�برخی�سیاســـت�های�محدودکننده�اینترنت�و�
مسدودسازی��پیام�رسان�ها�بر�دسترسی�و�فعالیت�
کاربران�تأثیر�گذاشـــته��اســـت�اما�این�را�نیز�اضافه�
می�کند�که�متأســـفانه�در�جنگ�تحمیلـــی�دوازده�
روزه،�ایـــن�فضـــا�بـــه�بســـتری�بـــرای�فعالیت�های�
مخرب�نظیر�انتشـــار�اخبار�جعلی�)ضد�اطلاعات(�
با�هدف�ایجـــاد�تفرقه�یا�تضعیـــف�روحیه�عمومی،�
فریب�های�ســـایبری�و�حملات�هکری�تبدیل�شـــد�
که�این�امر،�ضرورت�هوشـــمندی�و�افزایش�ســـواد�
دیجیتال�کاربران�را�بیش�از�پیش�نشـــان�می�دهد.

زیرساخت های دیجیتال، یک گلوگاه کلیدی
واقعیـــت�این�اســـت�که�هـــم�در�دنیـــای�فیزیکی�
و�هـــم�در�دنیـــای�مجـــازی�شـــاهد�تجـــاوز�رژیـــم�
صهیونیســـتی�به�کشـــور�بودیم�به�همیـــن�دلیل�
امنیـــت�زیرســـاخت�های�حیاتـــی�و�دیجیتـــال�به�
مثابـــه�یـــک�گلـــوگاه�کلیـــدی�در�این�برهـــه�زمانی�
محســـوب�می�شـــود.�به�اعتقاد�متخصصان�حوزه�
فنـــاوری،�شـــرط�ایفـــای�نقـــش�زیرســـاخت�های�
حیاتـــی،�تأمیـــن�امنیـــت�نرم�افـــزاری�و�همچنین�
پایـــداری�زیرســـاخت�هایی�همچـــون�ســـرورها�و�
زیرساخت�های�ابری�و�مســـیرهای�ارتباطی�است�
و�دولـــت�و�مســـئولان�بایـــد�در�شـــرایط�جنـــگ�و�
پـــس�از�آن،�به�دنبال�پشـــتیبانی�از�تـــاب�آوری�این�

زیرســـاخت�ها�باشـــند.از�نـــگاه�ایـــن�متخصصان�
�پروژه�هـــای� �اصلـــی،�ســـرمایه�گذاری�در راهـــکار
توسعه�ابر�بومی،�پشـــتیبانی�بلاک�چین�داخلی�و�
ایجاد�ســـامانه�های�هشدار�سریع�اســـت�تا�بتوان�
بـــا�دغدغه�کمتـــری�از�روزهای�بحرانـــی�عبور�کرد.�
اعضای�کمیســـیون�افتـــا�)امنیت�فضـــای�تبادل�
اطلاعات(�ســـازمان�نظام�صنفی�رایانه�ای�اســـتان�
تهران�)نصر(�از�نخســـتین�فعالان�حوزه�ســـایبری�
بودند�که�با�هشـــدار�نســـبت�به�تشدید�تهدیدات�
سایبری�علیه�کشـــور،�اعتماد�به�بخش�خصوصی�
را�گامی�کلیـــدی�بـــرای�تقویت�دفاع�ســـایبری�ملی�
دانستند�و�خواستار�بازنگری�فوری�در�رویکردهای�
حفاظتی،�اتخـــاذ�رویکردهای�چابک�تـــر�و�تقویت�

دلیـــل� بـــه�� بیشـــتر� کـــه� �S h a r g e شـــرکت�
پاوربانک�هایش�شـــهرت�دارد،�از�عینک�هوشمند�
�Loomosرونمایـــی�کـــرد�کـــه�ظاهـــراً�قرار�اســـت�

بـــا�عینک�هـــای�هوشـــمند��Ray-Banمتـــا�رقابت�
کنـــد.�»لوموس«�کـــه�مبتنی�بر�هـــوش�مصنوعی�
 GPT‑4oشـــرکت�»اپـــن�ای�آی«�فعالیت�می�کند،�

با�تنهـــا��۴9گـــرم�وزن،�ظاهری�شـــبیه�عینک�های�
معمولـــی�دارد�امـــا�بـــه�دلیـــل�اســـتفاده�از�»چت�
جی�پی�تـــی«،�می�توانـــد�هنگام�حرکت�بـــه�کاربر�
اطلاعـــات�محلی�ارائـــه�دهد�در�حالـــی�که�عینک�
متـــا�فعلاً�قـــادر�به�انجـــام�آن�نیســـت.�همچنین�
کاربر�با�دکمه�های�لمســـی�موجود�بر�دســـته��فریم�
عینـــک،�می�تواند�تنظیم�صدا�و�پخش�موســـیقی�
را�انجـــام�دهد�البته�بـــرای�حفظ�حریم�خصوصی،�
یک�چراغ�LED،�درحال�اســـتفاده�بـــودن�دوربین�
عینک�را�نشـــان�می�دهد.�این�عینـــک��به�دوربین�
۱۶مگاپیکســـلی��4Kو�فیلمبرداری��1080pسونی،�
اســـپیکرهای��Hi-Fiو�باتری��۴۵۰میلی�آمپر�ساعتی�
با�حداکثر��۴۰ســـاعت�زمان�استفاده،�مجهز�است�
و�نســـبت�به�محصول�متا�پیشـــرفت�قابل�توجهی�
محســـوب�می�شود.شـــرکت��Shargeیـــک�باتری�
گردنی��۶۵۰۰میلی�آمپرساعتی�نیز�برای�این�عینک�
طراحـــی�کرده�و�یک�مـــاژول�گیره�ای�بـــرای�تبدیل�
ایـــن�عینک�هوشـــمند�به�عینـــک�آفتابـــی�دارد�تا�
برای�اســـتفاده�در�بیرون�از�خانه،�مناســـب�باشد.�
»لوموس«�همچنین�با�فرمان�های�صوتی،�ترجمه�
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

3 کشته در واژگونی قایق
واژگونی قایق در سواحل شرقی مالزی، جان سه نفر را گرفت.  

به گزارش شـــینهوا، اعظم الدیـــن احمد ابو، رئیس پلیس منطقه بســـوت، در یک نشســـت خبری گفت: 
»قربانیان یک مرد ۴۰ ســـاله، دختر ۳ ســـاله اش و یکی از بستگان ۱۰ ســـاله او شناسایی شدند.«  

وی گفـــت کـــه این حادثـــه اواخر شـــنبه شـــب رخ داد، زمانی که قایـــق در جریـــان توفان و باران شـــدید 
و دریاهـــای مـــواج در نزدیکی جزیـــره پرهنتیان، یک مکان توریســـتی محبـــوب در ایالـــت ترنگانو مالزی، 

واژگون شـــد.
 

باران های موسمی جان 7 نفر را گرفت
اداره مدیریت بحران اســـتان پنجاب پاکستان روز یکشنبه 
اعلام کـــرد که در پی بارش شـــدید باران های موســـمی در 
اســـتان پنجاب شرقی پاکســـتان، حداقل هفت نفر کشته 
و ۲۷ نفـــر دیگر زخمی شـــده اند.   به گزارش شـــینهوا، این 
اداره اعـــلام کرد کـــه قربانیان شـــامل دو مرد غرق شـــده 
در جهلـــم، یـــک کـــودک در اوکارا و بهاولنگـــر، دو کشـــته 

در پـــی ریزش دیـــوار در مظفرگـــره و یک نفـــر در خانوال بـــر اثر اصابـــت صاعقه بوده اســـت.   حوادث 
دیگـــری همچون جراحات در مولتان، فیصل آباد، ســـاهیوال، شـــورکوت و مندی بهاالدین گزارش شـــده 
اســـت که ناشـــی از ریزش ســـقف و دیـــوار یا بـــرق گرفتگی بـــوده اســـت.   اداره مقابله با بلایـــای طبیعی 
از ســـاکنان خواســـت اقدامات احتیاطی را انجـــام دهند. کمک مالی بـــه خانواده های قربانیان از ســـوی 

دولت انجام خواهد شـــد.

تصادف مرگبار با 6 کشته
خبرگـــزاری دولتـــی باختـــر گـــزارش داد کـــه در پی یک تصـــادف جـــاده ای در اســـتان فاریاب در شـــمال 
افغانســـتان، شـــش مسافر جان خود را از دســـت دادند و سه نفر دیگر زخمی شـــدند.   به گزارش شینهوا، 
این رســـانه دولتـــی افزود: »این حادثه مرگبـــار در منطقه دولت آباد به دلیـــل بی احتیاطی در رانندگی رخ 

داد و در نتیجه شـــش مســـافر در دم جان باختند و ســـه کودک دیگر زخمی شـــدند.«

زمین لرزه 6 ریشتری بدون خسارت
مؤسســـه آتشفشان شناســـی و زلزله شناســـی فیلیپین اعلام کـــرد که زلزله ای بـــا بزرگی اولیه ۶.۱ ریشـــتر 
آب هـــای جنـــوب فیلیپیـــن را لرزاند. به گزارش شـــینهوا، این مؤسســـه اعلام کـــرد که این زلزله ســـاعت 
۷:۰۷ صبـــح یکشـــنبه بـــه وقـــت محلـــی در عمـــق ۷۹ کیلومتـــری، حـــدود ۸۵ کیلومتری جنوب شـــرقی 
شـــهر ســـارانگانی در اســـتان داوائو غربـــی رخ داد.   این مؤسســـه اعلام کرد کـــه انتظار مـــی رود این زلزله 
پس لرزه هایـــی را به همراه داشـــته باشـــد، امـــا تهدیدی برای ســـونامی ایجـــاد نمی کند. هیچ گزارشـــی از 

تلفات یا خســـارات وجـــود ندارد. 
مجمع الجزایـــر فیلیپیـــن بـــه دلیل قـــرار گرفتـــن در امتداد »حلقـــه آتـــش« اقیانـــوس آرام، فعالیت های 

لرزه ای مکـــرری دارد.

 ثبت رکورد وفاق
در فرهنگ رانندگی

مرگ کارگر به خاطر نجات کبوتر
کارگری که هنگام نجات یک پرنده دچار برق گرفتگی و سقوط شده بود، پس از ۵ روز جان باخت.

بـــه گـــزارش ایلنا، فردی به نام »رحیم براخاســـی« اهـــل بانه، کارگر یـــک واحد مرغداری بـــود که حدود ۵ 
روز پیـــش بـــرای نجات یـــک پرنده از یـــک تیر برق بـــالا رفته بود دچار حادثه برق گرفتگی شـــد و ســـقوط 

کـــرد و وقتی او را به بیمارســـتان ســـقز منتقل کردند پـــس از ۵ روز جان باخت.
 

قتل خانم مربی به دست همسرش
گروه حوادث: یکی از مربیان تیم والیبال بانوان ارومیه به دست همسرش کشته شد. 

 ایـــن زن جـــوان که ســـولماز نام داشـــت و مربی شناخته شـــده والیبال در ارومیه بود شـــامگاه شـــنبه  در 
دفتر یکی از وکلای این شـــهر، هدف حمله  مرگبار از ســـوی همســـرش قرار گرفت و بـــا ضربات چاقو جان 
خـــود را از دســـت داد.  به گـــزارش پلیس وی با ضربات چاقو از ســـوی شـــوهرش به قتل رســـیده اما هنوز 

انگیزه ضارب از این جنایت اعلام نشـــده اســـت.

برخورد اتوبوس با پل در جاده انار
انحـــراف یک دســـتگاه اتوبـــوس و برخـــورد با 
پل در محور انـــار به مهریـــز ۲۸ مصدوم برجا 

. شت ا گذ
 EOC بـــه گـــزارش مرکـــز کنتـــرل و عملیـــات
جمعیت هلال احمر اســـتان یـــزد، این حادثه 
ســـاعت ۰۴:۴۵ صبح یکشـــنبه در کیلومتر ۷۰ 
محور انار به مهریز )۱۰ کیلومتر بعد از مســـجد 
حضرت ابوالفضل)ع( ( بـــه دلیل انحراف یک 
دســـتگاه اتوبـــوس ولـــوو و برخـــورد آن به پل 

اتفاق افتاده اســـت.
آمبولانـــس  و  نجـــات  وهـــای  نیر بلافاصلـــه 

هلال احمـــر از پایـــگاه امـــداد و نجـــات جـــاده ای زین الدین در محـــل حادثه حضـــور یافتنـــد و همچنین 
چهـــار کـــد اورژانـــس و اتوبوس آمبولانـــس نیـــز بـــه محـــل حادثـــه اعـــزام شـــدند.

تعـــداد سرنشـــینان ایـــن اتوبـــوس کـــه از بندرعباس عـــازم میبد یـــزد بودنـــد، ۳۱ نفر اعلام شـــده و طبق 
اعـــلام هلال احمر اســـتان، ۲۸ نفر از آنها بـــه دلیل مصدومیت توســـط عوامل اورژانـــس و هلال احمر به 
بیمارســـتان حضرت فاطمه الزهرا)س( در مهریز و بیمارســـتان شـــهید صدوقی یزد منتقل شـــدند. هفت 
نفر از سرنشـــینان که در اتوبوس گرفتار شـــده بودند توســـط عوامل حاضر در صحنه رهاســـازی شـــدند و 

یک نفـــر از آنها توســـط نیروهای امـــدادی هلال احمر به بیمارســـتان مهریز منتقل شـــد.

پیشدستی پلیس برای دستگیری یک خرابکار 
فرمانـــده انتظامی بندرانزلی از دســـتگیری یک خرابکار در ایســـت بازرســـی دروازه ماهی این شهرســـتان 

خبر داد.
 ســـرهنگ امیر وهاب زاده در تشـــریح این خبر اظهار کرد:»با هوشـــیاری مأموران انتظامـــی بندرانزلی، فرد 
مشـــکوک که ســـوار بر موتورســـیکلت بود در ایست بازرســـی دروازه ماهی متوقف شـــد. با توجه به شرایط 
حســـاس کنونی کشـــور مأموران با دقت و هوشـــیاری به بازرســـی اولیه پرداختند و مشـــخص شـــد متهم 
قصد داشـــته بـــا اقدامات خرابکارانه و ایجاد آتش ســـوزی عمدی با وســـعت بالا در نزدیکـــی پادگان نیروی 

دریایـــی ارتش واقع در حســـن رود امنیت منطقه را بـــه خطر اندازد.«
فرمانـــده انتظامی شهرســـتان بندرانزلـــی ادامـــه داد:»از وی تعدادی تصویـــر از مقرهای نظامی حســـاس 
کشـــف شـــد که نشـــان مـــی داد وی ایـــن تصاویر را بـــرای ارســـال به شـــبکه های معانـــد و دشـــمنان نظام 
 جمع آوری کرده بود. متهم ۵۳ ســـاله پس از تشـــکیل پرونده برای ســـیر مراحل قانونـــی به مرجع قضایی 

معرفی شد.«

مربی بدنسازی قربانی سرقت تلفن همراهش شد 
گروه حوادث: مربی بدنسازی در جریان سرقت تلفن همراهش از سوی دو سارق موتورسوار به قتل رسید.

بـــه گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، شنبه شـــب حدود ســـاعت ۸، مأموران پلیـــس از وقوع یک درگیری 
خونیـــن در خیابـــان ولنجک تهران با خبر شـــدند. بررســـی های مأموران نشـــان داد پســـر جوانـــی به نام 
ســـروش و از مربیان بدنســـازی، هنگامی که در خیابان روی موتورش نشســـته بوده، دو پســـر جوان سوار 
بر موتور به وی نزدیک شـــده و قصد ســـرقت تلفن همراه او را داشـــتند اما ســـروش مقاومت کرده و با آنها 
درگیر می شـــود و در این گیر و دار ســـارقان موتورســـوار وی را بـــا چاقو مجروح کرده و بـــدون اینکه بتوانند 
گوشـــی را ســـرقت کننـــد از محل فـــرار می کنند. پســـر جوان بـــا کمک رهگـــذران به بیمارســـتان منتقل  
می شـــود اما بر اثر شـــدت جراحـــات وارده جان می بـــازد. با اعلام موضـــوع به بازپرس کشـــیک ویژه قتل، 

دســـتور تحقیقات برای شناسایی و دســـتگیری ســـارقان جنایتکار آغاز شده است. 

گـــروه حـــوادث / رســـیدگی بـــه 
پرونـــده قتـــل مـــرد جوانـــی کـــه 
بـــا گلولـــه اســـلحه وینچســـتر به 
قتل رســـیده در حالی بـــه دادگاه 
کیفری رســـید که هیچ کـــدام از 3 
متهـــم ایـــن پرونده اتهـــام قتل را 

نپذیرفته انـــد.
بـــه گزارش»ایران«، ۵ ســـال قبل 
گـــزارش یـــک درگیـــری منجر به 
جرح با ســـلاح گرم بـــه مأموران 
 . شـــد عـــلام  ا ا  پیشـــو پلیـــس 
مأمـــوران پس از حضـــور در محل 
و بررســـی های اولیـــه دریافتنـــد 
کـــه درگیـــری میـــان دو گـــروه از 
اهالی منطقه به خاطر یک قطعه 
زمین رخ داده و در جریان آن مرد 
جوانی به نام ســـیروس با شلیک 
یک گلوله کشـــته شـــده اســـت. 
مأمـــوران تحقیقـــات میدانـــی را 
آغـــاز کردند و مشـــخص شـــد که 
در ماجـــرای شـــلیک بـــه مقتول 
دو بـــرادر بـــه نام هـــای بهـــزاد و 
بهرام و دوستشـــان محمود نقش 

داشـــته اند.
۳ متهـــم بعد از ردیابی بازداشـــت 
و تحـــت بازجویـــی قـــرار گرفتنـــد 
و از هرکـــدام از آنهـــا یک اســـلحه 

وینچســـتر کشـــف و ضبط شـــد.
رســـی  بر و  بعـــدی  مرحلـــه  در 
اسلحه ها مشخص شـــد که گلوله 
از هـــر ۳ تفنگ شـــلیک شـــده اما 
معلـــوم نیســـت کـــه کـــدام گلوله 

باعـــث قتل شـــده اســـت.
بـــا پایـــان تحقیقـــات بـــرای هر ۳ 
متهم کیفرخواســـت صادر شـــد و 
پرونده برای رســـیدگی به شعبه ۱۰ 

دادگاه کیفـــری یک اســـتان تهران 
فرســـتاده شد.

 
در دادگاه چه گذشت؟

در ابتـــدای این جلســـه اولیای دم 
درخواســـت قصاص کردند.

ســـپس بهزاد به جایگاه رفت و در 
توضیح ماجرا گفت: »ما و خانواده 
مقتول از ســـال ها قبـــل به خاطر 
یک قطعـــه زمین با هـــم اختلاف 
داشـــتیم. روز حادثـــه برادرم ســـر 
زمین رفته بود که خانواده مقتول 
او را کتـــک زده بودند. پـــس از آن 
پـــدر و عمویم بـــه آنجا رفتنـــد تا با 
آنها صحبـــت کنند اما آنهـــا پدر و 
عمویـــم را هم کتک زدنـــد. ما هم 
بـــه اتفاق چند نفـــر از اقوام مان به 
سراغشـــان رفتیم و درگیر شدیم. 
همه شـــلیک کردیم اما من ضارب 
ســـیروس نیســـتم و نمی دانم که 

چه کســـی او را کشت.«
پس از آن بهـــرام به جایگاه رفت و 
او نیز اتهام قتـــل را رد کرد و گفت: 
»مـــن در درگیری حضور داشـــتم 
و از تفنگم هم شـــلیک کـــردم اما 

هدفم ســـیروس نبود.«
در ادامـــه محمود به جایگاه رفت و 
اتهام مشارکت در قتل را پذیرفت 
و گفـــت: »من به مقتـــول گلوله ای 
شـــلیک نکردم. قصـــد و انگیزه ای 
هم برای قتـــل او نداشـــتم و حالا 
هـــم شـــرمنده خانواده ســـیروس 
هســـتم و از آنهـــا می خواهـــم من 

را ببخشند.«
در پایـــان جلســـه قضـــات بـــرای 

صـــدور رأی وارد شـــور شـــدند.

گروه حـــوادث/ رفتارهـــای عصبـــی و برخوردهای 
فیزیکی پدر با پســـر جوانش از جملـــه دلایلی بود 
که به درگیری شـــدید آنها و قتل مرد میانســـال به 

دست پســـرش منجر شد.
بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، پســـر 
جـــوان کـــه پـــدرش را روز جمعه گذشـــته به قتل 
رســـانده اســـت، حـــالا در برابـــر بازپرس شـــعبه 
ســـوم دادســـرای امور جنایی پایتخت قرار گرفت 
تا جزئیـــات قتلی را که مرتکب شـــده بـــود، بیان 
کند. او که از قتل پدرش پشـــیمان اســـت مدعی 
شـــد ناخواســـته او را به قتل رســـانده؛ متهم برای 
تحقیقـــات بـــه دســـتور بازپـــرس ســـالار صنعتگر 
در اختیـــار کارآگاهـــان اداره دهـــم پلیـــس آگاهی 

پایتخت قـــرار گرفت.

گفت و گو با متهم
از خودت بگو و اینکه چه شد به اینجا رسیدی؟

بعـــد از دیپلم در دانشـــگاه رشـــته حقـــوق قبول 

شـــدم و ســـه ترم هم درس خواندم اما به خاطر 
افســـردگی و اینکه اعصـــاب و روانم بهـــم ریخته 
بـــود، نتوانســـتم ادامـــه تحصیـــل دهم. از ســـه 
ســـال قبل که دانشـــگاه را کنار گذاشـــتم دنبال 
کار بـــودم امـــا موفـــق نشـــدم کار مناســـبی هم 
پیـــدا کنم و همین مســـأله مشـــکلاتم را بیشـــتر 
کـــرد و علـــت اصلـــی درگیری هـــای مـــن و پدرم 
همیـــن بود. پـــدرم می گفت با برادرم کـــه در کار 
چاپ اســـت کار کنم اما من از شـــغل او خوشـــم 
نمی آمد و دلم نمی خواســـت چنیـــن کارهایی را 

انجـــام دهم. 
با این حساب اختلافت با پدرت بر سر کار بود؟

بیـــکاری دلیل اصلـــی اش بـــود اما کلاً پـــدرم آدم 
بداخلاقی بـــود و رفتارهای خوبی نداشـــت و این 
موضوع مـــن و خواهر و بـــرادرم را بشـــدت اذیت 
می کرد. شـــب قبـــل از قتل با پدرم دوباره بر ســـر 
بیـــکاری من دعوایمان شـــد و مـــرا از خانه بیرون 
کرد. نصف شـــب بود که مادرم بـــه تلفن همراهم 

زنـــگ زد و از مـــن خواســـت که به خانـــه برگردم. 
مـــادرم گفت به خانـــه بـــروم و صبح وســـایلم را 
جمـــع کنـــم و مدتـــی بـــه خانه دوســـتم بـــروم تا 
پـــدرم آرام شـــود و دوبـــاره بـــه خانه برگـــردم. به 
خانه برگشـــتم اما تا صبح خواب به چشـــم هایم 
نیامـــد. گیج و ســـردرگم بـــودم تا اینکه ســـاعت 
حـــدود ۷ صبـــح پـــدرم از خـــواب بیدار شـــد و با 
دیـــدن من دوباره دعوا را شـــروع کرد. من نزدیک 
آشـــپزخانه بودم ناخودآگاه چاقویی را که روی میز 

بود، برداشـــتم و ناخواســـته به او ضربه ای زدم.
 بعد از درگیری چه کردی؟

به خـــودم کـــه آمـــدم پـــدرم خونیـــن روی زمین 
افتـــاده بود. بلافاصله بـــا اورژانس تماس گرفتیم 
و امدادگـــران زمانـــی که بـــه خانه رســـیدند اعلام 
کردند که پدرم فوت کرده اســـت. قصدم کشـــتن 
او نبود. رفتارهـــای عصبانی و برخوردهای فیزیکی 
که داشـــت باعث ایجاد نفرت در من شـــده بود و 

فقط می خواســـتم پدرم را بترســـانم.

گروه حـــوادث: مرضیـــه همایونی/ 
ناپـــدری پســـر جـــوان کـــه پنهانـــی 
رفتارهای او را زیر نظر داشـــت وقتی 
متوجه تماس هـــای وی در رابطه با 
سرقت شـــد تصمیم گرفت راز وی را 

بـــه پلیس لـــو دهد.
به گـــزارش »ایـــران«، از چندی قبل 
شـــکایت های متعـــددی در رابطـــه 
با ســـرقت طـــلا و دلار و ســـنگ های 
قیمتی از خانه هـــای مردم به پلیس 

گزارش شـــد.
بینـــی  ز با  ، تحقیقـــات ع  و شـــر بـــا 
اطـــراف  مداربســـته  دوربین هـــای 
محـــل ســـرقت ها کمـــک زیـــادی به 
کارآگاهـــان نکـــرد، چـــرا که ســـارقان 
را  پـــلاک خودروشـــان  صورت هـــا و 
پوشـــانده بودند. تحقیقات در رابطه 
با شناســـایی ســـارقان ادامه داشـــت 
تـــا اینکه مرد میانســـالی بـــه کلانتری 
یکی از شهرســـتان های اطراف تهران 
رفـــت و ادعـــای عجیبـــی را مطـــرح 
کـــرد: »مدتـــی قبـــل بـــا زنـــی ازدواج 
کـــردم که پســـر جوانی به نـــام فرهاد 
دارد. از همـــان روز اولـــی که فرهاد را 
دیـــدم حس خوبـــی به او نداشـــتم. 
خالکوبـــی روی دســـتش و آثار چاقو 
روی بدنـــش نشـــان مـــی داد که اهل 
دعـــوا و درگیـــری اســـت. مدتـــی هم 
ناپدیـــد شـــد و بعـــد از اینکـــه پس از 
چنـــد ماه ســـر و کلـــه اش پیدا شـــد، 
گفـــت خـــارج بـــوده ولـــی مـــن فکر 
می کنـــم در آن مـــدت زنـــدان بـــوده 
اســـت. خلاصه خیلی رفتار مشکوکی 
دارد و مـــن ســـعی می کـــردم او را بـــه 
صورت نامحســـوس زیر نظر داشـــته 
باشـــم. تا اینکه متوجه شـــدم وضع 
مالـــی او خیلی خوب شـــده اســـت. 
کســـی کـــه تـــا دیـــروز پـــول خریـــد 
ســـیگار نداشـــت، یکدفعـــه پولـــدار 
شد و خلاصه یک شـــب که داشت با 

تلفن صحبت می کرد، متوجه شـــدم 
بـــا شـــخصی کـــه پشـــت خـــط تلفن 
اســـت قرار سرقت گذاشـــته است.«

بـــا اطلاعاتـــی کـــه مـــرد میانســـال در 
اختیـــار تیم تحقیق قـــرار داد، مأموران 
جـــوان  پســـر  ســـوابق  اســـتعلام  بـــا 
دریافتنـــد وی ســـابقه دار بـــوده و بـــه 
تازگـــی از زنـــدان آزاد شـــده اســـت. با 
کنارهـــم قـــراردادن مدارک و شـــواهد، 
پـــس از هماهنگی هـــای قضایی پســـر 
جـــوان بازداشـــت شـــد و درنهایـــت راز 
ســـرقت هایش را بـــا همدســـتی چنـــد 

نفـــر از هـــم بندی های ســـابقش فاش 
کرد. با اعتـــراف متهم جـــوان تعدادی 
و  شـــده  بازداشـــت  همدســـتانش  از 
تحقیقات برای شناســـایی سایر اعضای 

باند ادامـــه دارد.

خانه های چراغ روشن
از  ۳۴ ســـاله بانـــد ســـرقت  متهـــم 
خانه های پایتخت، برعکس بیشـــتر 
ســـارقان، خانه هایی را برای سرقت 
انتخـــاب می کردنـــد که چراغ شـــان 

روشـــن بود.

چه شد که تصمیم به سرقت گرفتی؟
مشـــخص اســـت بـــرای پـــول. نیـــاز 
مالی برای تأمیـــن هزینه مواد مخدر 
و زندگی باعث شـــد به فکر ســـرقت 

. بیفتم
سابقه داری؟

تمامی اعضـــای باند ســـابقه  داریم، 
مـــا در زنـــدان باهم آشـــنا شـــدیم و 
همانجـــا هـــم تصمیـــم گرفتیـــم که 
بعـــد از آزادی باندی تشـــکیل دهیم 

و از پولدارهـــا ســـرقت کنیم.
به چه دلیل به زندان افتاده بودی؟

دفعـــه اول دله دزدی بـــود. قالپاق و 
ضبط و باند ماشـــین.

شگردتان برای سرقت چیست؟
کـــه  نـــی  عیا ا ی  نه هـــا خا مـــا 
چراغ هایشـــان روشن است را نشان 
می کردیم و حدود ۲۴ ســـاعتی خانه 
را زیـــر نظـــر می گرفتیم. اگـــر چراغ 
خامـــوش نمی شـــد مشـــخص بـــود 
که صاحـــب خانه به مســـافرت رفته 

و وقـــت برای ســـرقت اســـت.
اگر سر   بزنگاه صاحب خانه می رسید؟

دو نفر از همدستانم در نقش زاغزن 
بودنـــد و اگـــر کســـی نزدیـــک خانه 
مـــورد نظر می شـــد، به بهانـــه ای راه 
او را ســـد می کردند و نفـــر دوم به ما 
اطلاعات مـــی داد کـــه صاحب خانه 
رســـیده اســـت و مـــا هـــم از طریقی 

فـــرار می کردیم.
تا به حال این اتفاق افتاده بود؟

یکبـــار. دوســـتم کاپـــوت ماشـــین را 
بالا زد و گفت ماشـــین خراب اســـت 
و صاحـــب خانـــه را با ایـــن ترفند به 
ســـمت ماشـــین برد و ماهم فرصت 

فرار پیـــدا کردیم.
با پول هایت چه می کنی؟

قمار. مـــن زندگـــی ام را ســـر قمار از 
دســـت داده ام. اصلاً دفعـــه اولی که 
ســـرقت کردم ســـر همین قمار بود. 

مالزی 

پاکستان

افغانستان

فیلیپین

بیکاری من و بداخلاقی پدرم باعث این قتل شداعترافات پسر جوان در دادسرا:

متهمان در دادگاه منکر شدند
 قتل با وینچستر

به خاطر یک قطعه زمین

را      لو   داد ناپدری    راز   سرقت های   پسرخوانده اش   

»ایران« رفتار رانندگان در ایام 12 روزه جنگ تحمیلی را 
بررسی می کند

هر چند هنـــوز آمار و دیتـــای جامعی از 
میزان تصادفـــات رانندگی در شـــهرها 
و جاده هـــا در ایـــن ۱۲ روز خـــاص از 
ســـوی پلیس راهور منتشـــر نشـــده اما 
بررسی های میدانی و اظهارات بسیاری 
از افرادی کـــه در این روزها راهی ســـفر 
شـــده بودند گویای آن اســـت که رفتار 
موجه اجتماعـــی و همدلی در رانندگی 

اغلب رانندگان وجود داشـــته اســـت.
علـــی زندی فـــر، مدیـــرکل راهـــداری و 
حمـــل ونقـــل جـــاده ای اســـتان البرز 
اعـــلام کـــرده ۱۸ میلیـــون و۵۶۲ هـــزار 
و ۳۵۴ تـــردد در خـــرداد امســـال در 
جاده هـــای ایـــن اســـتان ثبـــت شـــده 
و ایـــن اســـتان بـــه رغـــم حجـــم بالای 
ترافیـــک رتبـــه برتر کشـــور را در کاهش 
تصادفات جاده ای بـــه خود اختصاص 
داده اســـت. با توجه به حجم ســـفرها 
به شـــمال کشـــور در این ایـــام کاهش 
آمـــار تصادفـــات قابـــل توجـــه اســـت. 
البتـــه در ســـایر جاده هـــای کشـــور نیز 
با چنیـــن پدیده ای مواجـــه بودیم. بی 
تردیـــد ایـــن مهـــم، می تواند مســـتلزم 
چند مؤلفـــه باشـــد؛ اول اینکه شـــاید 
برخـــی بر این بـــاور بودند کـــه وقتی در 

شرایط جنگ هســـتیم باید با احتیاط 
بیشـــتری رانندگـــی کنیم تا بـــا کاهش 
ریســـک تصادفـــات ســـفرهایمان را به 

ســـلامت به مقصد برســـانیم.
مـــورد بعـــدی مربـــوط بـــه فرهنـــگ 
نوعدوســـتی میـــان ایرانیـــان اســـت 
بـــه طـــوری کـــه ترجیـــح می دهیـــم در 
مواقع اضطـــرار و حســـاس که خطری 
تهدیدمـــان می کنـــد بیشـــتر مراقـــب 
یکدیگر باشـــیم و ســـومین مسأله هم 
البتـــه ترافیـــک و حجـــم خودروهـــا در 
جاده بود کـــه امکان ســـرعت، مانور و 
بروز تخلف را بـــه رانندگانی که توجهی 
به فرهنگ رانندگی نداشتند، نمی داد.

 
فرهنگ همدلی و مهربانی در 

رانندگی
دکتـــر علیرضـــا اســـماعیلی، اســـتاد 
دانشـــگاه تهران و رئیس اسبق پلیس 
راهور کشـــور در ایـــن باره بـــه »ایران«، 
می گویـــد: »بـــا توجـــه بـــه اینکـــه هنوز 
آمـــار دقیقـــی از میـــزان تصادفات طی 
۱۲ روز جنگ تحمیلی منتشـــر نشـــده 
امـــا بـــر اســـاس تجربـــه می تـــوان بـــه 
چند شـــاخص اشـــاره کرد؛ بیشـــترین 

تصادفـــات جـــاده ای در طـــول ســـال 
بـــه اســـتان های کرمـــان و  مربـــوط 
خوزســـتان و جاده هایـــی اســـت کـــه 
اتوبـــان دارنـــد و در جاده هـــای منتهی 
به شمال کشـــور معمولاً آمار تصادفات 
پایین تر اســـت. اما نکته ای که می توان 
بر اساس حدســـیات آن را مورد ارزیابی 
قرار داد، آن اســـت که در این ایام بحث 
ســـوخت خودروهـــا معضلـــی بـــود که 
راننده ها خیلی به آن توجه داشـــتند و 
از ســـفرهای غیرضروری به خصوص در 

مقصـــد پرهیـــز می کردند.«
اســـتادیار گـــروه ترافیـــک جـــاده ای 
دانشـــکده علـــوم پلیـــس در ادامـــه 
می افزایـــد: »موضـــوع بعـــدی برهـــم 
خوردن روال مرســـوم به خاطر شرایط 
خاص اســـت. در بســـیاری از ســـفرها 
در آن ایـــام می بینیـــم کـــه راننـــدگان 
در بیشـــتر مســـیر به ناچـــار بـــا ۵ تا ۱۰ 
کیلومتر ســـرعت حرکـــت می کردند و 
در چنیـــن شـــرایطی اگـــر تصادفی هم 
رخ دهـــد، خیلی خســـارت بار نیســـت 
و آمـــار تصادفات و مصدومـــان به طور 
چشـــمگیری کاهـــش پیـــدا می کند.«
وی در پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال کـــه آیا 

همدلی در کاهـــش تصادفات می تواند 
تأثیرگذار باشـــد نیز تصریـــح می کند: 
»به طـــور قطع در شـــرایط خاصی مثل 
ســـیل، زلزلـــه، انقلاب های سیاســـی، 
جنـــگ و... مردم مهربان تر می شـــوند 
و ســـعی می کنند با کمک بـــه یکدیگر 
زندگی آرام تری داشـــته باشند. همین 
رفتارها در رانندگـــی و میزان تصادفات 
و مصدومان ســـوانح رانندگی هم تأثیر 
محسوســـی خواهد داشـــت. اگر شما 
بـــه صف هـــای خریـــد اقـــلام ضـــروری 
مثـــل نانوایـــی دقت کـــرده باشـــید در 
مواقع عادی بـــدون توجه به نفر بعدی 
هرکســـی نـــان خـــودش را می گیـــرد 
امـــا در شـــرایطی مثل جنگ بســـیاری 
ســـعی می کنند با مهربانی بیشـــتر نان 
کمتری بگیرند تا به نفـــرات بعدی هم 
نـــان برســـد. در رانندگـــی هـــم همین 

رفتارهـــا نمود پیـــدا می کند.«
 

رفتار قابل تقدیر رانندگان
معـــاون  کشـــیر،  وز  فیـــر ســـرهنگ 
اجتماعـــی و فرهنـــگ ترافیـــک پلیس 
پایتخـــت نیـــز در این بـــاره بـــه »ایران« 
می گویـــد: »در حـــال حاضر هنـــوز آمار 

مشـــخصی از میزان تصادفـــات در این 
ایام منتشـــر نشـــده اما به عنوان کسی 
کـــه ســـال ها در ایـــن حـــوزه فعالیـــت 
می کنـــم به شـــخصه دیـــدم کـــه رفتار 
راننـــدگان تـــا حد بســـیار زیـــادی قابل 
تقدیـــر بـــود. همدلـــی و وفـــاق آنقـــدر 
محســـوس بود کـــه بارها شـــاهد بودم 
راننـــدگان تلاش می کردند با گذشـــت 
نســـبت به دیگران سفرهایشـــان را به 
مقصد برســـانند. بی شـــک تداوم این 
همدلی می توانـــد در فرهنگ رانندگی 
تأثیرگذار باشـــد. رانندگان اگر همانند 
ایـــن ایام که اغلب به دنبال گذشـــت و 
رفتارهای کم خطر بودند رانندگی کنند 
قطعـــاً مـــا در آینـــده می توانیم شـــاهد 
کاهش چشـــمگیر تصادفات باشـــیم. 
مـــا در ایـــام جنـــگ تحمیلـــی ۱۲ روزه 
در تهـــران کـــه تقریباً ترافیـــک کمتری 
داشـــت شـــاهد بودیـــم که بســـیاری از 
راننـــدگان می توانســـتند بـــا رانندگـــی 
پرمخاطره و ســـرعت بیشتری رانندگی 
کننـــد اما اغلب بـــا رانندگی درســـت و 
احترام بـــه حقوق ســـایر شـــهروندان 
رانندگـــی بهتـــری انجام دادنـــد که این 

رفتار ســـتودنی بود.«

کامـــران علمدهی/ نیازی به آموزش و تمرین نبـــود، در آن 12 روزی که جنگ 
بـــه ما تحمیل شـــد، همه مـــردم بی آنکـــه با رفتارهـــای ســـاختگی و تصنعی 
بخواهنـــد به یک معیـــار اخلاقی قابل قبـــول و موجه برســـند، یکصدا وفاق 
و همدلـــی را فریـــاد زدنـــد. داســـتان همدلی به صف هـــای نانوایـــی و پمپ 
بنزین ها ختم نمی شـــد و این رفتار شایســـته اجتماعـــی در همه جا از جمله 

فرهنگ ترافیکی آحـــاد جامعه نیز مشـــهود بود.



پرونده هفته دوم لیگ ملت ها با شکست 
هلند بسته شد

خوان سوم؛ ملاقات با غول های دنیا

انـــگار پیروزی بازی آخـــر هفته های لیـــگ ملت ها را 
بـــرای تیم ملی والیبـــال ایران کنار گذاشـــته اند؛ آن 
هـــم با نتیجه 3-2. تیم ملی والیبـــال ایران که هفته 
اول لیگ ملت ها را در برزیل خوب شـــروع نکرد اما 
بازی به بازی خـــوب پیش رفت تا بـــا خاطره خوش 
پیـــروزی 3-2 مقابـــل اوکرایـــن ریودوژانیـــرو را ترک 
کنـــد. در هفته دوم هم همین اتفاق در صربســـتان 
افتاد. با این تفـــاوت که تیم روبرتـــو پیاتزا این هفته 
هم شـــروع خوبی داشـــت و هم پایان خاطره انگیز. 
تیـــم ملـــی والیبـــال کـــه هفتـــه دوم بـــا تیم هـــای 
آرژانتین، آلمان، صربســـتان و هلنـــد همگروه بود، 
همـــان اول با شکســـت 3- یک صربســـتان میزبان 
بـــرای رقبایش خط و نشـــان کشـــید. والیبال ایران، 
آرژانتیـــن مدعـــی را هـــم با نتیجـــه 3- یک بـــرد، اما 
3- یـــک در بازی ســـوم مقابل آلمان باخـــت. هلند 
تیم ســـابق پیاتـــزا آخرین رقیـــب تیم ملـــی والیبال 
بود که رودررویی ســـرمربی ســـابق با شـــاگردانش، 
چاشـــنی حساســـیت بازی را بـــالا برد. بـــازی ای که 
ایران در آن شـــروع خوبی داشـــت اما با اشتباهات 
ایرانی هـــا کار گره خـــورد و در نهایت ایـــران با نتیجه 
3- 2 پیـــروز از زمیـــن بیـــرون آمـــد و مـــرد ایتالیایی 
روســـفید شـــد. تیم ملی والیبال ایران بـــا 4 برد و 4 
باخـــت و 12 امتیاز و قبـــل از پایـــان بازی های هفته 
دوم دور مقدماتـــی به رتبه هشـــتم جدول رده بندی 
رســـید و در رنکینگ جهانی هـــم روی پله چهاردهم 
ایســـتاد. تیم ملـــی والیبال بـــا پایان هفتـــه دوم در 
یکی از شـــهرهای صربســـتان برای هفته سوم لیگ 
ملت هـــا تمریـــن می کنـــد و 18 تیرماه هم بـــا پرواز 
راهی گدانســـک لهســـتان می شـــود. تیـــم پیاتزا در 
خـــوان ســـوم و ســـخت ترین مرحلـــه دور مقدماتی 
بـــا غول های والیبـــال دنیا تقابـــل دارد. طبق برنامه 
ایـــران بـــه ترتیـــب  در روزهـــای 25، 26، 28 و 29 
تیرماه مقابل لهســـتان، چین، فرانسه و بلغارستان 
مســـابقه می دهد. به گفته میلاد تقوی، فدراســـیون 
والیبال منتظر اســـت تا روبرتو پیاتـــزا نظرش را برای 
تقویت ترکیب تیمش با حضـــور بازیکنان جا مانده 

از هفتـــه دوم، بـــرای هفته ســـوم اعلام کند.

از تأخیر بازی چلسی تا نگرانی های فراگیر 
  آب وهوای آمریکا تهدیدی

 برای جام جهانی ۲۰۲۶ 
خ حسـابی/ یکشـنبه شـب دیـدار چلسـی و بنفیکا در   فـر
جـام جهانـی باشـگاه ها ناگهـان در دقیقـه 86 بـه دلیـل 
شـرایط آب و هوایی و خطر طوفان متوقف شـد و دو تیم 
به رختکن رفتند و یک ساعت و 57 دقیقه بعد دوباره به 
زمیـن آمدنـد. دیـداری کـه در نهایت به وقت هـای اضافه 
کشـیده شـد و چلسـی در آن 4-1 برنـده شـد. آب و هـوا و 
گرمـای شـدید اکنـون به یکـی از محورهای اصلـی نگرانی 
بـرای برگزارکننـدگان جـام جهانـی فوتبـال 2۰26 تبدیـل 
شـده اسـت. این تأخیر اگرچه تنها چند سـاعت به طول 
انجامیـد، امـا پیامدهـای بلندمدت آن فراتـر از یک دیدار 

پیش فصل اسـت.
 آمریـکا بـه همـراه کانـادا و مکزیـک، میزبانـان مشـترک 
بزرگ تریـن تورنمنـت فوتبالـی جهـان خواهنـد بـود. امـا 
ایـالات متحـده  در سـال های اخیـر، وضعیـت اقلیمـی 
به طـور چشـمگیری تغییـر کـرده اسـت. تابسـتان های 
بسـیار گـرم، رطوبت بـالا، طوفان های ناگهانـی و افزایش 
حـوادث آب وهوایـی شـدید از جملـه عواملی هسـتند که 
کارشناسـان را بـه فکـر واداشـته اند: آیا این کشـور آمادگی 
لازم بـرای میزبانـی ایمـن و بـدون اختـلال ایـن رویـداد 

جهانـی را دارد؟
 در تابسـتان سـال 2۰23، شـهرهایی چـون فینیکـس، 
لاس وگاس و دالاس دمایـی بـالای 45 درجـه سـانتی گراد 
را تجربـه کردند. همین شـرایط در برخـی ایالت ها باعث 
لغـو یا تعویق چندین رویداد ورزشـی، از جمله مسـابقات 
بیسـبال و فوتبـال آمریکایـی شـد. مسـأله فقـط گرمـا 
نیسـت؛ کیفیت پایین هوا به دلیل دود آتش سـوزی های 
جنگلـی در غـرب آمریکا، یکی دیگـر از نگرانی های عمده 
اسـت. در برخـی روزهـا، شـاخص کیفیـت هـوا در سـطح 

»ناسـالم« یـا حتـی »بسـیار ناسـالم« قـرار گرفت.
 فدراسـیون بین المللـی فوتبـال )فیفـا( اعـلام کـرده کـه 
سـلامت بازیکنـان، هـواداران و کادر اجرایـی اولویـت 
اقلیمـی  تغییـرات  بـه  توجـه  بـا  امـا  بـود.  خواهـد  اول 
غیرقابـل پیش بینـی، ایـن اطمینـان تـا چـه انـدازه واقعی 
جهانـی  جـام  میزبـان  شـهرهای  از  بسـیاری  اسـت؟ 
بـا  تابسـتان  ماه هـای  در  آتلانتـا،  و  هیوسـتون  ماننـد 
رطوبـت شـدید و خطـر موج هـای گرمایـی مواجه انـد. 
اسـتادیوم هایی بـا سـقف بسـته شـاید تـا حدی از شـدت 
خطـر بکاهند، اما حمل ونقل شـهری، تجمعات هواداری 
در فضاهـای بـاز و برنامه هـای جانبـی همگـی در معـرض 

ایـن خطـرات خواهنـد بـود.
 کارشناسـان اقلیم و بهداشـت عمومی هشـدار می دهند 
 2۰26 تابسـتان  بـرای  هم اکنـون  از  بایـد  آمریـکا  کـه 
برنامه ریـزی دقیقی انجام دهد. دیدار پرحاشـیه چلسـی 
شـاید تنهـا یـک هشـدار کوچـک بـود، امـا می توانـد نمـاد 
یـک مشـکل بزرگ تـر باشـد کـه در کمیـن جـام جهانـی 
نشسـته اسـت. اگرچـه آمریـکا از لحـاظ زیرسـاختی یکـی 
از آماده ترین کشـورهای جهان برای میزبانی رویدادهای 
بـزرگ اسـت، امـا اکنـون بـا چالشـی مواجـه اسـت کـه از 
طبیعـت نشـأت می گیـرد، طبیعتـی کـه هشـدارهای خود 

را آغـاز کـرده و دیگـر قابـل نادیده گرفتـن نیسـت.

توپ و تور

فوتبال جهان

ورزشی1۲
دوشنبه  9 تیر  1404  شماره 8776

 مخالفت هیأت مدیره مس رفسنجان 
با گزینه پیشنهادی مومنی

 نکونام سرمربی نشد
مدیرعامل استعفا دادو رفت

 احتمال بازگشت کارتال
 کمرنگ تر شد

 کریم و سید جلال 
دوباره روی نیمکت پرسپولیس

بلاتکلیفـــی کادرفنی مس رفســـنجان 
به یکی از ســـوژه های جنجالی فوتبال 
ایران تبدیل شـــده و همچنان معلوم 
نیســـت چه کســـی هدایت ایـــن تیم 
را در لیـــگ بیســـت و پنجـــم برعهده 
خواهـــد گرفـــت. قـــرار بـــود اعضـــای 
هیأت مدیره باشـــگاه مس رفسنجان 
دو هفته قبل تکلیف ســـرمربی جدید 
خود را مشـــخص کننـــد اما بـــا وجود 
گذشـــت زمـــان، نـــه تنهـــا ســـرمربی 
انتخاب نشـــد بلکـــه مدیرعامل مس 
به نشـــانه  اعتـــراض اقدام به اســـتعفا 

. کرد
پیگیری هـــای خبرنگار» ایران« نشـــان 
می دهد تنـــش میان اعضـــای هیأت 

مدیره ایـــن باشـــگاه فرآینـــد انتخاب 
ســـرمربی جدید این تیـــم را با چالش 
مواجـــه کـــرد. مدیرعامـــل مســـتعفی 
باشـــگاه مـــس رفســـنجان مذاکـــرات 
مقدماتـــی خـــود را برای حضـــور جواد 
گذشـــته  فصـــل  ســـرمربی  نکونـــام 
اســـتقلال آغاز کـــرده بود و بـــه دلیل 
بـــا  اختـــلاف ســـیروس پورموســـوی 
اعضای هیـــأت مدیره باشـــگاه، اعلام 
کرده بود گزینه او برای نشســـتن روی 
نیمکت مـــس رفســـنجان فقط جواد 

نکونام اســـت.
ولـــی اعضـــای هیـــأت مدیره باشـــگاه 
مـــس رفســـنجان تمایـــل چندانـــی با 
حضـــور نکونام روی نیمکـــت این تیم 
ندارند به همین دلیل شکاف عمیقی 
میـــان آنهـــا و مدیرعامـــل مســـتعفی 
بـــه وجـــود آمـــد، نکتـــه تأمل برانگیز 
اینجاســـت کـــه محمـــد مؤمنـــی ظهر 

روز یکشـــنبه در آخریـــن پیغـــام خود 
بـــه اعضـــای هیـــأت مدیـــره و مدیران 
مس رفســـنجان اعلام کردبه شـــرطی 
فعالیتـــش در ایـــن باشـــگاه را ادامـــه 
خواهـــد داد کـــه ســـرمربی تحت نظر 
وی انتخاب شـــود درغیراین صورت او 
قید ادامه همکاری با مس رفســـنجان 
را خواهد زد و از ســـمت خود اســـتعفا 

داد. خواهد 
تهدیـــد مومنـــی کارســـاز واقـــع نشـــد 
تـــا او متـــن اســـتعفای خـــود را تقدیم 
هیـــأت مدیره مـــس رفســـنجان کند، 
اعضای هیـــات مدیره کـــه  در روزهای 
اخیـــر با مومنـــی  به شـــدت زاویه پیدا 
کرده بودند بلافاصله با اســـتعفای وی 
موافقت کردند تا پرونده   مدیرعاملی 
مومنی در رفســـنجان به اتمام برسد، 
اتفاقـــی که رویای بازگشـــت نکونام به 

لیـــگ برتر را ناکام گذاشـــت.

محمدرضا رحیـــم پور/ با اینکه باشـــگاه 
پرســـپولیس هنوز رســـماً اعـــلام نکرده 
امـــا بـــه نظـــر می رســـد عـــدم بازگشـــت 
اســـماعیل کارتال به ایـــران تقریباً قطعی 
اســـت و باشگاه پرســـپولیس بار دیگر در 
آســـتانه یـــک تصمیم مهـــم قـــرار گرفته 
اســـت. هرچنـــد مدیـــران پرســـپولیس 
در تـــلاش بـــرای حـــل مشـــکلات کارتال 
هســـتند اما ایـــن مربـــی تـــرک تصمیم 
خود را برای عدم بازگشـــت گرفته است.
ســـمت  بـــه  باشـــگاه  میـــان،  ایـــن  در 
انتخـــاب یک ســـرمربی داخلـــی گرایش 
پیدا کـــرده؛ اقدامی که پـــس از اتفاقات 
اخیر کشـــور و منطقـــه، منطقـــی به نظر 
ح  ایرانـــی مطـــر می رســـد. گزینه هـــای 

شـــده بـــرای جانشـــینی کارتـــال شـــامل 
یحیـــی گل محمدی، مهدی تارتار، ســـید 
جـــلال حســـینی، مهـــدی مهدوی کیا و 
وحید هاشـــمیان هســـتند. با این حال، 
بازگشـــت گل محمدی با موانع مدیریتی 
همراه اســـت و تارتار نیز بـــرای جدایی از 

گل گهـــر بـــه رضایتنامه نیـــاز دارد.
در این میان شـــنیده می شود زوج باقری 
و حسینی شـــانس بیشتری برای هدایت 
پرســـپولیس دارنـــد، هرچند کـــه تا این 
لحظـــه کریـــم زیر بـــار پوشـــیدن کت و 
شـــلوار مربیگری نرفته اما ســـید جلال 
آمادگـــی خـــود را برای قبول این ســـمت 

اعلام کرده اســـت.
برخـــی   ، بلاتکلیـــف ی  فضـــا یـــن  ا ر  د
تـــلاش دارنـــد گزینه هـــای  واســـطه ها 
خارجـــی بی کیفیـــت خـــود را هـــم بـــه 
باشـــگاه تحمیل کنند. نـــام پرتکرار این 
روزهـــا، خـــوزه پســـیرو، مربـــی پرتغالی 

اخـــراج  شـــده از زمالـــک مصـــر اســـت. 
پســـیرو در دوران کوتـــاه حضـــورش در 
قاهره با انتقادات ســـنگین روبه رو شـــد 
و ســـابقه ای پـــر از ناکامـــی در تیم هایی 
چون پورتـــو، اســـپورتینگ، الاهلی و تیم 
ملـــی نیجریـــه دارد. فدراســـیون نیجریه 
حتـــی اعـــلام کـــرده بـــود اگـــر منابـــع 
مالـــی کافـــی داشـــتند، زودتـــر او را کنار 

. شـــتند ا می گذ
پســـیرو در دو ســـال گذشـــته بارهـــا بـــه 
تیم هـــای ایرانـــی پیشـــنهاد شـــده امـــا 
هیچ گاه جدی گرفته نشـــده است. حالا 
دوبـــاره نام او با فشـــار فضـــای مجازی و 
واســـطه گری مطرح شـــده، امـــا انتخاب 
چنین مربی ای در شـــرایط فعلی کشـــور 
و بـــا توجـــه بـــه محدودیت هـــای مالی و 
سیاســـی ریســـک بالایـــی دارد و بـــه نظر 
هم نمی رســـد مربی بعدی پرســـپولیس 

خارجی باشـــد.

خاتفاق روز اردوگاه سر

قلم قرمز سرمربی روی نام مشایخی
 مانولوپولوس: به تهران برمی گردم 

و درباره تغییرات حرف می زنم

تبعات دردسر ساز جلسه مخفیانه کاراته کاها با یکی از کاندیداها 
  مجمع انتخاباتی فدراسیون 

بدون نماینده ورزشکاران؟

کشتی ایران شانس قهرمانی جهان را از دست نمی دهد
حمله زمینی به زاگرب

  گروه ورزشـــی/ سجاد مشایخی 
بهتریـــن لیـــدر فصـــل گذشـــته 
لیـــگ برتـــر بســـکتبال ایـــران از 
جمـــع اردونشـــینان تیـــم ملـــی 
رقابت هـــای  بـــرای حضـــور در 
خـــورد.دور  خـــط  آســـیا  کاپ 
جدیـــد تمرینـــات ملی پوشـــان 
بســـکتبال با 19 بازیکن در غیاب 
 ، س لـــو پو لو نو ما یس  تیر ســـو
ســـرمربی تیـــم ملی در ســـالن 

از شـــنبه  زنده یـــاد محمـــود مشـــحون 
تـــا  خـــورد  ســـتارت  ا تیرمـــاه  هفتـــم 
آســـمان خراش های ایرانی آمـــاده حضور 

در رقابت هـــای عربســـتان شـــوند.
با وجـــود اینکـــه در بین دعوت شـــدگان 
بـــه اردوی تیـــم ملـــی بازیکنـــان جـــوان 
و جویـــای نامـــی چـــون صـــارم جعفری، 
مهـــدی جعفری و ســـالار طاهـــری دیده 
می شـــوند، ولـــی خـــط خـــوردن بازیکن 
باتجربـــه ای چون ســـجاد مشـــایخی که 
یکی از بازیکنان تأثیرگذار در پنجره های 
انتخابی کاپ آســـیا بود، بـــرای منتقدان 
بحث برانگیز شـــده اســـت. نکته عجیب 
ماجرا آنجاســـت که ســـرمربی تیم ملی، 
پیـــش از ایـــن در مصاحبـــه ای دربـــاره 
مشـــایخی گفتـــه بود:»ســـجاد بازیکنـــی 
اســـت که بـــا تفکـــرات تیمـــی هماهنگ 
اســـت و از او می توان ســـال ها اســـتفاده 

» . کرد

نکتـــه عجیب دیگر اینکـــه صارم جعفری 
فصـــل گذشـــته تیـــم نداشـــت و دعوت 
وی بـــه اردوی تیـــم ملـــی ابهامـــات را در 
این بـــاره بـــه شـــکل مضاعفـــی افزایـــش 
داده، همچنیـــن ســـالار طاهـــری هم در 
تیم مهـــگل زمـــان بســـیار اندکـــی برای 
حضـــور در میـــدان پیدا کرده بـــود اما در 
اوج نابـــاوری بـــه تیـــم ملی دعوت شـــد.

مانولوپولـــوس، ســـرمربی تیـــم ملی در 
گفت و گـــو با خبرنگار ایـــران در خصوص 
حـــذف نـــام مشـــایخی توضیح روشـــنی 
ارائـــه نکـــرد و بـــه نوعی از شفاف ســـازی 
در ایـــن خصوص طفره رفـــت. وی درباره 
تغییـــرات لیســـت تیـــم ملـــی توضیـــح 
داد:»لیست تیم ملی همچنان تغییراتی 
خواهـــد داشـــت. بـــا بزرگ ترهـــای تیـــم 
حـــرف زدم و دربـــاره آخریـــن وضعیـــت 
بازیکنان از آنها سؤالاتی پرسیدم. درباره 
لیســـت هم وقتی به تهران رســـیدم، در 

کنفرانـــس خبـــری صحبـــت می کنم.«

پریســـا غفاری/  جلســـه مخفیانه 
ریاســـت  ازکاندیداهـــای  یکـــی 
فدراســـیون بـــا تعـــدادی از کاراته 
ن  کمیســـیو بـــات  نتخا ا  ، کاهـــا
ورزشـــکاران را لغـــو کـــرد تا مجمع 
انتخاباتـــی این رشـــته 28 تیرماه 
بدون نماینده ورزشـــکاران برگزار 
شود.شـــنبه بابرگـــزاری انتخابات 
کمیسیون های مربیان و داوران، 
داوران و مربیان حاضر در مجمع، 

مشخص شـــدند.اما انتخابات کمیسیون 
ورزشـــکاران بـــه طـــرز عجیبـــی کنســـل 
شـــد. اتفاقی که به نظر می رســـد توســـط 
کاندیدایـــی کـــه شانســـی بـــرای موفقیت 
خود در مجمع انتخاباتی کاراته قائل نبود 
رقم خـــورد. این کاندیدای جنجال ســـاز با 
اختلال در پروسه برگزاری مجمع و تعویق 
آن، قصد داشـــت بـــا رایزنی آرایـــی را برای 
خـــودش جمع کنـــد. اما طبق شـــنیده ها 
بعد از جلســـه  محرمانـــه کاندیدای خاص 
بـــا امیررضـــا برزویی، آتوســـا گلشـــاد نژاد، 
مهدی شـــهگل، محمد گودرزیان، سارینا 
فتحـــی و یلـــدا نقـــی بیرانونـــد؛ تعـــدادی 
از کاراتـــه کاهـــا بـــرای جـــذب حمایت در 
مجمـــع، پنـــج عضـــو اصلـــی و ســـه عضو 
علی البـــدل کمیســـیون ورزشـــکاران علی 
زند، شـــادی جعفری زاده، ســـارا بهمنیار و 
مرتضی نعمتـــی دلخور شـــده و به صورت 
رســـمی از شـــرکت در رأی گیری انتخابات 

کمیســـیون ورزشـــکاران انصـــراف دادند. 
ســـجاد گنج زاده هـــم در حمایـــت از آنها 
بـــه فدراســـیون نرفـــت و حتـــی بهمـــن 
عســـگری، صالح ابـــاذری و نگیـــن آلتونی 
اعضـــای علی البـــدل هـــم از حضـــور در 
کمیســـیون خودداری کردنـــد. انصراف ها 
و لغـــو انتخابات کمیســـیون ورزشـــکاران 
باعث شـــد تـــا این موضـــوع به دفتـــر امور 
مشـــترک فدراسیون ها کشـــیده شود ودر 
نهایت رأی به حذف نماینده ورزشـــکاران 
در مجمـــع داده شـــود.البته تعـــدادی از 
کاندیداهـــا هـــم بلافاصلـــه بـــا مســـئولان 
وزارت ورزش ارتبـــاط گرفتـــه و با اعتراض 
به عـــدم برگـــزاری انتخابات کمیســـیون 
ورزشـــکاران، حـــذف نمایندگان ورزشـــکار 
در مجمع انتخابات ریاســـت فدراســـیون 
کاراته را تخلف آشـــکار و مهندسی مجمع 
انتخاباتی دانستند.حالا باید منتظر ماند  
تا مشـــخص شـــود که وزارت ورزش در این 

باره چـــه تصمیمـــی می گیرد؟

محســـن وظیفه/  فدراســـیون کشـــتی 
از همیـــن حـــالا برنامه ریـــزی خـــود را 
بـــرای حضـــور تیـــم  ملـــی کشـــتی آزاد و 
فرنگـــی در مســـابقات قهرمانـــی جهان 
در کرواســـی شروع کرده اســـت. تجاوز 
دشـــمن صهیونیستی، شـــرایط سختی 
را بـــرای ورزش ایـــران بـــه وجـــود آورده 
اما بـــا وجود ایـــن علیرضا دبیـــر رئیس 
فدراســـیون کشـــتی تأکیـــد می کند که 
تمام تلاشـــش را می کند هر دو تیم آزاد 
و فرنگـــی به مســـابقات قهرمانی جهان 
که از 23 شـــهریور در زاگرب کرواســـی 

آغـــاز می شـــود، اعزام شـــوند.
 ایـــن دو تیـــم شـــانس اول قهرمانی این 
دوره از مســـابقات جهانـــی هســـتند؛ به 
همین دلیل مهم اســـت کـــه نباید این 
فرصـــت را از دســـت بدهند. اگـــر هر دو 
تیـــم بتوانند قهرمان جهان شـــوند این 
بـــرای اولین بـــار در تاریخ اســـت که رخ 
می دهـــد و بـــه همیـــن دلیل بایـــد قدر 
ایـــن فرصـــت را بدانند. در کشـــتی آزاد، 
آمریـــکا در حـــال تغییر نســـل اســـت و 
دیگـــر خبری از جـــی دن کاکس، دیوید 
تیلور و حتـــی جردن باروفس نیســـت.
 گیبـــل استیوســـون هـــم تحـــت هیچ 
شـــرایطی حاضر نیســـت قـــرارداد خود 
در کشـــتی حرفه ای را فســـخ کند. کایل 
اســـنایدر هـــم کـــه بـــه روزهـــای پایانی 
خـــودش نزدیک شـــده و همیـــن باعث 
شـــده تـــا تیـــم ملـــی کشـــتی آزاد کـــم 
زور تریـــن دوره خـــود را ســـپری کنـــد. 
روســـیه هم که محروم است و امتیازات 

تیمی اش محاســـبه نمی شـــود. بنابراین 
بـــرای قهرمانـــی جهـــان  شـــانس اول 
تیـــم ملـــی کشـــتی آزاد ایران اســـت. به 
همین دلیل هم علیرضـــا دبیر و پژمان 
درســـتکار تمام تلاش خـــود را می کنند 
تا محمـــد نخودی و امیرعلـــی آذرپیرا به 
مســـابقات قهرمانـــی جهان برســـند تا 
تیم قدرتمندانه وارد مســـابقات شـــود.
 در کشـــتی فرنگـــی هـــم اوضـــاع تیـــم 
ایـــران خیلـــی خـــوب اســـت. تیمی که 
دســـت پخت محمـــد بنـــا بود، حـــالا به 
اوج رســـیده و کامـــلاً باتجربـــه اســـت؛ 
در عیـــن حـــال کـــه بســـیار هـــم جوان 
است. روســـیه مهم ترین تیم در کشتی 
فرنگـــی بود اما بـــه دلیل اینکـــه تمامی 
فرنگـــی کاران روســـیه نظامـــی بودند از 
ســـوی کمیتـــه بین المللـــی المپیـــک و 
اتحادیـــه جهانـــی با محدودیـــت روبه رو 
شـــدند و به همین دلیل یک تیم جوان 

و بی رمـــق راهـــی زاگرب می شـــود.
 تیم ملی کشـــتی با ســـعید اســـماعیلی 
و محمدهـــادی ســـاروی کـــه قهرمـــان 
المپیـــک هســـتند و علیرضـــا مهمدی، 
امین میـــرزازاده و احتمالاً میثم دلخانی 
تیـــم پرمهـــره ای را بـــرای زاگـــرب آماده 
می کنـــد. تنهـــا مشـــکل بزرگـــی کـــه در 
ایـــن راه وجود دارد لغـــو پروازها به دلیل 
شـــرایط خـــاص پیـــش آمده اســـت اما 
علیرضا دبیر رئیس فدراســـیون کشتی 
می گوید تیـــم تحت هر شـــرایطی راهی 
زاگـــرب می شـــود حتـــی اگر قرار باشـــد 

زمینـــی برونـــد، می روند.

محمـــد محمـــدی ســـدهی/ ماجـــرای برگزاری 
فشـــردگی  و  برتـــر  لیـــگ  جدیـــد  مســـابقات 
رقابت هـــای فوتبـــال چالـــش بزرگـــی را بـــرای 
باشـــگاه ها، مربیان و کادرفنی تیم ملی به وجود 
آورده اســـت امـــا به دلیـــل برگـــزاری رقابت های 
جـــام جهانی 2۰26 بایســـتی مســـابقات تا پایان 
فروردین 14۰5 به هر شـــکلی تمام شـــود. هومن 
افاضلـــی، مشـــاور ســـرمربی تیـــم ملـــی در این 
خصوص بـــه خبرنگار »ایران« گفت: »مســـئولان 
ســـازمان لیگ چاره ای نداشتند. به همین دلیل 
برنامـــه فشـــرده فعلـــی برای لیـــگ برتـــر در نظر 

گرفته شـــده و باید با این موضـــوع کنار بیاییم.«
او بیـــان کـــرد: »بـــه دلیل برگـــزاری مســـابقات 
جام جهانـــی، لیگ بایـــد اوایل اردیبهشـــت ماه 
به پایان برســـد. عـــلاوه بر این مســـابقات لیگ 
نخبـــگان و لیـــگ قهرمانان طرح دو آســـیا را هم 
داریم، همچنیـــن تیم امید باید شـــهریورماه در 
مســـابقات جام ملت های زیر 23 ســـال شرکت 
کنـــد. این فشـــردگی مســـابقات باعث شـــده تا 
دســـت ســـازمان لیگ برای برگـــزاری بازی های 
فوتبـــال کامـــلاً بســـته شـــود و به همیـــن دلیل 
مســـابقات با فاصله کمتر برگزار می شـــود. البته 

ایـــن موضـــوع باعث می شـــود تا تیم هـــای لیگ 
برتری هـــم بـــا چالش هایـــی مواجه شـــوند که 
مهم تریـــن آن احتمال آســـیب دیدگی بازیکنان 

است.«
افاضلی در خصوص برگزاری بازی های دوســـتانه 
تیم ملی پیش از حضـــور در جام جهانی توضیح 
داد: »فدراســـیون فوتبـــال پیگیـــر بازی هـــای 
تدارکاتـــی برای تیم ملـــی بود اما تجاوز دشـــمن 
به خاک کشـــورمان بازی های دوســـتانه را تحت 
شـــعاع قرار داد. با این شـــرایط انجـــام بازی های  

دوســـتانه در ایران کمی دشـــوار است.«

وی در خصـــوص احتمال عدم حضـــور بازیکنان 
خارجـــی در مســـابقات آتـــی لیگ برتـــر توضیح 
داد: »بالاخـــره تیم هـــای لیـــگ برتـــری در فصل 
نقـــل و انتقالات کارهـــای خود را انجـــام دادند و 
روی گزینه هـــای خارجی حســـاب بـــاز کردند اما 
گزینه های خارجی براســـاس قوانیـــن می توانند 
قرارداد خود را با باشـــگاه های ایرانی فسخ کنند؛ 
همانند اتفاقی که در جنگ اوکراین و روســـیه رخ 
داد. مـــردم کشـــور ما تجربـــه جنـــگ را دارند اما 
آنها حتـــی صـــدای بـــوق را در خیابان های خود 

نشنیده اند!«

انتخاب حریف 
تدارکاتی تیم ملی 
بسیار سخت شد
 افاضلی: باید

 با فشردگی لیگ 
کنار بیاییم

بنـــا بـــر اعـــلام محمدرضـــا کشـــوری فرد، دبیر 
ســـازمان لیگ، به دلیل زمان محدود در لیگ 
جدید که منتهی به جام جهانی خواهد شـــد، 
بازی های لیگ برتر با فشـــردگی زیـــادی انجام 
می شـــود چـــون عـــلاوه بـــر مســـابقات لیگ، 
بازی های تیـــم ملی در کافـــا، فیفادی ها، لیگ 
نخبگان آســـیا، لیـــگ قهرمانان آســـیا 2 و جام 
حذفـــی را نیـــز در پیـــش خواهیم داشـــت. با 
اینکه اردوی تیم ملی پیـــش از جام جهانی 2۰ 
روز قبل از شروع این مســـابقات آغاز می شود 
و بایـــد لیـــگ را تـــا آن زمـــان تمـــام کنیـــم، به 
همیـــن دلیـــل ممکن اســـت تیم ها هـــر چهار 
روز یک بـــار و حتی ســـه روز به صورت فشـــرده 

کنند. بازی 
 دکتـــر زهره هراتیـــان، رئیس ایفمـــارک درباره 
اینکـــه آیا برگـــزاری مســـابقات به صورت ســـه 
روز یک بـــار، احتمـــال مصدومیـــت بازیکنـــان 

را افزایـــش می دهـــد یـــا خیـــر بـــه »ایـــران« 
می گوید:»خطـــر مصدومیـــت با این شـــرایط 
افزایـــش می یابد ولـــی ما تنها لیگی نیســـتیم 
که این شـــرایط را داریم و لیگ های کشورهای 
دیگـــر نیز با چنین شـــرایطی مواجه هســـتند. 
بنابراین هـــر ارگانـــی، به خصوص باشـــگاه ها، 
باید در تمرینات بدنسازی خود تمهیدات لازم 
و پیشگیری های اســـتاندارد از آسیب دیدگی را 

در نظر داشـــته باشند.«
کاهـــش  ی  بـــرا مـــا  « : هد می د مـــه  ا د ا و  ا  
مصدومیت هـــا ســـامانه ثبـــت مصدومیـــت 
را راه انـــدازی کردیـــم. باشـــگاه ها 48 ســـاعت 
فرصـــت دارند هـــر بار کـــه آســـیب دیدگی رخ 
می دهـــد، بلافاصله موضوع را ثبـــت کنند. ما 
هـــم اطلاعات پزشـــکی و ســـلامت بازیکنان را 
بـــه دقت رصد می کنیـــم و با بررســـی دلایل به 
باشـــگاه ها اعـــلام می کنیم که چـــه کار کنند. 
یعنی یک کامنـــت به خود لیـــگ و یک کامنت 
هـــم بـــه خـــود باشـــگاه ها می دهیم. ما ســـال 
قبـــل این ســـامانه را به صورت پایلوت شـــروع 
کردیم و 5، 6 باشگاه مثل ذوب آهن به صورت 
آزمایشـــی با مـــا همـــکاری کردند و مشـــکلات 
آن را شناســـایی و بـــا توجـــه بـــه اینکـــه تعداد 
مصدومیت هـــای بازیکنـــان آنها هم بـــالا بود، 

توانســـتیم در کمتـــر شـــدن این آســـیب ها به 
آنها کمک کنیـــم. در این ســـامانه، نوع چمن 
تیم هـــا بـــرای تمرین و ســـاعت تمرین شـــان 
مشـــخص اســـت و به صـــورت ریـــز می توانیم 

بگوییـــم اشـــکال کار در کجا بوده اســـت.«
 رئیـــس مرکـــز ارزیابی های پزشـــکی و بازتوانی 
فوتبـــال ایـــران، دربـــاره اینکـــه آیا بـــا افزایش 
سهمیه بزرگسال تیم ها، احتمال مصدومیت 
بازیکنـــان با توجه بـــه فشـــردگی بازی ها کمتر 
می شـــود یا خیر، عنـــوان کرد:»ممکن اســـت 
تأثیـــر داشـــته باشـــد ولـــی لزومـــاً مربـــی بـــه 
تعداد بازیکنانـــش چندان کار ندارد و بیشـــتر 
بـــه کیفیت آنهـــا نـــگاه می کنـــد و اگر بـــه این 
نتیجه برســـد، یک فـــوروارد یـــا دروازه بان برای 
نتیجه گیـــری اش مهـــم اســـت و حتمـــاً از آنها 

اســـتفاده می کند.«
 هراتیـــان دربـــاره اینکه آیا همســـرش، هومن 
افاضلـــی بـــه عنـــوان مشـــاور ســـرمربی تیـــم 
ملـــی، دربـــاره شـــرایط آمادگـــی و مصدومیت 
ملی پوشـــان لیگ ایران با او مشـــورت می کند 
یـــا خیر، توضیـــح داد:»نه چون تیـــم ملی کادر 
پزشـــکی خودش را دارد و آنها هـــم برنامه های 
خودشـــان را دارنـــد ولـــی هـــر وقت که شـــده 

کمک شـــان کرده ایـــم و خواهیـــم کرد.«

رئیس ایفمارک درباره احتمال افزایش آسیب دیدگی فوتبالیست ها هشدار داد

کابوس  مصدومیت
تیم ملی 

کادر پزشکی 
خودش را 

دارد و آنها هم 
برنامه های 

خودشان را 
دارند ولی هر 

وقت که شده 
کمک شان 
کرده ا یم و 

خواهیم کرد

گزارش یک

حامد جیرودی
روزنامه نگار



اورژانس و بیمارســـتان های کشور همیشه 
در بحران هـــا خـــط مقـــدم مواجهـــه بـــا 
مجروحان، مصدومان و شـــهدا هســـتند. 
همیشـــه آماده باش هســـتند تا در روزهای 
پـــر تلاطـــم هموطنان شـــان کمبـــودی از 

طرف نظـــام ســـلامت احســـاس نکنند.
رت  ا وز ســـخنگوی  کرمانپـــور  حســـین 
بهداشـــت و رئیـــس مرکز روابـــط عمومی 
بـــا  بهداشـــت  وزارت  اطلاع رســـانی  و 
اشـــاره بـــه اقدامـــات ایـــن وزارتخانـــه در 
12 روز جنـــگ تحمیلـــی از ســـوی رژیـــم 
جعلـــی اســـرائیل می گویـــد: »از ســـاعت 
3:30 دقیقـــه بامـــداد 23 خـــرداد تا کنون 
حـــدود 5 هـــزارو 646 مجـــروح را در مراکز 
درمانی و بیمارســـتان های تحت پوشـــش 
دانشـــگاه های علـــوم پزشـــکی پذیـــرش 
کردیـــم کـــه متأســـفانه در این بـــازه زمانی 
673 نفر از هموطنان مان شـــهید شـــدند. 
بایـــد تأکید کنـــم، اینها آمار افرادی اســـت 
کـــه در مراکـــز درمانـــی تحـــت پوشـــش 
دانشـــگاه ها پذیرش شـــدند و هنوز آماری 
از تعداد کســـانی کـــه در بیمارســـتان های 

نظامی و انتظامی بســـتری یا شهید شدند، 
» . یم ر ا ند

پیش تـــر هم گفتـــه شـــده بـــود، 90 درصد 
مجروحـــان را افـــراد غیرنظامـــی تشـــکیل 
می دهنـــد کـــه بـــا جراحت هـــای متفاوت 
راهـــی بیمارســـتان شـــدند یـــا در صحنـــه 
حادثه، خدمـــات درمانی را دریافت کردند. 
دکتر کرمانپور با اشـــاره بـــه این که 255 نفر 
از مجروحـــان در محـــل خدمـــات درمانی 
را دریافـــت کردنـــد، توضیـــح می دهـــد: 
»مردمی که دچار آســـیب شـــدند، بیشـــتر 
زخم های شـــان ناشـــی از زیـــر آوار ماندن، 
قطـــع عضـــو، ســـوختگی، مـــوج گرفتگی 
و واکنش هـــای پـــس از جراحـــت اســـت. 
تـــا ایـــن لحظـــه 1009 عمـــل جراحـــی برای 
مجروحـــان انجام شـــده اســـت که ممکن 
اســـت بـــاز هـــم نیـــاز باشـــد عمل هـــای 
جراحی بیشـــتری برای شان انجام شود که 
این آمار ممکن اســـت بازهـــم تغییر کند.«

55 زن و 17 کودک شهید شدند
گفتـــه بودند با ملـــت ایـــران کاری ندارند! 

امـــا درمیان مجروحـــان کم نبودنـــد  زنان 
و کودکانی که توســـط نیروهـــای اورژانس و 
امدادی بـــه مراکز درمانی منتقل شـــدند. 
درمـــورد  بهداشـــت،  وزارت  ســـخنگوی 
شـــهادت 55 نفر از بانوان ایـــران می گوید: 
»قوانیـــن بین المللی به طـــور واضح هدف 
قـــرار دادن زنـــان و کـــودکان را در طـــول 
جنگ ها و درگیری ها ممنوع کرده اســـت. 
اما بـــا این حـــال رژیـــم صهیونیســـتی که 
همواره از مجـــازات مصون بوده، همچنان 
بـــه نقـــض ایـــن قوانیـــن ادامـــه می دهد، 
بـــه طوری کـــه 301 نفر از مصدومـــان مراکز 
درمانـــی را بانوان تشـــکیل می  دهند. چهار 
نفر از این بانوان باردار بودند و متأســـفانه 
بـــا بی رحمانه ترین شـــکل ممکـــن دو نفر 
از ایـــن مادران بـــاردار به همـــراه جنین در 

شـــکم به شهادت رســـیدند.«
 رژیـــم جعلـــی صهیونیســـتی از زمـــان آغاز 
تجـــاوز بـــه ایـــران، ماننـــد آنچه از ســـابقه  
جنایاتش در غزه پیداست، زنان و کودکان 
را هم مـــورد هدف قرار می دهـــد و به هیچ 
معاهـــده جهانـــی پایبنـــد نیســـت. دکتـــر 
کرمانپـــور دراین بـــاره می گویـــد: »تاکنون 
17 کـــودک و نوجـــوان شـــهید شـــدند کـــه 
ماهـــه  دو  نـــوزادی  کوچک ترین شـــان 
اســـت. ایـــن آمـــار نشـــان می دهـــد، رژیم 
صهیونیســـتی به هیچ وجـــه اهمیتی برای 
جـــان غیرنظامیـــان، بویژه کـــودکان قائل 
نبـــوده و فقـــط در ایـــن زمینـــه شـــعارهای 

ادعایـــی ســـر می دهد.«

86 درصد مجروحان در محل حادثه 
شهید شدند

طی ایـــن روزهـــا نیروهـــای امدادرســـان و 
اورژانس کشـــور با صحنه های دلخراشـــی 
روبه رو شـــدند. مثلاً قطع عضـــو کودکان و 
آســـیب هایی کـــه بچه ها در ایـــن حملات 
دیدنـــد اصلاً قابـــل تحمل نیســـت و واقعاً 
کادر درمان با مشـــاهده درد و رنج کودکان 
مجـــروح نمی توانســـتند ناراحتـــی خود را 
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اورژانس و بیمارستان های کشور همیشـــه در بحران ها خط مقدم مواجهه با مجروحان، 
مصدومـــان و شـــهدا هســـتند. همیشـــه آماده بـــاش هســـتند تـــا در روزهـــای پـــر تلاطم 

هموطنان شـــان کمبـــودی از طرف نظام ســـلامت احســـاس نکنند.
مـــدت زمان زیادی نیســـت کـــه از آتش بس می گذرد، آتـــش جنگی که برخـــلاف قوانین 
بین المللـــی و معاهده هـــای مختلف جهانـــی، دامنگیر تعـــداد زیادی از زنـــان و کودکان 
کشـــورمان شـــد. براســـاس آخریـــن آمـــار وزارت بهداشـــت، تـــا ایـــن لحظـــه673 نفر از 
هموطنان مـــان شـــهید شـــده اند. از خط امضـــای رژیم منحـــوس صهیونـــی و آمریکایی 
همین بس کـــه کودکشـــی را در کارنامه تجاوزگری های شـــان به ثبت می رســـانند، براین 
اســـاس17 کودک و نوجوان که کوچک ترین شـــان نـــوزادی دوماهه اســـت در این 12 روز 
دفاع مقدس به شـــهادت رســـیده اند. بیشـــتر جان باختگان این حملات، افراد معمولی 
بودنـــد. غیرنظامیانی که در خانه های خود، خیابان یا محل کارشـــان فعالیت می کردند.

 17 کودک و 2زن باردار
شهید شدند

 حسین کرمانپور سرپرست روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت 
در گفت و گو با »ایران« می گوید، نقطه زنی ادعایی از سوی صهیونیست ها 

تنها یک شعار بود

پنهـــان کننـــد. تصاویـــر دردناک کـــودکان 
مجـــروح و شـــهید تأثیرات خســـته کننده 
و وحشـــتناکی را در روح و روان کادر درمان 
ایجـــاد کـــرد. دکتـــر کرمانپـــور با اشـــاره به 
این موضوع در ادامه دربـــاره افرادی که در 
محل اصابت حملات رژیم صهیونیســـتی 
شـــهید شـــده بودنـــد، می گوید: »بیشـــتر 
شـــهدایی کـــه بـــه مراکـــز درمانـــی منتقل 
شـــدند، در محـــل اصابـــت شـــهید شـــده 
بودنـــد، بـــر اســـاس آمـــاری کـــه گرفتیم، 
بـــالای 86 درصد از افـــراد، در محل حادثه 
جـــان ســـپردند. در اســـتاندارد اطلاعاتی 
مـــا، افـــرادی کـــه در مراکـــز درمانـــی فوت 
می شوند، جزو لیست محاسبه می شوند، 
اما به دلایل شـــرایط بحرانی کـــه در آن قرار 
داشـــتیم این شـــهدا باید به مراکز درمانی 
منتقل می شـــدند. اما حـــدود 13 درصد از 
افـــراد هم با وجود تلاش هـــای کادر درمان 
بـــه علت شـــدت ســـوختگی یـــا جراحات 

وارده متأســـفانه در بیمارستان ها به فیض 
شـــهادت نائل شدند.«

بهداشـــت،  وزارت  آمارهـــای  براســـاس 
بیشـــترین آمـــار مجروحـــان از شـــهرهای 
تهـــران، کرمانشـــاه و خوزســـتان اســـت. 
ســـخنگوی وزارت بهداشـــت بـــا تأیید این 
موضـــوع بیان می کند: »شـــهرهای تهران، 
اصفهان و کرمانشـــاه به ترتیب بیشـــترین 
آمار شـــهدا را داشـــتند. این موضوع نشان 
می دهـــد، حمـــلات بـــه اصفهان بـــا توجه 
بـــه تعـــداد کمتـــر مجروحان بیشـــتر بوده 
اســـت. طی ایـــن 12روز علاوه بـــر تخریب 
منازل مســـکونی و غیر نظامـــی، این رژیم 
جعلـــی حتی بـــه مراکـــز درمانی هـــم رحم 
بـــا نقطـــه زنی هـــای کورکورانـــه  نکـــرد و 
مراکـــز درمانـــی، مطب هـــای پزشـــکان، 
زیرساخت های ســـلامت، زیرساخت های 
دارویـــی و آمبولانس ها را هـــم مورد هدف 
قـــرارداد کـــه در ایـــن میـــان 11 آمبولانس، 

8 بیمارســـتان، 4 واحد بهداشـــتی آسیب 
دیدنـــد، همچنین6پایـــگاه اورژانـــس هم 
مـــورد حملات دشـــمن صهیونیســـتی قرار 

گرفتنـــد و آســـیب دیدند.«

انجام بیش از 10هزار مأموریت توسط 
نیروهای اورژانس

در روزهـــای تجـــاوز رژیم صهیونیســـتی به 
کشـــور در بســـیاری از شـــهرها وضعیـــت 
اضطـــراری به وجود آمد، کارکنان بســـیاری 
از ادارات دورکار و دســـته هایی از مراکـــز 
تجاری و خدماتی تعطیل شـــدند. اما کادر 
درمان همـــواره بـــا وجـــود بی مهری هایی 
که بـــه آنها می شـــود، پـــای کار بودنـــد و با 
وجود دل نگرانی برای جان عزیزان شـــان 
در بیمارســـتان ها و مراکـــز درمانـــی به درد 
هموطنان شان رســـیدگی کردند. حملات 
بـــه مراکـــز درمانـــی و بیمارســـتانی باعث 
مجروح و شهید شدن تعدادی از این افراد 

شـــده اســـت. ســـخنگوی وزارت بهداشت 
بـــا اشـــاره بـــه رشـــادت های کادر درمان در 
ایـــن روزهای ســـخت می گویـــد: »تخریب 
و حملـــه به محـــل ارائه خدمـــات درمانی، 
نه تنهـــا نقـــض آشـــکار اصـــول انســـانی و 
موازین بین المللی اســـت، بلکـــه تجاوزی 
مســـتقیم به کرامـــت بشـــر و حرمت جان 
انســـان ها به حســـاب می آیـــد. در پی این 
حمـــلات، 14 شـــهید از کادر درمان تقدیم 

میهن شـــد.«
خدمـــات فوریت هـــای پزشـــکی یـــا همان 
نیروهـــای اورژانـــس در ایـــن 12 روز مثـــل 
همه روزهای ســـال، از طریق بیش از 3400 
پایگاه اورژانس 115 شبانه روز به مردم ارائه 
شـــد. به گفتـــه دکتـــر کرمانپور، براســـاس 
آماری که تـــا 5 تیرمـــاه از اورژانس های کل 
کشور تجمیع شده اســـت، حدود 10 هزارو 
 500 مأموریـــت توســـط نیروهـــای اورژانس 

پیش بیمارستانی انجام شده است.

ســـمیه افشـــین فر/ بحران وضعیتـــی ناگهانی 
و شـــدید اســـت کـــه بـــر زندگـــی، ســـلامتی، 
اقتصـــاد، یـــا محیـــط زیســـت تأثیر می گـــذارد. 
تـــاب آوری در بحران به توانایی افـــراد و جوامع 
بـــرای مقابلـــه، ســـازگاری و بهبـــود یافتـــن در 
شـــرایط دشـــوار و بحرانی اشـــاره می کنـــد. این 
مفهـــوم بســـیار مهـــم اســـت، زیـــرا در دنیـــای 
امـــروز، بحران هـــای متعـــددی ماننـــد بلایـــای 
طبیعـــی، همه گیری های بیماری هـــا، جنگ ها 
و بحران هـــای اقتصـــادی بـــه طـــور مـــداوم رخ 
می دهنـــد. افـــرادی کـــه از تـــاب آوری بالاتـــری 
برخوردارنـــد، می تواننـــد بـــه طـــور مؤثرتـــری با 
این شـــرایط مقابله کرده و پس از آن به زندگی 
عادی خود برگردند. بحران ها معمولاً شـــدید و 
سریع هســـتند و به پاسخ سریع و مؤثر از سوی 
سیســـتم ها، جوامع یا افراد نیاز دارند. سرمایه 
اجتماعی همان موتور محرکی اســـت که باعث 
می شـــود دولت ها بتوانند از طوفـــان بحران به 

ســـاحل امن برسند.
دکتـــر زینب نصیـــری، مشـــاور اجتماعـــی وزیر 
بهداشـــت و مـــددکار اجتماعی معتقد اســـت، 
پیمایش هـــای ســـرمایه اجتماعـــی کشـــور در 
دهه هـــای اخیـــر، نشـــانگر کاهـــش مؤلفه های 
ســـرمایه اجتماعی بالاخص اعتمـــاد اجتماعی 
و شـــکاف بیـــن دولـــت - ملـــت بـــود. ولـــی در 
تجـــاوز رژیم صهیونیســـتی به کشـــور عزیزمان 
دیدیم که حول ایران؛ انســـجام و همبســـتگی 
اجتماعـــی بی بدیلـــی شـــکل گرفـــت. او بـــه 
»ایـــران« می گویـــد: »مـــردم عزیـــز کشـــورمان 
نشـــان دادند که به رغـــم بی مهری هـــا، تفاوت 
در بـــاور و نگرش هـــا، حتـــی انتقـــادات جدی 
به برخـــی فرآیندهـــای حکمرانی، اجـــازه هیچ 
گونـــه تجـــاوزی را بـــه ایـــن خـــاک بـــه احـــدی 
نمی دهنـــد. همچنین بـــر ســـر یکپارچگی این 
کشـــور، نانوشـــته هم پیمان هســـتند.« نصیری 
بـــا بیان اینکـــه حالا نوبت آن اســـت کـــه نظام 
حکمرانـــی، بـــا بازگشـــت بـــه مـــردم از طریق 
اصلاح فرآیندهـــای حکمرانی و رویه های غلط، 
بـــر بازیابی اعتمـــاد مردم تلاش کنـــد، توضیح 
می دهـــد: »حضـــور تمـــام جریانـــات سیاســـی 
و مدنـــی با وجـــود تفاوت هـــای رویکـــردی آنها 
در بحـــران اخیـــر، واقعیتـــی بـــود کـــه ضروری 
اســـت نظام حکمرانـــی آن را فرامـــوش نکند. 
همچنین بـــا اقداماتـــی که نشـــانگر وفاق ملی 
اســـت، نه تنها انســـجام و همبستگی اجتماعی 
را تقویـــت کند، بلکه بـــرای بحران هـــای آینده 
آماده تـــر شـــود. فرامـــوش نکنیـــم هیچ کـــدام 
از ما بـــه پایبندی رژیـــم صهیونیســـتی بر عهد 
خـــود بـــاور نداریم. بـــه همیـــن دلیـــل باید با 
بازیابـــی نظامـــی، بازیابـــی اجتماعـــی هـــم در 

اولویت قرار گیرد.« امـــا بازبینی اجتماعی مورد 
نظـــر نصیـــری فقط بـــا تقویت جامعـــه مدنی و 
ســـازوکارهای مشـــارکت پذیری امکانپذیر است 
و بایـــد ســـازمان های دولتـــی آن را مـــورد تأکید 
قـــرار دهند. این مـــددکار اجتماعـــی می گوید: 
»تجـــارب بحـــران اخیـــر نشـــان داد احـــزاب، 
ســـازمان های مردم نهـــاد، انجمن هـــای علمی 
و صنفـــی و… بازوان قدرتمند و ارزشـــمندی در 
کنار دولت هســـتند که پیش بینی سازوکارهای 
همـــکاری بـــا آنهـــا پیـــش از بحـــران، می تواند 
دولـــت و جامعـــه مدنـــی را بـــرای پاســـخگویی 
توانمندتـــر کنـــد.« او با بیـــان اینکـــه در بحران 
اخیر جـــای خالی برخـــی محتواهـــای تولیدی 
در رســـانه های رســـمی و غیررســـمی به چشـــم 
مثـــل  می خـــورد، می گویـــد: »رویکردهایـــی 
تنظیم گـــری اجتماعـــی، کنـــار هـــم بـــودن و 
افزایـــش تعامـــلات خانوادگـــی، دوســـتانه و 
اجتماعـــی، معنابخشـــی به زندگـــی و انجام کار 
خیر، توجه به همســـایگان، تقویـــت رفتارهای 
حمایتگرانـــه و نوع دوســـتی در روتیـــن زندگی 
افـــراد، موضوعاتـــی بـــود کـــه جـــای خالـــی آن 
در محتواهـــای تولیـــدی رســـانه های رســـمی و 
غیررسمی به چشـــم می آمد.« مشاور اجتماعی 
وزیـــر بهداشـــت تأکید می کنـــد: »بایـــد بیش 
از پیـــش بـــه ایـــن حوزه هـــا توجـــه و اقدامات 
نوآورانـــه مرتبط با آنها تقویت شـــود. همچنین 
ایجـــاد نظام یکپارچـــه اطلاع رســـانی بحران در 
کشـــور با تأکید بر ســـامانه ملی هشـــدار، توجه 
به رویکردهای ســـلامت روان در تولید و انتشار 
اخبار و… ضرورتی اســـت که بایـــد در تدوین و 
بازبینی ســـاختارها، فرآیندها و دستورالعمل ها 

مـــورد توجه قـــرار گیرد.«
 

 جای خالی حمایت های روانی 
در مراحل اولیه بحران

قانون مدیریت بحران کشـــور هفتـــم مردادماه 
ســـال 1398 در مجلس شورای اسلامی تصویب 
شـــد. این قانون رویکردی کلان در تدوین سند 
راهبـــرد ملـــی مدیریت بحران کشـــور اســـت و 
از دارایی هـــای مـــردم و محیط زیســـت در برابر 
مخاطـــرات از طریـــق ارتقـــای تاب آوری کشـــور 
در برابر حـــوادث و ســـوانح محافظت می کند. 
ســـند حاضـــر برخـــلاف رویکردهـــای پیشـــین 
نســـبت بـــه مدیریت بحـــران، فقط بـــر مراحل 
پاســـخ به وقـــوع حوادث و ســـوانح و بازســـازی 
پـــس از آن متمرکـــز نبـــوده و همـــه ملاحظات 
قبـــل، حیـــن و بعد از وقـــوع حوادث و ســـوانح 
را دربرمی گیـــرد. نصیـــری بـــا اشـــاره بـــه اینکه 
ضـــروری اســـت مکانیســـم های پاســـخگویی 
روانـــی اجتماعی در زمان وقـــوع بحران  مجدداً 

مـــورد بازبینـــی، تمریـــن و توافـــق دســـتگاه ها 
قـــرار گیرنـــد، می گویـــد: »در مراحـــل اولیـــه 
بحـــران نه تنها ســـایر متخصصـــان و امدادگران 
از ظرفیت هـــای تیم هـــای حمایـــت روانـــی-
اجتماعـــی در زمـــان بحـــران اطـــلاع ندارنـــد، 
از  حرفـــه ای  متخصصـــان  از  بســـیاری  بلکـــه 
ظرفیت هـــای دانشـــی، تخصصی، ســـازمانی و 
مهارت هـــای هم تیمی های خود در رشـــته های 
مختلـــف مـــددکاری اجتماعی، روان شناســـی، 
روان پزشکی، روان پرستاری و... مطلع نیستند، 
بنابرایـــن نمی توانند از تمـــام ظرفیت های تیم 
بهره منـــد شـــوند. حتی مشـــاهده می شـــود به 
جـــای کار تیمـــی و تمرکـــز بـــر فراظرفیت هـــا، 
رقابت هـــای تخصصـــی مانـــع از هم افزایـــی در 
شـــرایط بحران می شود.« این مددکار اجتماعی 
معتقـــد اســـت: »به رغـــم اینکـــه می دانیـــم در 
شـــرایط اضطـــراری احتمال حرکـــت جمعیتی 
در بین شـــهرها بســـیار بالاســـت و این موضوع 
تعادل ارائه خدمـــات مبتنی بر جمعیت را دچار 
اشـــکال می کند، اما به نظر می رســـد همچنان 
بـــا شـــرایط مطلـــوب بـــرای تبدیـــل و بازآرایی 
ســـازمانی جدیـــد در قالب اســـتان های معین 
)در مخاطـــره زلزلـــه( یا اســـتان های میزبان در 
شـــرایطی ماننـــد جنـــگ تحمیلی اخیـــر  فاصله 
داریـــم. کاهـــش این فاصلـــه مســـتلزم کاهش 
نابرابری هـــای منطقـــه ای، پیش بینـــی ظرفیت 
مازاد، طراحی ســـازمان دوم، آمـــوزش فراگیر و 
برابـــر در تمامی اســـتان ها و آمـــوزش یکپارچه 
مبتنی بر فرآینـــد واحد بین  دســـتگاهی مبتنی 
بـــر رویکرد کوه یخ-توجه عمیـــق به همه زوایای 
بحران- توجه به آســـیب دیدگان غیرمســـتقیم 
)پنهـــان(، در کنـــار آســـیب دیدگان مســـتقیم 
)آشکار( ضروری اســـت. برای همین پیش بینی 
پروتکل های ارائه حمایت های روانی-اجتماعی 
بـــرای هر دو گروه توســـط تمامی دســـتگاه های 
ارائه دهنـــده خدمـــات بایـــد مـــورد تأکیـــد قرار 
گیرد.« تدوین پروتکل هـــای تخصصی مدیریت 
بحران از نگاه مشـــاور اجتماعی وزیر بهداشـــت 
بـــا نـــگاه بـــه نیازهـــای افـــراد دارای معلولیت، 
کودکان، ســـالمندان، مـــادران بـــاردار، افراد با 
نیازهای خاص، افراد ســـاکن در مراکز نگهداری 
و... امکان پذیر اســـت. نصیری می گوید: »تمام 
ســـازمان های متولی، باید تدویـــن پروتکل های 
مربوطـــه را در اولویـــت قـــرار دهنـــد. تقویـــت 
سیســـتم های پدافند غیرعامل کشـــور با تأکید 
بر بازتعریـــف پدافند غیرعامل در شـــرایط نبرد 
ترکیبی، پایداری زیرســـاخت های حیاتی کشور 
و به طـــور کلـــی افزایـــش تـــاب آوری اجتماعی و 
آمادگی روانـــی و اطلاعاتی مردم باید در اولویت 

قـــرار گیرد.«

 مشاور اجتماعی وزیر بهداشت مطرح کرد
ضرورت بازیابی اجتماعی پس از تاب آوری

11 آمبولانس، 8 بیمارستان، 4 واحد بهداشتی و 6پایگاه اورژانس آسیب دیدند
بیشترین آمار مجروحان به ترتیب تهران، کرمانشاه و خوزستان

بیشترین آمار شهدا به ترتیب تهران، اصفهان و کرمانشاه

هموطنانمان شهید شدند نـفــــــــــــــر673
مجروحـــــان در محـــــل حادثه 

شدند شـــــهید  درصد86

کوچکتـــرین شان نــــوزادی 
دوماهه است شهید شدند

نوجوانکودک و 17
در بیمارستان ها شهید شدند درصد13

بـــاردار  مـــادر  دونفرشـــان 
نـــد د بو

55
از کادر درمان تقدیم میهن شدزن شهید 14

شهید

از مجروحان در محل خدمات 
درمانی دریافت کردند 255نـفــــــــــــــر

بانـــوان  را  مصدومـــان  از 
کـــه هنـــد  می د  تشـــکیل 

چهار نفرشان بارداراند 301نـفــــــــــر

تـــا ایـــن لحظـــه بـــرای مجروحان 
انجـــام شـــده اســـت 1009عمل جراحی

در بیمارستان های 
دانشگاه های علوم پـزشکی 

بستری شدند
5646

مجــــروح
توسط نیــروهای اورژانس تا 5 

تیر ماه انجام شـــد 10500
مأموریت

غزل رضایی ثانـــی/غزل رضایی ثانـــی/  طبق اعلام آموزش و پـــرورش در جریان تجاوز رژیم صهیونیســـتی 
به کشـــورمان، بیش از ۲۰ دانش آموز بی گناه شـــهید شـــدند که رده ســـنی آنها از ۷ تا ۱۶ 
ســـال اســـت. تعدادی از این دانش آموزان به همراه خانواده خود به شـــهادت رسیدند، 
مثل ســـروین حمیدیان دانش آموز پایه سوم دبستان شـــاهد شهید بهشتی منطقه ۱۳ 
که زمان حملات همراه مادرش شـــهید شـــد. هلنـــا غلامی دانش آمـــوز خرم آبادی هم 
در اتوبان قم – تهران به همراه خانواده اش شـــهید شـــدد. فاطمه شـــریفی کلاس هفتم 
و بـــرادر کوچکـــش مجتبی کلاس ســـوم اهل نجف آبـــاد بودند و این دو خواهـــر و برادر 
هم به همراه پدر و مادرشـــان به شـــهادت رســـیدند. امیرعلی چترعنبریـــن دانش آموز 
پایه هفتم دبیرســـتان شاهد علی اکبر)ع( شهرستان لاهیجان، احسان قاسمی نوجوان 
۱۶ســـاله ساکن ســـالاریه قم، متین صفائیان دانش آموز ۱۶ســـاله که در دبیرستان صدر 
تهـــران تحصیل می کرد نیـــز در میان شـــهدای دانش آمـــوز بودند. در این میـــان اما دو 
دانش آمـــوز از همه کوچک تر بودند؛ طاها بهروزی و علیســـان جباری اهل تبریز که قرار 
بود امســـال کلاس اول دبســـتان را تجربـــه کنند اما هرگز به پشـــت نیمکت های کلاس 
درس هم نرسیدند و نامشـــان در دفتر حاضر و غایب به نام غایبان ابدی ثبت می شود.

3۷3۷ استاد، دانشجو و دانش آموخته، شهید جنگ  استاد، دانشجو و دانش آموخته، شهید جنگ 1۲1۲ روزه روزه
آمار دانشـــجویان و اساتید شهید از دانش آموزان بیشتر اســـت. از ۶۷۳ نفر شهید تاکنون 
نام ۱۶ نفر از اســـاتید دانشـــگاه و ۱۲ دانشجو ثبت شده اســـت. در این میان اسامی ۹ نفر از 
متخصصان و دانش آموختگان دانشگاهی کشـــور نیز به چشم می خورد. در لیست شهدا 
اسامی اساتید شناخته شـــده ای از جمله محمد مهدی طهرانچی؛ استاد ممتاز دانشکده 
فیزیک دانشگاه شهید بهشتی و رئیس دانشـــگاه آزاد اسلامی، دکتر احمدرضا ذوالفقاری؛ 
عضـــو هیأت علمی دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی و مدیرمســـئول فصلنامه فنـــاوری و انرژی 
هسته ای، عبدالحمید مینوچهر؛ عضو هیأت علمی و رئیس دانشکده مهندسی هسته ای 
دانشگاه شهید بهشتی و ســـردبیر در فصلنامه فناوری و انرژی هسته ای، دکتر امیرحسین 
فقهی؛ عضو هیأت علمی دانشـــکده مهندسی هسته ای دانشـــگاه شهید بهشتی، شهید 
فریـــدون عباســـی دوانی؛ دکترای فیزیک هســـته ای از دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی و عضو 
هیأت علمی دانشـــگاه امام حســـین، دکتر اکبر مطلبی زاده؛ عضو هیأت علمی دانشـــگاه 
و مدرس فیزیک دانشـــگاه آزاد اســـلامی یزد، دکتر علی باکویی کتریمی؛ دانشـــمند حوزه 
فیزیک، دکتر ســـعید برجی؛ دکترای مکانیک و عضو هیأت علمی دانشـــگاه مالک اشـــتر، 
دکتر منصور عســـگری؛ اســـتاد فیزیک وعضو هیأت علمی دانشـــگاه جامع امام حسین، 
غلامرضا کمانی؛ مدرس دانشـــگاه جامع علمی کاربردی اســـتان تهران، فاطمه صالحی؛ 
مدرس دانشـــگاه جامع علمی کاربردی اســـتان البـــرز، دکتر علی بکایـــی کریمی؛ محقق 
حوزه علوم مهندسی )اطلاعات بیشـــتری در دسترس نیست(، دکتر محمدرضا صدیقی 
صابر؛ عضو هیأت علمی دانشـــگاه صنعتی مالک اشتر، دکتر زهره رسولی؛ متخصص زنان 
و زایمان و عضو هیأت علمی دانشـــگاه علوم پزشـــکی قزوین )به همراه همسر و فرزندش 
به شـــهادت رســـید(، دکتر محمدحســـین عزیزی؛ عضو هیأت علمی فرهنگستان علوم 
پزشکی و پزشـــک متخصص گوش، حلق و بینی و دکتر مرضیه عســـگری؛ استادیار طب 

نوزادی دانشـــگاه علوم پزشـــکی تهران قابل توجه است.

جای خالی دانشجویانجای خالی دانشجویان
مهر امســـال ۱۳ تـــن از دانشـــجویان وزارت علوم و وزارت بهداشـــت در کلاس های خود 
غیبـــت خواهند داشـــت و جایشـــان بـــرای همیشـــه خالی خواهـــد بود. اســـامی این 
دانشـــجویان طبـــق آخریـــن اعـــلام وزارت علـــوم، تحقیقات و فنـــاوری به این شـــرح 
است: ســـارا جودت دانشـــجوی رشته عکاســـی دانشـــکده پارس، مهدی اکبری نسب 
دانشـــجوی مهندســـی برق دانشـــگاه علم و صنعت )به همراه همســـرش به شـــهادت 
رســـید(، فهیمه مقیمی دانشـــجوی کارشناســـی ارشـــد علوم قرآن و حدیث دانشکده 
الهیات دانشـــگاه تهران )به همراه همســـر و سه فرزند خردســـالش به شهادت رسید(. 
یاســـمین باکویی دانشجوی کارشناســـی ارشد دانشگاه صنعتی شـــریف )به همراه پدر، 

مادر و برادرش به شـــهادت رسید(. جواد افشاری دانشـــجوی رشته مهندسی مکانیک 
مرکز آموزش علمی کاربردی خانه کارگر تبریز، حمید عباســـی دانشـــجوی مرکز آموزش 
علمی کاربردی فرماندهی انتظامی اســـتان لرســـتان، حمید موســـوی دانشجوی رشته 
فنـــاوری اطلاعـــات در مرکز آموزش علمی کاربردی ســـپاه حضرت محمد)ص( اســـتان 
تهران شـــرق، سینا ســـهامی دانشـــجوی رشـــته حقوق در مرکز آموزش علمی کاربردی 
ســـپاه حضرت محمد)ص( اســـتان تهران شـــرق، کیوان پیری دانشـــجوی مهندســـی 
فناوری ایمنی ســـلامت محیط زیســـت در مرکز آموزش علمی کاربـــردی آریاگچ پلدختر 
لرستان، عزیز ســـیفی آوارسین دانشـــجوی رشـــته حقوق مرکز آموزش علمی کاربردی 
فاتب اســـتان تهران شرق و مهسا احمری دانشـــجوی مقطع دکترای رشته روانشناسی 

دانشـــگاه تبریز از جمله دانشـــجویانی بودند که به مقام شـــهادت رســـیدند.

1۰1۰ مجروح و دو شهید از دانشجویان علوم پزشکی مجروح و دو شهید از دانشجویان علوم پزشکی
طبق اعلام وزارت بهداشـــت به طور کلی حدود ۱۰ نفر از دانشجویان علوم پزشکی مجروح 
شـــدند که 6 نفر آنها از دانشـــجویان بین الملل بوده و ســـرپایی مداوا شـــدند. همچنین 
یک دانشـــجوی علوم پزشـــکی در کرمانشـــاه دچار قطع عضو شده اســـت و دو نفر هم در 
علوم پزشـــکی اصفهان و علوم پزشکی تهران به شـــهادت رسیدند. شهیده سیده فاطمه 
صدیقی صابر در آستانه اشـــرفیه و دکتر سید داوود شیروانی بروجنی دستیار سال چهارم 

بیماری های عفونی دانشـــگاه علوم پزشـــکی تهران نیز به فیض شـــهادت نائل شدند.

شهدای دانش آموختگان دانشگاه های مختلفشهدای دانش آموختگان دانشگاه های مختلف
غ التحصیل  اســـاتید و نخبگانی که سالیان گذشـــته از بهترین دانشگاه های کشـــور فار
شـــدند نیز مورد حملات وحشـــیانه رژیم جعلی اســـرائیل قرار گرفتند. دکتر سید ایثار 
طباطبایی قمشـــه دکترای مهندســـی هســـته ای دانشگاه شـــریف )به همراه همسرش 
شهید شد(، دکتر ســـید مصطفی ساداتی ارمکی دکترای فیزیک دانشگاه شهید بهشتی 
)به همراه همســـر و ســـه فرزند خردسالش به شـــهادت رسید(، فرشـــته باقری؛ فرزند 
شـــهید محمد باقری و دانش آموخته دانشـــگاه علامه طباطبایی، رسول نورمحمدزاده؛ 
دانش آموختـــه دانشـــگاه جامع علمی کاربردی اســـتان آذربایجان شـــرقی، دکتر مجید 
تجـــن جاری؛ متخصص هـــوش مصنوعی و برنامه نویســـی و دکترای DBA از دانشـــگاه 
تهـــران، مهنـــدس محمدرضا ذاکریـــان دانش آموخته دانشـــگاه صنعتـــی اصفهان )به 
همراه همسر و دو فرزند خردسالش به شـــهادت رسید(، علیرضا زینلی؛ دانش آموخته 
مهندسی شیمی دانشـــگاه صنعتی اصفهان )به همراه دختران خردسالش به شهادت 
رســـید(، دکتـــر مریـــم حجـــاری دوآبســـری؛ دانش آموخته دندانپزشـــکی )بـــه همراه 
غ التحصیل  همســـرش دکتر مینوچهر به شـــهادت رســـید( و نجمه شـــمس بخش فار
دانشـــکده علوم اجتماعی دانشـــگاه تهـــران و کارمند معاونت علمی و فناوری ریاســـت 

جمهـــوری و فرزند قائم مقام وزیر علوم نیز آســـمانی شـــدند.

»ایران« آمار نهایی جان باختگان نوجوان و جوان را منتشر کرد

شهادت 20 دانش آموز و 13 دانشجو



بررسی 
آخرین 

نقشه های 
پیش یابی 

هواشناسی 
نشان می دهد 
که پدیده های 

غالب جوی 
در روزهای 

آینده شامل 
افزایش ابر، 

وزش باد 
نسبتاً شدید 

و خیزش 
گردوخاک 
خواهد بود

فرصت 9 ماهه برای جذب تسهیلات 
سفر رئیس جمهوری

 »سراوان« قطب پرورش کبک
و بلدرچین جنوب شرق کشور

کرمانشاه- استاندار کرمانشاه بر پیگیری مسئولان برای 
جذب تسهیلات ۳۸ همتی مصوب سفر رئیس جمهوری 
به استان تا پایان سال تأکید کرد و گفت: »جلسات پیگیری 
مصوبات سفر رئیس جمهوری باید به صورت هفتگی و منظم 
برگزار شود.« »منوچهر حبیبی« بر اهمیت جذب تسهیلات 
دولتی تأکید کرد و گفت: »برای تحقق این مصوبات نیاز به 
تلاش مضاعف همه دستگاه های اجرایی داریم از این رو 
از مدیران این دستگاه ها می خواهم تا با تلاش مضاعف 
و هم افزایی در این راستا گام بردارند. همچنین جلسات 
کمیته های اقتصادی و عمرانی باید به طور منظم پیگیری 

شود تا مسائل مرتبط با این مصوبات دنبال شود.«
تا  خواست  اجرایی  دستگاه های  از  کرمانشاه  استاندار 
طرح های خود را هر چه سریع تر به بانک ها معرفی کنند. 
وی افزود: »پیگیری تسهیلات مشاغل خانگی نیز باید به 

طور جدی پیگیری و تا پایان تیر جذب آن به پایان برسد.«

ــدان- با توجه به شرایط اقلیمی مناسب سیستان  زاهـ
وبلوچستان و حضور سرمایه گذاران، اولین واحد پرورش 

کبک در جنوب شرق کشور در سراوان پایه گذاری شد.
»ایرج رستم زهی«، مدیر جهاد کشاورزی سراوان با اشاره 
به اینکه تاکنون 2 فاز این مجموعه به بهره برداری کامل 
رسیده است اظهار کرد: این واحد با ظرفیت ۴۰ هزار قطعه 
کبک، فعالیت خود را به صورت کامل از مرحله جوجه ریزی 
یک روزه و 2 روزه، پرورش مولد، تولید تخم و نهایتاً فرآیند 

کشتار، همگی در داخل شهرستان سراوان انجام می دهد.
ح تصریح  رستم زهی با اشــاره به اجــرای فاز سوم این طر
کرد: »فاز سوم با سرمایه گذاری بخش خصوصی و مدیریت 
مستقیم سرمایه گذار بخش خصوصی، شامل احداث 
کشتارگاه صنعتی و راه انـــدازی کارخانه تولید خــوراک دام 
است. این کارخانه علاوه بر تأمین نیازهای داخلی واحد 
پرورش کبک و سایر طیور نظیر بلدرچین، قادر خواهد بود 
مرغداری های شهرستان را نیز در حوزه تأمین خوراک دام، 

بویژه خوراک آماده و پلت، تحت پوشش قرار دهد.
وی پیشرفت فیزیکی این طرح را۸۰ درصد اعلام کرد و گفت: 
با راه اندازی این مجموعه صنعتی، ظرفیت بی نظیری برای 
تولید خوراک دام در خود شهرستان فراهم شده و دیگر 
نیازی به واردات خوراک از سایر استان ها نیست. تاکنون 
بالغ بر ۳۰ میلیارد تومان سرمایه گذاری در این حوزه انجام 
شده که تنها در بخش احداث کشتارگاه، حدود 2۰ میلیارد 

تومان هزینه شده است.

اخبار

ایران زمین14
دوشنبه  9 تیر ۱۴۰۴  شماره 8776

بادهای 12۰ روزه در شـــمال سیستان 
و بلوچستان پس از مدتی توقف این 

بار با سرعت و شدت بیشتری وزیدن 
آغاز کرده اند. آســـمان در شهرستان 
زابل و ده ها روستای اطراف آن باز هم 
رنگ خاک گرفتـــه و میدان دید آنقدر 
کم شـــده که رانندگـــی در جاده های 
زابل بویژه راه های فرعی و روســـتایی 
به کاری بسیار دشـــوار و گاه ناممکن 

تبدیل شده است.

به گفته مدیرکل هواشناســـی استان 
سیستان و بلوچستان، سرعت وزش 
باد در زابل روز گذشته به 1۰۸ کیلومتر 
بر ساعت رسید و دید افقی در ایستگاه 
فرودگاهی این شهرســـتان به ۷۰۰ متر 

کاهش پیدا کرد.
محسن حیدری افزود: » در شهرستان 
زهک نیز سرعت باد به ۷2 کیلومتر بر 

گرد وغبار و ریزگرد از سیستان و بلوچستان تا ایلام

 وزش خاک در شرق کشور وزش خاک در شرق کشور
با سرعت با سرعت 100100 کیلومتر کیلومتر

ساعت رســـید و دید افقی در ایستگاه 
هواشناسی این شهرستان تا 9۰۰ متر 
کاهش یافـــت. همچنین با نفوذ توده 
گردوخاک به منطقه سیستان، شعاع 
دید نیز در ایستگاه فرودگاهی زاهدان 

به 2 هزار متر کاهش یافت.« 
وی با بیان اینکه تـــا اوایل هفته آینده 
در شـــمال اســـتان وزش باد شدید و 
گردوخاک و در نقاط مستعد طوفان 
گردوخاک، کاهش دید افقی و کاهش 
کیفیت هوا تـــداوم خواهد داشـــت، 
ادامه داد: طی این مدت در زاهدان، 
نواحی مرکزی و نوار شـــرقی و برخی 
نقـــاط جنـــوب اســـتان وزش بـــاد با 
شدت کمتر نسبت به شمال استان و 
افزایش غبار پدیده غالب خواهد بود. 
محســـن حیـــدری بـــه شـــهروندان 
همـــان  بلوچســـتان  و  سیســـتان 
داشـــت؛  را  معمـــول  توصیه هـــای 
توصیـــه می شـــود در زمـــان وقـــوع 
بیمـــاران  گردوخـــاک،  پدیـــده 
تنفســـی، ســـالمندان و کـــودکان از 
تردد غیرضـــروری خـــودداری کنند و 
همچنین رعایت احتیاط در ترددهای 
جـــاده ای، محافظـــت از گلخانه ها و 

محصولات کشاورزی و پرهیز جدی از 
فعالیت در ارتفاعات، ضروری است.

وزش ریزگردها در کرمان
وضعیـــت هـــوا و ورود ریزگردهـــا در 
اســـتان کرمان هـــم با شـــدت کمتر 
شبیه سیســـتان و بلوچستان است و 
هواشناسی این اســـتان وضعیت زرد 
اعلام کرده اســـت. کارشـــناس مرکز 
پیش بینی اداره کل هواشناسی استان 
کرمان گفت: » تا امروز دوشنبه وزش 
باد نسبتاً شدید و خیزش گردوخاک 
در سطح استان کرمان ادامه خواهد 
داشت. در این مدت، انتقال ریزگرد، 
افزایش غلظت غبار و کاهش کیفیت 
هوا بویژه در نیمه شـــمالی، شـــرق و 
برخـــی از مناطـــق جنوبـــی اســـتان 

پیش بینی می شود.« 
مصـــدق گودرزی فـــر اظهـــار کـــرد: 
»بررسی آخرین نقشه های پیش یابی 
کـــه  می دهـــد  نشـــان  هواشناســـی 
پدیده هـــای غالب جـــوی در روزهای 
آینده شـــامل افزایش ابـــر، وزش باد 
نســـبتاً شـــدید و خیـــزش گردوخاک 

خواهد بود.« 

گودرزی فر افـــزود: »از روز سه شـــنبه 
)1۰ تیر( هـــم تا پایان هفتـــه، خیزش 
گردوخـــاک، افزایش غلظـــت غبار و 
کاهش کیفیت هـــوا در نیمه جنوبی 

استان محتمل است.«
 

گرد و غبار در نوار مرزی ایلام
هواشناسی ایلام هم از ورود توده گرد 
و غبار به این استان خبر داد تا شمار 
روزهای آلوده ناشـــی از گرد و غبار در 
استان که از ابتدای امسال به رقم ۳۰ 

روز رسیده بود، افزایش یابد.
معاون توســـعه و پیش بینی اداره کل 
هواشناســـی با اشـــاره بـــه ورود توده 
ریزگرد از نوار مرزی استان در اواخر 
وقت امـــروز دوشـــنبه گفـــت: »این 
پدیده تـــا بامـــداد سه شـــنبه مناطق 
مختلـــف اســـتان را تحت تأثیـــر قرار 

خواهد داد.« 
مجتبی میهن پرســـت اظهـــار کرد تا 
پایان هفته، وزش باد بویژه در نقاط 
مـــرزی اســـتان پیش بینی می شـــود 
کـــه این شـــرایط می توانـــد در انتقال 
و گســـترش ریزگردها نقش داشـــته 

باشد.

گزارش

ایران زمین

ایران آنلاین/ بندرعباس- رئیس هیأت عامل ایمیدرو گفت: 
فولاد هرمزگان با قابلیت ها و کیفیت محصولی که دارد، می تواند 

حضور خود را در بازارهای جهانی گسترش دهد.
محمـــد آقاجانلو در بازدیـــد از کارخانه فولاد هرمـــزگان افزود: 
»خوشـــبختانه تولید در فـــولاد هرمزگان حتی بـــا وقوع تجاوز 
نظامی 12 روزه علیه کشـــورمان بدون وقفـــه در جریان بوده و 
عدم توقف تولید نشانگر نگاه خوب سیستمی و وجود مدیریتی 
قوی در فولاد هرمزگان است و تمام کارکنان آن جهادگونه و از 
دل و جان برای تداوم تولید فعالیت می کنند که مایه مباهات 

کشورمان است.«
آقاجانلو با اشاره به کمبود برق در کشور، خاطرنشان کرد: »پاشنه 
آشیل کمبود برق در کشور کمبود گاز است و در صورت تولید گاز 
به میزان کافی می توان نیروگاه های گازی متعددی را احداث کرد. 
خوشبختانه صنایع معدنی کشور با توجه به امضای احداث 1۰ 
هزار مگاوات نیروگاه، بیش از 9 هزار مگاوات آن را اجرایی کردند 
و هم اکنون بیش از 2 هزار و ۴۰۰ مگاوات برق این صنایع نیز وارد 
مدار شده و تا پایان امسال نیز یک هزار مگاوات دیگر وارد مدار 
خواهد شد.« وی ادامه داد: »امیدواریم با رفع برخی موانع و با 
کمک و همراهی دیگر سازمان ها، با توجه به اینکه صنعت فولاد 
یک صنعت مادر، صادراتی، ارزآور و پایه و اســـاس توسعه کشور 

است، این مشکلات را به حداقل برسانیم و پشت سر بگذاریم.«
رئیس هیأت عامل ایمیدرو با اشاره به استقرار فولاد هرمزگان 
در منطقه ویژه خلیج فارس و توانایی صادرات این شـــرکت، 
خاطرنشان کرد: »خوشـــبختانه صنعت فولاد کشور به هدف 
سند چشم انداز 1۴۰۴ دست یافته و این مهم با تلاش و پشتکار 
بی وقفـــه و همه جانبه صنایع فـــولادی کشـــور از جمله فولاد 
هرمزگان حاصل شده است. این صنعت اکنون صادرات محور 
بوده و بایـــد در بدنه دولـــت تلاش کنیـــم با در نظـــر گرفتن 
مشوق های ویژه صادراتی بویژه برای فولاد هرمزگان، افزایش 
صادرات محقق شود تا این صادرات به یکی از نقاط قوت و محل 

درآمدهای ارزی کشور تبدیل شود.«
وی افزود: »با توجه به فعالیت شرکت فولاد هرمزگان در منطقه 
ویژه خلیج فارس و صادرات محور بودن این مجموعه فولادی، 
امید می رود بتوانیم شاهد درخشش برند فولاد کشور در سطوح 

مختلف بین المللی باشیم.«
آقاجانلو با بیان اینکه شرایط کشور نسبت به زمان احداث فولاد 
هرمزگان کمی تفاوت کرده، تصریح کرد: »قطعاً فولاد هرمزگان 
با توجه به مزیت هایی که دارد، باید صادرات محور باشـــد. اما 
تصمیماتی که دولت هـــا درخصوص عـــوارض صادراتی اتخاذ 

می کنند، متناسب با شرایط زمان است.«

درآمدزایی با تولیدات فولاد هرمزگان
در پی تجاوزات رژیم صهیونیســـتی به خاک ایران و شهادت 
تعدادی از فرماندهان نظامی، دانشمندان و مردم غیر نظامی 
کشـــور عزیزمان، علیرضـــا معتمدنیا رئیس ســـازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان آذربایجان شرقی در گفت وگویی 
با خبرنگار همشـــهری، به تشـــریح خدمات ســـازمان نظام 

مهندسی ساختمان استان آذربایجان شرقی پرداخت.
بر اســـاس این گـــزارش، معتمدنیا ضمن محکـــوم نمودن 
جنایت رژیم صهیونیســـتی و حمله بزدلانه این رژیم سفاک 
به تعدادی از شهرهای کشور، گفت: با اندوه فراوان شهادت 
برخـــی از فرماندهـــان نظامـــی، دانشـــمندان هســـته ای و 
مردم غیرنظامی ایران ســـرافراز را به مقـــام معظم رهبری و 
ملت همیشـــه در صحنه تســـلیت عرض می نمایم. رئیس 
ســـازمان نظام مهندسی استان آذربایجان شـــرقی در ادامه 
صحبت هایش در ارتباط با خدمات سازمان نظام مهندسی 
به شـــهروندانی که در این حوادث ساختمان های آنها دچار 
تخریب یـــا صدمه گردیده اســـت، افزود: در ســـازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان آذربایجان شرقی نیز مانند سایر 
اســـتان های کشـــور اولین اقدامی که صورت گرفت، ایجاد 
کارگروه های تخصصی فنی اســـتانی بـــود.  این تیم به صورت 
فنی آماده ارزیابی میزان مشکلات ساختمان هایی هستند 

که در ایـــن حملات دچار حادثه شـــده اند یا اینکـــه در جوار 
ساختمان های حادثه دیده قرار داشته اند.

 همه این موضوعات به دست یک تیم فنی سپرده شده است 
تا بررسی های کارشناسانه خود را انجام دهند.

معتمدنیا افزود: سازمان نظام مهندسی استان از همان ابتدا 
آمادگی خود را جهت ارائه خدمات ویژه به شهروندانی که در 
این حملات جنایتکارانه محـــل کار و زندگی آنها دچار حادثه 
شده است، اعلام نموده و جهت کمک به بازسازی های مورد 
نیاز، شـــرایط و امکانات لازم را که در حیطه وظایف سازمان 

نظام مهندسی است، فراهم نموده است.
رئیس سازمان نظام مهندسی استان افزود: با توجه به اینکه 
استان آذربایجان شرقی بعد از تهران، جزو استان هایی است 
که بیشترین خسارت را از باب آسیب به ساختمان ها داشته 
اســـت، از همین رو از چند روز پیش طی نامه های رسمی و 
جداگانه به استانداری آذربایجان شـــرقی و همچنین وزارت 
راه و شهرســـازی و نظام مهندسی کشـــور اعلام کرده ایم که 
کلیه هزینه های مربوط به خدمات مهندسی ساختمان های 
آسیب دیده از حمله رژیم صهیونیستی کاملاً رایگان بوده و 
سازمان آمادگی خود را جهت ارائه هرگونه خدمات مهندسی 

جهت بازسازی اماکن آسیب دیده اعلام می نماید.

وضعیت ساختمان های حادثه دیده آذربایجان شرقی بررسی می شود

گاه
بن
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ایران فهرست قرمز آثار تاریخی ندارد
رئیس کمیتـــه ملی موزه های ایـــران گفت: »ایران هنوز فهرســـت قرمز 
بـــرای آثـــار تاریخی اش نـــدارد، این فهرســـت باید پیـــش از فاجعه تهیه 

شـــود اما متأســـفانه هنوز هم فهرستی تهیه نشـــده است.«
 تهیه »فهرســـت قرمـــز آثار تاریخی« ایران، بیش از یک دهه اســـت که از 
سوی کارشناســـان تأکید می شود. این فهرســـت، ابزاری برای شناسایی 
و حفاظـــت از مهم تریـــن آثار فرهنگی کشـــور در شـــرایط بحرانی مانند 
جنـــگ، ناآرامی هـــای اجتماعـــی یـــا بلایای طبیعـــی به شـــمار می آید و 
می توانـــد زمینه ســـاز اقدام های فوری بـــرای حفاظت فیزیکـــی، انتقال 
یا ثبـــت بین المللی و جلوگیری از قاچاق آثار باشـــد. به دنبال جنگ ۱۲ 
روزه رژیم اســـرائیل با ایران و تهدید آثار تاریخی کشـــورمان، این پرسش 
مطرح می شـــود که ســـرانجام فهرســـت قرمز آثار تاریخی ایران چه شد 

و آن همه تأکیـــد برای تهیه آن، به چه نتیجه ای رســـید؟
 ســـیداحمد محیـــط  طباطبایـــی، رئیـــس ایکـــوم ایـــران )کمیتـــه ملی 
موزه ها( به ایســـنا گفـــت: »ایران هنوز فهرســـت قرمزی از آثـــار تاریخی 

خود نـــدارد.«
 او اظهـــار کـــرد: » در شـــرایط جنگ،  فهرســـت قرمز بـــرای حفاظت از 
اشـــیای تاریخـــی مهم ترین اولویت اســـت اما متأســـفانه همیشـــه این 
فهرســـت پـــس از فاجعه تهیه شـــده اســـت. با وجـــود اینکه همیشـــه 
تأکید داشـــتیم فهرســـت قرمز قبل از فاجعه تهیه شـــود اما متأســـفانه 

هنوز هم این فهرســـت تهیه نشـــده اســـت.« 
رئیس کمیته ملی موزه ها درباره نقش نهادها و ســـازمان های مســـئول 
در این باره گفت: »وزارت میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع  دســـتی 
با همکاری ایکـــوم )کمیته موزه ها( موظف به انجام این اقدام اســـت.«
پیش تـــر گفته شـــده بـــود، مرحلـــه اول طرح تهیه فهرســـت قرمـــز آثار 
تاریخـــی ایـــران با همـــکاری یونســـکو بـــه انجـــام رســـیده و چهارچوب 
اولیـــه ای بـــرای اولویت بنـــدی آثـــار در خطر آماده شـــده اســـت. با این 
حال، ادامـــه کار که شـــامل تدوین آلبـــوم نهایی و انتشـــار عمومی آثار 
فهرست شـــده اســـت، هنوز بـــه دلیـــل تأمین نشـــدن بودجـــه )که در 

حـــدود ۲۰۰ هـــزار دلار پیش بینـــی شـــده( متوقف مانده اســـت.

خبر

آثار موزه ملی ایران که در جنگ ۱۲ روزه این گونه حفاظت شدند

با وجود 
شرایط فعلی، 

پروازهایی از 
استان خراسان 

رضوی به 
مقاصدی مانند 

کابل، دهلی نو 
و شانگهای 

آغاز شده  که 
نشانه ای از 

تداوم حرکت 
گردشگری در 
مسیر توسعه 

است لیلا ضامنی
خبرنگار

گزارش

 راهکارهایی برای حمایت از 
صنعت گردشگری

ح کرد معاون وزیر میراث در گفت و گو با »ایران« مطر
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رژیـــم صهیونیســـتی  حملـــه متجاوزانـــه 
ظرفیـــت هتل هـــای کشـــور را در برخـــی از 
اســـتان ها بـــه کمتـــر از 5 درصـــد کاهـــش 
داد. »انوشیروان محســـنی بندپی«، معاون 
گردشـــگری کشـــور، در گفت وگو با روزنامه 
ایـــران از نشســـت اخیـــر خـــود بـــا مدیران 
کل میـــراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع 
دســـتی اســـتان ها خبر داد و گفت:»در یک 
جلســـه با حضـــور دکتر »صالحـــی امیری«، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشـــگری  و صنایع 
دســـتی و مدیران اســـتانی، وضعیت جاری 
بررسی و مجموعه ای از مسائل و پیشنهادها 
از ســـوی اســـتان ها مطـــرح شـــد. یکـــی از 

مهم تریـــن موضوعـــات، ضـــرورت تکریـــم 
ارباب رجوع و رســـیدگی فوری به شـــکایات 
 مرتبـــط بـــا تورگردانـــان و آژانس هـــا بود.«
کاهـــش  بـــه  اشـــاره  بـــا  محســـنی بندپی 
در  تخـــت  اشـــغال  ضریـــب  محســـوس 
برخـــی اســـتان ها بـــه کمتـــر از ۵ درصـــد، 
ادامـــه داد:»در ایـــن شـــرایط، اســـتان ها 
خواســـتار تدویـــن بســـته های حمایتـــی 
بـــرای جبـــران آســـیب های وارد شـــده بـــه 
تأسیسات گردشـــگری شـــدند. البته اینها 
هنوز در مرحله پیشـــنهاد هســـتند و دولت 
مصوبه ای رســـمی در این خصوص نداشته، 
اما مواردی همچون تعویق اقســـاط بانکی، 
پرداخت هـــای بیمـــه و مالیـــات در دســـتور 

پیگیـــری مـــا قـــرار گرفته اســـت.«
او با اشـــاره بـــه ضـــرورت برنامه ریـــزی برای 
افزایش تـــاب آوری در این صنعت افزود:»ما 
در حـــال تـــدارک بســـته هایی هســـتیم که 
مشـــابه آن در ســـال های گذشـــته نیز اجرا 
شـــده بود. این بســـته ها شـــامل معافیت یا 

تعویق پرداخت مالیات، حق بیمه و اقساط 
بانکـــی بـــرای هتل هـــا و فعـــالان صنعـــت 
گردشـــگری بویـــژه در اســـتان هایی اســـت 
که بشـــدت آســـیب دیده اند. این اقدامات 
می توانـــد بـــه کاهـــش فشـــار اقتصـــادی بر 

تأسیســـات گردشـــگری کمک کند.«
معـــاون گردشـــگری کشـــور همچنیـــن در 
مورد خبرهای مثبتـــی در حوزه حمل ونقل 
هوایـــی گفت:»بـــا وجـــود شـــرایط فعلی، 
پروازهایـــی از اســـتان خراســـان رضوی به 
مقاصدی مانند کابل، دهلی نو و شـــانگهای 
آغاز شـــده  که نشـــانه ای از تـــداوم حرکت 

گردشـــگری در مسیر توســـعه است.«
یر  ســـا نقـــش  بـــاره  ر د پی  محســـنی بند
دســـتگاه های اجرایـــی در حمایـــت از این 
بســـته ها گفت:»بانک ها، ســـازمان تأمین 
از  اجتماعـــی و ســـازمان امـــور مالیاتـــی 
جمله نهادهایی هســـتند که مـــا را در این 
مســـیر همراهی می کنند. تـــلاش داریم با 
هماهنگـــی میان دســـتگاهی، آســـیب های 

وارده را بـــه حداقل برســـانیم و بـــه فعالان 
این صنعـــت اطمینان دهیم کـــه دولت در 

کنار آنهاســـت.«
او در پایـــان دربـــاره اختصـــاص منابـــع 
مشـــخص بـــرای ایـــن حمایت هـــا اظهـــار 
کـــرد:»در حال حاضر عدد مشـــخصی برای 
این بســـته ها در نظر گرفته نشـــده اســـت، 
اما در جلسه اخیر، ۲۱ استان از مجموع ۳۱ 
استان کشـــور به  صورت مستقیم مشکلات 
خـــود را مطـــرح کردند و مـــا در حال احصا 
و بررســـی ایـــن موارد هســـتیم تـــا بتوانیم 
راهکارهـــای اجرایی لازم را اتخـــاذ کنیم.«

 لزوم حمایت مجلس
معـــاون سیاســـی و اجتماعـــی اســـتاندار 
اصفهان نیـــز در جمع اعضای هیأت مدیره 
آژانس هـــای مســـافرتی گفت:»آژانس های 
مســـافرتی در ایـــام بیکاری یـــا بحران هایی 
یـــت  حما منـــد  ز نیا جنـــگ  ن  همچـــو
وزارتخانـــه ای و راهـــکار قانونـــی از ســـوی 

هســـتند.« مجلس 
ایوب درویشـــی با اشـــاره به اینکه ریســـک 
صنایـــع دســـتی و کســـب وکارها در ایـــن 
حوزه بســـیار بالاســـت، گفت:»فعالیت در 
صنایع دســـتی با نوســـانات زیـــادی روبه رو 
اســـت و در مواقع بحرانی و جنگ، بسیاری 
از کســـب وکارها تعطیـــل یـــا نیمه تعطیـــل 
هســـتند، در واقع ایـــن زنجیـــره باید دیده 

» . شوند
درویشـــی افزود:»اگـــر آژانس ها نباشـــند، 
هتل ها و صنایع دســـتی هم نمی توانند کار 
کنند و اگر یک حلقـــه از این زنجیره حذف 

شود، کل مجموعه آســـیب می بیند.«
او گفت:»در این زمینه استانداری می تواند 
تســـهیل گری کنـــد امـــا حمایـــت مالی در 
قالب وام های تکلیفی یا وام های بلاعوض 
یا کمک بلاعوض در قالب خســـارت باید از 
ســـوی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دســـتی صورت گیرد.«
معـــاون سیاســـی و اجتماعـــی اســـتاندار 
اصفهان تأکید کرد:»همان طور که کســـانی 
که خانه شـــان در اثر بمباران آســـیب دیده 
بایـــد حمایـــت شـــوند، دولـــت بایـــد برای 
همـــه ایـــن صنـــوف کـــه در دوران بحـــران 
جنگ آســـیب می بینند نیـــز ردیف بودجه 

در نظـــر بگیرد.«
وی مهم ترین راهـــکار مجموعه آژانس های 
مســـافرتی را حمایـــت توســـط نماینـــدگان 
و گفت:»نماینـــدگان  برشـــمرد  مجلـــس 
مجلـــس می تواننـــد از ابـــزار قانونـــی خود 
در حمایـــت از فعـــالان حـــوزه گردشـــگری 

اســـتفاده کنند.«

بسته های حمایتی دولت؛ کمک یا 
مانع؟

حرمـــت الله رفیعی، رئیـــس انجمن صنفی 
آژانس هـــای خدمـــات مســـافرتی نیـــز در 
گفت وگـــو بـــا »ایـــران«، نگاهـــی دقیـــق و 
انتقـــادی بـــه طرح هـــای حمایتـــی دولت 
و  شـــت  ا د ی  شـــگر گرد سیســـات  تأ ز  ا
گفت:»دولـــت اگـــر می خواهد مشـــکلی را 
حل کنـــد، باید ابتدا آن را احســـاس کند. 
از کـــی و چگونه بـــه این یقین رســـیده که 
مشـــکلی وجود دارد که باید مرتفع شود؟« 
او تأکیـــد کرد دولت باید پیـــش از هر چیز 
بـــه جـــای دخالـــت در امـــور، اجـــازه دهد 
بخش خصوصـــی کار خـــود را انجام دهد.

رفیعـــی در ادامـــه گفت:»اکنـــون شـــرایط 
در بدترین وضعیت ممکن اســـت. شـــما 
بگوییـــد تاکنون کـــدام بســـته حمایتی به 
ما ارائه شـــده اســـت؟ دولت از چه کسانی 

مشـــورت گرفته است؟«
او ادامه داد:»دولت بایـــد بیاید و از بخش 
خصوصی بپرســـد با چه مشـــکلاتی مواجه 
هســـتید و چگونه می توانـــد حمایت کند؟ 

چه گرهـــی از کار را می توانـــد باز کند؟« 
بـــرای  او دربـــاره بخشـــنامه های دولـــت 
پرداخـــت پـــول مـــردم توســـط آژانس هـــا 
هم واکنش نشـــان داد و گفت:»مگر پول 
دســـت ماســـت؟ پول را صاحبان محصول 

گرفته انـــد و بایـــد آنهـــا پرداخـــت کنند.«
رئیس انجمـــن صنفی آژانس های خدمات 
مســـافرتی در ادامه تأکید کرد:»ما تاکنون 
توانســـته ایم روی پای خودمان بایستیم و 
کارمـــان را انجـــام دهیم. نقـــدی به دولت 
نـــدارم چـــون آنها هـــم کاری از دستشـــان 
برنمی آیـــد، اما باید دســـت به دســـت هم 

دهیـــم تا از ایـــن بحران خارج شـــویم.«
او افزود:»حقیقـــت این اســـت کـــه دنبال 
راه انـــدازی گردشـــگری بـــه شـــکل فعلـــی 
نیســـتم، چـــون اول بایـــد مملکت حفظ 
شـــود. تا مملکت نباشـــد، گردشگری هم 

نخواهـــد بود.«
رفیعـــی در پایان دربـــاره وضعیت پروازهای 
خارجی و مرزهای شرقی گفت:»پروازهایی 
از مشـــهد به دهلی نـــو و از زاهـــدان برقرار 
بـــه  پروازهـــا  تـــلاش می کنیـــم  و  شـــده 
کشـــورهای مجـــاز ادامـــه پیـــدا کنـــد. بـــه 
دلیـــل امنیـــت مـــردم، تاکنون رســـانه ای 
نکردیم که ســـیگنال های منفی به دشمن 

» . هیم ند
او ابـــراز امیـــدواری کرد که بـــزودی پروازها 
از دو، ســـه مرز شـــرقی که امنیت نســـبی 
دارنـــد برقرار شـــود و بـــا اعلام رســـمی به 

مســـافران اطلاع داده می شـــود.



 
مـــازن قمصیـــه به شـــیوه ای درخشـــان روح 
ماهاتما گاندی، ادوارد ســـعید، راشـــل کوری 
و بســـیاری مشـــاهیر دیگـــر را در کتابـــش با 
عنـــوان »مقاومـــت مردمـــی در فلســـطین« 
احضـــار می کند تا حقیقتی بی پـــرده را درباره 
پایـــداری مـــردم فلســـطین و اســـتعمارگری 
شهرک نشـــینان صهیونیســـتی بـــه تصویـــر 
بکشـــد. این اثر مطالعه ای دقیـــق و در عین 
حال جذاب است که نشـــان می دهد اغلب 
مقاومـــت فلســـطینی ها در طـــول ۱۰۰ ســـال 
گذشته مسالمت آمیز و خلاقانه بوده است.
ایـــن اثـــر دیدگاهـــی جامـــع و دقیـــق درباره 
مقاومت ارائـــه می دهد و اشـــکال متنوع آن 
را فراتر از مبارزه مسلحانه برجسته می نماید 
و بر اهمیـــت روش های غیرخشـــونت آمیز و 
خلاقانه تأکیـــد می کند. نمایـــش کار بزرگی 
که فلســـطینی ها با دســـتان خالـــی و بدون 
ســـلاح برای ایجاد تغییرات واقعـــی در طول 

دهه هـــا اشـــغالگری صهیونیســـت ها انجام 
داده اند، رســـوایی بزرگـــی برای رســـانه های 
غربی به شـــمار می آیـــد که تصاویـــری کاملاً 
متفاوت درباره مقاومت فلسطینی ها منتشر 

. می کنند
مازن قمصیه »مقاومت مردمی در فلسطین« 
را بـــه زبان عربی تألیف و توســـط انتشـــارات 
مواطن به چاپ رســـاند. ســـپس انتشـــارات 
پلوتـــو )لنـــدن( آن را به انگلیســـی منتشـــر 
کرد. ایـــن کتـــاب بـــه زبان هـــای مختلف از 
جمله فرانســـوی، آلمانی و ایتالیایی ترجمه 
و در ســـایت های آمازون، بارنـــز، نوبل و دیگر 

فروشـــگاه های آنلاین موجود اســـت.
 

مقاومت روزمره در برابر ظلم 
صهیونیست ها

ایـــن کتـــاب بـــه تاریـــخ طولانـــی مقاومـــت 
غیرمســـلحانه مـــردم فلســـطین در برابـــر 
اشـــغالگری نظامـــی اســـرائیل و پروژه هـــای 
ایـــن  هـــدف  می پـــردازد.  صهیونیســـتی 
نویسنده، تشریح ویژگی های اصلی این دوره 
تاریخی، از اولیـــن روز تجلی آن در اواخر قرن 
نوزدهم تا همین اواخر اســـت. این تحلیل با 
تکیه بـــر ادبیات به ترســـیم مقاومت مدنی و 
مقاومـــت روزمره در برابر ظلـــم و بی عدالتی 

صهیونیســـت ها می پـــردازد و در عیـــن حال 
رابطـــه نامتقـــارن قـــدرت میان دو طـــرف را 
بـــه رســـمیت می شناســـد. مقاومـــت مدنی 
در واقـــع روشـــی بـــرای به چالش کشـــیدن 
ظلم و مهار اشـــغالگران اســـت که مبتنی بر 
استفاده مداوم از روش های بدون خشونت 
و غیرمســـلحانه در راســـتای دســـتیابی بـــه 
اهدافی گسترده و مشـــترک انجام می شود.

فـــرض اولیـــه در مـــورد مقاومـــت مردمـــی 
این اســـت کـــه مبـــارزات بـــدون ســـلاح به 
تغییـــرات اجتماعـــی، سیاســـی و اقتصادی 
واقعی علیـــه رژیم ســـرکوبگر و اســـتعماری 
بینجامد. برای جنبش های مقاومت مردمی 
شناســـایی و تضعیـــف ســـتون های حامـــی 
رژیم صهیونیســـتی اهمیـــت ویـــژه ای دارد. 
مقاومـــت پایـــدار بـــدون خشـــونت ، هزینه 
سیاســـت های رژیم اشـــغالگر را بـــالا می برد 
و منجر به از دســـت رفتن مشـــروعیت آنان 
در نظر بازیگران داخلی و خارجی می شـــود. 
موضوعی کـــه در نهایت زنجیره ای گســـترده 
از مقاومت مردمی را ایجاد می کند و با ســـایر 
گروه هـــا و جنبش هـــا مرتبط می شـــود و به 
نوبه خود بر ســـاختارهای قدرت اثرگذاشـــته 
و چالش برانگیـــز می شـــود؛ چـــرا کـــه بـــه 
همبســـتگی ملی و بین المللی و اعمال انواع 

مختلـــف تحریـــم می انجامد.
فصـــل دیگـــر کتـــاب، رشـــته های مقاومت 
فلسطینیان در مقابل مهاجرت یهودیان به 
فلسطین تحت قیمومیت عثمانی و بریتانیا 
تـــا ســـال ۱۹۴۸ را دنبـــال می کنـــد. بخـــش 
بعـــدی بـــه مقاومت مدنی فلســـطین، بین 
ســـال های ۱۹۴۸-۱۹۸۷ و مقاومـــت روزمره 
در مقابـــل اســـرائیل بـــه خاطـــر حکومـــت 
نظامی تحمیل شـــده بر آنها از ســـال ۱۹۴۸ 
تـــا روز زمیـــن در ســـال ۱۹۷۶ می پـــردازد. 
همچنیـــن مقاومـــت در کرانـــه باختـــری و 
نـــوار غـــزه را کـــه منجر بـــه اولیـــن انتفاضه 
فلسطین در دســـامبر ۱۹۸۷ شـــد، بررسی 
می کنـــد. همچنیـــن نگاهـــی بـــه انتفاضه 
از دریچـــه مقاومـــت مردمی غیرمســـلحانه 
می انـــدازد. نویســـنده دو مرحلـــه تاریخی را 
از هـــم متمایـــز می کنـــد؛ از اواخـــر ۱۹۸۷ تا 
اوایـــل ۱۹۹۰ و دوره بعـــدی تا کنفرانس صلح 
مادرید در اکتبر ۱۹۹۱ و انتفاضه دوم در سال 
۲۰۰۰. در نهایـــت این فصل بـــه ظهور مجدد 
مقاومت مردمی غیرمســـلح در مقابل دیوار 
حائل رژیـــم آپارتاید می پـــردازد. بخش آخر 
هـــم زمینه هـــای امیـــد را از طریـــق افزایش 
مشـــارکت جنبش های همبستگی مردمی 
بین المللی با فلسطینیانی که از رویدادهای 
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کتاب

روایت یک قرن مقاومت
 از دلایـــل اهمیت این کتـــاب در وهله  اول تألیف آن به دســـت یک 
محقق و استاد برجسته فلســـطینی و از معدود بازماندگان جنبش 
فتح اســـت که از حملات اشـــغالگرانه صهیونیســـت ها جان سالم 
بـــه در برده. این کتاب به چهارده فصل تقســـیم شـــده که عمیقاً به 
تاریخ مقاومت بدون خشـــونت مردم فلســـطین از زمان حکومت 

عثمانی، انقلاب ۱۹۳۶، انتفاضه های اول و دوم و مقاومت بدون 
ســـلاح امروزی می پـــردازد. قمصیه تحلیل تاریخی بســـیار 

روشـــنی از مبارزات بدون خشـــونتی که فلســـطینی ها در 
گذشـــته دنبال کرده اند و چگونگـــی درس گرفتن از این 
تجربیـــات برای توانمندســـازی فلســـطینی های امروز و 
تداوم این ســـبک مقاومت ارائه داده اســـت. رسانه های 

غربـــی اغلـــب تصاویـــر مقاومت مســـلحانه، 
حمـــلات  و  انتحـــاری  بمب گذاری هـــای 

موشـــکی فلســـطینیان را پخش می کنند 

و در کل منکـــر مبارزات بدون ســـلاح آنها می شـــوند. در این میان 
دکتـــر قمصیه با تلفیـــق اطلاعات صدها منبع اصلـــی، جامع ترین 
مطالعه را با اســـناد و مدارک حقیقی درباره مقاومت مدنی، خلاقانه 
و اغلب مســـالمت آمیز فلســـطینی ها فراهم آورده است. این کتاب 
موفقیت هـــا، شکســـت ها، چالش ها و فرصت های از دســـت رفته 
طی مقاومت فلسطینیان در ۱۰۰ ســـال گذشته را به ترتیب زمانی 
روایـــت می کند. همچنین بـــه صورت انتقـــادی و تطبیقی، 
قیام هـــای تحت حکومـــت عثمانی، بیانیـــه تاریخی بالفور 
و پیمان اســـلو، جنبش بایکوت و عدم ســـرمایه گذاری و 
تحریم اســـرائیل را بررسی و تحلیل می کند. داستان های 
جذابی کـــه در این کتاب روایت شـــده ، الهام بخش همه 
مـــردم با هر دیـــن و هر پیشـــینه سیاســـی خواهد بود 
و مســـیر بهتـــر و آگاهانه تـــری را بـــرای آینـــده ای 
صلح آمیزتر تـــوأم با عدالت ترســـیم می کند.
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زنجیره گسترده مقاومت

اخیـــر مانند اخراج اجباری ســـاکنان شـــیخ 
جراح در اورشـــلیم الهام گرفته اند، برجسته 

. می کند
 

نظرمنتقدان: آیینه گنشگران مدنی
پروفســـور نـــور مصالحـــه معتقد اســـت این 
اثـــر چـــون از ســـوی مهم تریـــن وقایع نـــگار 
مقاومت مردمـــی فلســـطین در عصر حاضر 
به رشـــته تحریـــر در آمده، تألیفـــی به موقع و 
درخور توجه اســـت. از دلایل اهمیت فراوان 
این کتاب تمرکز قمصیـــه روی وقایع تاریخی 
و کنشـــگری مردم در ســـطوح پایین اســـت. 
کتاب مازن قمصیه با بســـط بیشتر ایده های 
بدیع خود درباره حقوق بشـــر در فلســـطین، 
کنشگری رســـانه ای، سیاست های عمومی و 
مقاومت مردمی به شـــیوه غیرخشونت آمیز، 
بـــرای کســـانی کـــه بـــه عدالـــت و چگونگی 
ایجـــاد آن در درگیری اســـرائیل و فلســـطین 

علاقه مندنـــد، خواندنی می شـــود.
آنا بالتزر؛ نویســـنده و فعال آمریکایی در زمینه 
حقـــوق بشـــر فلســـطینیان نیـــز در خصوص 
این کتاب نوشـــته: »روایت هـــای الهام بخش 
قمصیـــه از اقدامـــات روزمـــره و شـــیوه های 
مقاومـــت خارق العاده بومیان فلســـطینی در 
برابر استعمار، بســـیاری از واقعیت ها را فاش 
می کند و پاســـخی کوبنده اســـت به ادعاهای 
نادرســـتی مبنی بر اینکه فلســـطینی ها هرگز 
اعمـــال مدنی بـــه دور از خشـــونت را امتحان 
نکرده اند. امـــا این روایت اثبـــات می کند آنها 
از جمله متخصصانی هســـتند که شـــجاعت، 
خلاقیـــت و تاب آوری شـــان الهام بخش مردم 
باوجـــدان در سراســـر جهـــان اســـت. حتی 
رژیـــم صهیونیســـتی با داشـــتن ســـلاح های 
یـــک ابرقـــدرت نظامـــی در ســـرکوب روحیه 

اســـت.  خـــورده  شکســـت  فلســـطینی ها 
همچنین اصـــرار آنان بر رعایت حقوق بشـــر 
به ما یـــادآور می شـــود که بزرگ تریـــن قدرت 
متعلق به کســـانی اســـت که عدالـــت را درک 
می کنند و پیروز واقعی میدان آنان هستند.«
مری الیزابت کینگ، استاد مطالعات صلح و 
جنگ در دانشـــگاه صلح )وابسته به سازمان 
ملل متحد( که نویسنده کتاب »انقلاب آرام: 
اولیـــن انتفاضه فلســـطین و مقاومت بدون 
خشـــونت« اســـت، کتاب قمصیه را تاریخچه  
مقاومـــت مدنی فلســـطینیان و تـــلاش آنها 
بـــرای خوداتکایی، اســـتقلال، برخـــورداری از 
حقوق سیاســـی و آزادی می دانـــد و می گوید: 
»این اثـــر به وضوح نشـــان می دهد که کنش 
مردمـــی غیرخشـــونت آمیز فلســـطینیان نه 

مقطعـــی بـــوده و نـــه انحرافی، بلکـــه به طرز 
چشـــمگیری مداوم بوده و حـــدود یک قرن 
ادامه داشـــته اســـت. روایت جامـــع قمصیه 
بایـــد در قفســـه های کتـــاب اســـرائیلی ها، 
فلسطینی هایی که از گام های بعدی مطمئن 
نیســـتند و جوامـــع جهانی که هنـــوز موضع 
معنـــاداری بـــرای صلـــح در راســـتای عدالت 
نگرفته اند، قـــرار بگیرد. ایـــن کتاب مرجعی 
دلگرم کننده بـــرای افرادی اســـت که نگران 
آینده  مـــردم کل خاورمیانه انـــد و تحلیل های 

این نویســـنده مایه دلگرمی اســـت.«
مایرید مگوایـــر، برنده جایزه صلـــح نوبل نیز 
بر این باور اســـت که کتاب قمصیه روشـــنگر 
و قدرتمنـــد اســـت. این کتـــاب رنج انســـانی 
مردم بی دفاع و ســـرزمین فلسطین را آشکار 
می کنـــد و نشـــان می دهـــد کـــه پیامدهـــای 
هولناک پـــروژه قومی، نژادپرســـتانه و نظامی 
اســـرائیل چگونه جمعیت بومی فلسطین را 
آواره کـــرده و مرتکـــب جنایات نسل کشـــی و 
آپارتاید شـــده اند. با وجود این بی عدالتی ها، 
همـــه ما می توانیـــم با خواندن داســـتان های 
مـــازن از زندگی مردم شـــجاع فلســـطین که 
تاریخ واقعی و اغلب ثبت نشـــده را می سازند، 
امیـــد و الهـــام بگیریم. روحیـــه صلح طلبی، 
مبارزه گـــری و پیگیـــر آنـــان برای برخـــورداری 
از حقوق بشـــر و حقـــوق بین الملـــل، عمدتاً 
توســـط مقاومـــت بـــدون خشـــونت مردمی 
انجـــام شـــده و همچنـــان ادامـــه دارد. روش 
مقاومت فعال آنها در برابر تروریسم، شایسته 
اســـت که توســـط جامعه بین المللی دیده و 
شـــناخته شـــود تا آنها نیز بتوانند خشـــونت، 
نظامی گری، اشـــغالگری و جنـــگ را محکوم 
کنند و امنیـــت و آزادی خـــود را بر پایه حقوق 

بشـــر و حقوق بین الملل بنـــا کنند.
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نجیب مثل ایرانینجیب مثل ایرانی
 گزارش میدانی »ایران« از روزهای جنگ  در  شهرهای 

غرب استان مازندران

بهتریـــن راهکاری کـــه بـــه ذهنمان رســـید، دور 
بـــودن آنها از صـــدای انفجارهـــا و پدافندها بود. 
خـــودم دیـــدم کـــه تهـــران بـــرای ســـالمندان و 
بیمـــاران بســـیار نا امن اســـت. بـــه همین جهت 
احســـاس خوبی نداشـــتم کـــه خانـــواده خودم 
در آرامش باشـــند و افـــراد بی پنـــاه، در خودرو یا 
چـــادر بمانند. به همین جهت با پدرم مشـــورت 
کـــردم و تصمیم گرفتیم کاری کنیم. به دوســـتم 
کـــه او نیز ســـاکن تهران بـــود پیـــام دادم که اگر 
کســـی قصد خروج از تهـــران را دارد و جایی برای 
مانـــدن نـــدارد، خانه مـــا، خانه آنها هم هســـت 
بخصـــوص آنهایی که ســـالمند یـــا فرزند کوچک 
دارنـــد. بـــه همین جهـــت الان 6 خانـــواده اینجا 
هســـتیم. البته میهمانـــان تصمیم به بازگشـــت 
دارنـــد و می خواهنـــد زندگـــی خـــود را در تهران 
ادامـــه دهند. امـــا همین مـــدت چنـــد روزه هم 
کمکـــی بـــود تـــا خودشـــان را بازیابی کننـــد و با 

انـــرژی به زندگی شـــان ادامـــه دهند.«

ارزش همدردی را بدانیم
همایـــون یکی از شـــهروندان نوشـــهری اســـت 
کـــه روزهای جنـــگ در حد تـــوان خـــود میزبان 

کســـانی بود کـــه مجبور بـــه ترک خانه هایشـــان 
بودنـــد. او می گوید:»هرچند زندگی همیشـــه بر 
وفق مراد نیســـت و بالا و پایین زیاد دارد و روزی 
همه ســـختی ها به پایان می رســـد امـــا معنویت 
زندگـــی بر دل ها حـــک و همدلـــی و همراهی در 
روزهـــای تلخ و ســـیاه ماندگار می شـــود. ترس و 
اضطـــراب این روزهـــا در کنار تلاش بـــرای ایجاد 
امنیـــت، زنـــده مانـــدن و ادامه دادن اســـت نه 
مرعـــوب و نا امیـــد شـــدن. در این شـــرایط باید 
بـــه صـــورت برابر بـــه یکدیگـــر کمک کنیـــم. اگر 
توان مالی یـــا اقامتـــی نداریـــم، می توانیم برای 
هم دلگـــرم کننده باشـــیم. ما بایـــد خودمان را 
جای دیگـــران بگذاریـــم و به آنها کمـــک کنیم. 
حتـــی یـــک احوالپرســـی معمولـــی نیز بـــه آنها 
روحیه می دهد که در این شـــرایط تنها نیســـتند 
بخصوص به کســـانی که مســـئولیت سالمندان 
یـــا فرزنـــدان را دارنـــد تـــا بتوانند از این شـــرایط 

دشـــوار عبور کنند.«
مـــردم شـــانه به شـــانه کنـــار هـــم ایســـتادند تا 
از ایـــن روزهـــای ســـخت جنـــگ عبـــور کننـــد. 
اکثـــر اقامتگاه هـــا هـــم پـــر شـــده اند. آنهـــا کـــه 
شغل شـــان اجـــاره دادن اســـت، می گوینـــد بـــا 

مبلـــغ کمتـــری اتاق هایشـــان را در اختیار مردم 
قـــرار می دهنـــد. گشـــت و  گـــذار در ورودی های 
شـــهر نشـــان می دهد که اجاره دهنـــدگان دیگر 
جـــای خالی بـــرای ســـکونت مســـافران ندارند. 
محمـــد مدیـــر یکـــی از ســـوئیت های اجـــاره ای 
در نزدیکی ســـلمان شـــهر اســـت. او می گوید:» 
میزان مراجعه کنندگان بســـیار بالاســـت. سعی 
کردیـــم کـــه از هزینـــه اقامتگاه هـــا بکاهیـــم و با 
مبلـــغ کمتـــر میزبـــان افرادی باشـــیم کـــه خانه 
مســـکونی، خودشـــان یا خانواده شـــان آســـیب 
دیده انـــد.« او گلـــه ای هـــم از برخـــی مســـافران 
دارد و می گویـــد:» برخـــی از هموطنـــان انتظـــار 
دارند که اقامتگاه را به رایگان در اختیار داشـــته 
باشـــند. این در حالی اســـت که این شـــغل تنها 
منبـــع درآمد ماســـت و ما نیـــز به هر حـــال باید 
زندگـــی خودمـــان را بتوانیـــم مدیریـــت کنیـــم. 
البتـــه شـــرایط موجود، خـــاص اســـت و باید در 
ایـــن گونـــه مواقـــع بـــه همنوعان خودمـــان هم 
فکر کنیـــم که جایی بـــرای پناه گرفتـــن ندارند؛ 
افرادی که واقعاً نیازمند هســـتند و توانایی مالی 
بســـیار پایینی دارند. هدف روحیه دادن و انگیزه 

دادن به آنهاســـت.«

 ســـعید یکی از رســـتوران داران بین راهی نزدیک 
تنکابـــن اســـت کـــه در روزهای اول جنـــگ غذا، 
چای و آب به صورت رایگان در اختیار مســـافران 
بین راهـــی می گذاشـــت. او که رســـتوران خود را 
به روی مردمانـــی که از شـــهرهای مختلف آمده 
بودنـــد، گشـــوده بـــود، بـــه »ایـــران« می گوید:» 
زندگی در شـــرایط بحران نیز ادامه دارد و انسان 
راهی جـــز زندگی کردن نـــدارد، امـــا زیبایی این 
زندگـــی درک کـــردن شـــرایط اســـت کـــه باید از 
همدیگـــر حمایت کنیـــم بخصـــوص حمایت از 
ســـالمندان و بیماران.« او که در حال ســـرویس 
دادن به مســـافران بود، می گویـــد:» من در حد 
توانـــم بـــه هموطنانـــم کمـــک می کنم. بـــا این 
کار احســـاس بهتـــری هـــم دارم زیرا ایـــن افراد 
ناخواســـته شـــهر و خانه خود را ترک کرده اند.«

وضعیت شـــهر در هفته دوم جنـــگ تحمیلی نیز 
نشـــان می داد که از ســـختی روزهای اول کاسته 
شـــده اســـت. از پلاک خودروها می شـــد حدس 
زد که آنها از اســـتان های همجوار و دور به اینجا 
پناه آورده اند. از تبریز، مشـــهد، تهـــران، کرج و 
اصفهـــان تا شـــهرهای جنوبی کشـــور. به همین 
جهـــت ترافیـــک در تنکابن بســـیار زیاد و شـــهر 
خیلی شـــلوغ شـــده بود. زن جوانی که در صف 
نانوایـــی بود، بـــه ترافیک شـــهر اشـــاره می کند 
و می گویـــد:» ترافیـــک داخل شـــهر خیلـــی زیاد 
اســـت. مـــا بـــرای گرفتـــن نـــان مجبور شـــدیم 
ایـــن خیابـــان را دور بزنیـــم زیـــرا گفته می شـــد 
کـــه نانوایی ها خیلی شـــلوغ اســـت امـــا نانوایی 

این جـــا خلوت تـــر اســـت.« او معنـــای همدلـــی 
و همراهـــی ســـاکنان شـــهر را این گونـــه توصیف 
می کنـــد و می گویـــد:» هـــر چنـــد در این شـــهر 
غریـــب بودیم امـــا میهمان نـــوازی شـــهروندان 
شـــمالی مفهـــوم بـــرادری و خواهـــری را به همه 
مـــا ثابت کـــرد. افرادی کـــه غریبه بودنـــد اما ما 
را در فهرســـت خانـــواده خـــود قرار دادنـــد.« او 
می افزاید: »در همســـایگی ما زن ســـالخورده ای 
بـــود کـــه فرزندانـــش خـــارج از کشـــور زندگـــی 
می کردنـــد و هیچ کســـی را نداشـــت. بـــا وجود 
اینکـــه مـــا فـــرد نزدیکـــی در اینجا نداشـــتیم اما 
به ما پیشـــنهاد داد چنـــد روزی را دور از هیاهوی 
جنگ در منزلشـــان ســـکونت داشـــته باشـــیم. 
بـــا ایـــن کار فرزنـــدان او که مـــدام نگـــران مادر 

پیرشـــان بودند نیـــز از نگرانـــی درآمدند.«

تهیه نان و مایحتاج روزانه
گشـــت و  گذار در شهر تنکابن نشـــان می داد که 
صف نانوایی برخلاف روزهای اول بســـیار خلوت 
بود و بـــه دلیل تعـــداد زیـــاد مســـافر، نانوایی ها 
شـــبانه روزی شـــدند. شـــاطر نانوایی که در حال 
چیـــدن نان ها روی ســـکو بـــود، می گوید:»چند 
روزی اســـت که به صورت مداوم مشـــغول پخت 
نـــان هســـتیم. خدا را شـــکر از حجـــم صف های 
طولانی کاســـته شـــده و همان طور که می بینید، 
نان ها روی ســـکو قـــرار دارد و افـــراد متقاضی کم 
وبیـــش می آیند و بـــدون صف نان خـــود را تهیه 
می کننـــد و می رونـــد. زیباتریـــن احساســـی که 

ایـــن روزهـــا تجربـــه می کنیم ایـــن اســـت که به 
افرادی کـــه دور از خانه و کاشـــانه خود هســـتند 
و ناخواســـته تـــرک دیـــار کرده اند، کمـــک کنیم 
و نـــان بـــه آنها برســـانیم.« بـــه گفته ایـــن نانوای 
جـــوان، برخـــی از نانوایی هـــا به صورت کشـــیک 
از ســـاعت 6 صبـــح تـــا 12 شـــب اقدام بـــه پخت 
نـــان می کردند و بـــا تدبیر دولـــت و وزارت جهاد 
کشـــاورزی به اندازه مـــورد نیاز آرد بـــه نانوایی ها 

اختصاص داده شـــد.
سرکشـــی به چنـــد جایـــگاه پمپ بنزین نشـــان 
مـــی داد صف هـــای بنزین نیـــز به حالـــت عادی 
خـــود بازگشـــته بود. یکـــی از جایگاه داران شـــهر 
سوخت رســـانی  »مشـــکل  می گویـــد:  تنکابـــن 
وجـــود ندارد و از ازدحام صف های بنزین کاســـته 
شـــده اســـت و مردم بدون مشـــکل بنزین مورد 
نیـــاز خـــود را تأمیـــن می کننـــد.« صـــف جایگاه 
بنزیـــن خلـــوت بـــود و خودروهـــا بـــا پلاک های 
متفاوت بـــدون معطلی وارد جایگاه می شـــدند. 
بـــه گفتـــه او، افـــراد بـــا کارت های ســـوخت خود 
تـــا 30 لیتر و بـــا کارت ســـوخت جایـــگاه داران تا 
20 لیتـــر می توانســـتند بـــاک خـــودروی خـــود را 
پـــر کننـــد. او اشـــاره ای هـــم بـــه همـــکاران خود 
در دیگـــر جایگاه هـــای سوخت رســـان می کنـــد 
جایـــگاه داران  از  یکـــی  می گوید:»صاحـــب  و 
در جاده هـــای بین شـــهری بـــه مســـافرانی کـــه 
باک هایشـــان خالی بـــود، اجازه مـــی داد تا کمی 
بیشـــتر از 25 لیتر بزننـــد و از آنها پول کمتری نیز 
دریافت می کـــرد. امـــا در این میان افـــرادی هم 
بودند کـــه مبلغ بیشـــتری می دادند تـــا به نوعی 
خیرخواهـــی جایگاه دار را پاســـخ داده باشـــند.«
تـــردد در هایپرمارکت هـــا و خواربارفروشـــی در 
شهر کوچک عباس آباد نشـــان می داد مایحتاج 
روزمره به راحتی قابل تهیه اســـت. زن میانسالی 
که در حال خرید بخشـــی از مایحتـــاج خود بود 
می گوید:»برخـــلاف روزهـــای اول، واحدهـــای 
صنفی مشـــغول ارائه خدمات و عرضه محصولات 
متنوع بـــه مصرف کننـــدگان هســـتند و با وجود 
جمعیتـــی کـــه بـــه ایـــن شـــهر آمـــده اســـت، اما 
کمبـــود و محدودیتـــی متوجه ما نشـــد. باوجود 
شـــایعه های موجـــود، هـــر نـــوع مـــواد غذایی در 
اولیـــن ســـوپرمارکت قابل تهیه اســـت.« مرجان 
می افزایـــد: »ما قصـــد ترک تهـــران را نداشـــتیم 
امـــا به خاطر پـــدر و مادر پیرم و خواهـــر باردارم، 

تصویر مردم 
ایران در 

روزهایی 
که جنگ 

خواب را از 
چشم هایشان 

ربوده بود، 
با دیدن 

پیوندهای 
مشترک، 

زنجیر محکمی 
از انسانیت 

را به نمایش 
گذاشت. 

گروهی از مردم 
غرب استان 

مازندران 
خودجوش و 

داوطلبانه اعلام 
کردند که نگران 

هموطنان خود 
هستند و رایگان 

برای چند روز 
اقامتگاه های 

خود را در 
اختیار آنان قرار 

دادند
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نیلوفـــر منصـــوری/    »مقدم میهمانان عزیز را به اســـتان ســـبز مازندران گرامی می داریـــم.« جمله ای که 
هنوز در ورودی های اکثر شـــهرها و روســـتاهای این استان شمالی کشـــور به چشم می خورد. مردمی که 
از همان روزهای اولین جنگ با وجود اینکه چندین بار شهرهای شـــان مورد تجاوز رژیم صهیونیســـتی 
قـــرار گرفـــت، در خانه های خود را به روی هموطنانشـــان گشـــودند. تصویر مردم ایـــران در روزهایی که 
جنگ خواب را از چشم هایشـــان ربوده بود،  زنجیر محکمی از انســـانیت را به نمایش گذاشـــت. گروهی 
از مـــردم خودجـــوش و داوطلبانه اعلام کردند که نگران هموطنان شـــان هســـتند و رایـــگان برای چند 
روز اقامتگاه های خود را در اختیار آنان قرار دادند. این گزارش روایتی اســـت از شـــهرهای غرب اســـتان 
مازنـــدران که در روزهای  دلهره و التهاب میزبانی شایســـته ای از مردمی که از شـــهرهای مختلف به آنجا 

پناه برده بودند، داشـــتند.

گزارش
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فرهنگی

جمع ما از 
مردمانی با 
ملیت های 

متفاوت 
تشکیل شده 

است و به نظرم 
غریزه خوبی 

برای جذب 
مخاطبان 

گسترده داریم

 ستاره بازیگران 
تاسیان در 

قسمت های یاد 
شده، همچنان خود 

بابک حمیدیان 
در نقش جمشید 

نجات است که 
فوق العاده ظاهر 

شده و تماشاگر را به 
همدلی با خویش وا 

می دارد

روی خط خبر

جایزه برای هدی زین العابدین و پارسا پیروزفر در اسپانیا
ی  هـــد و  وزفـــر  پیر رســـا  پا
ن  ا یگـــر ز با یـــن  بد لعا ین ا ز
ســـریال »در انتهـــای شـــب« 
به کارگردانی آیـــدا پناهنده و 
یمینی  تهیه کنندگی محمـــد 
برنـــده جایـــزه ویـــژه هیـــأت 
داوران جشـــنواره سینما جوو 
والنســـیا در بخـــش بازیگری 
شدند. جشنواره بین المللی 
از تاریـــخ   Cinema Jove

۱۹ تـــا ۲۸ ژوئـــن برابـــر با ۲۹ 
خـــرداد تـــا ۷ تیـــر ۱۴۰۴ در شـــهر والنســـیای اســـپانیا برگزار شـــد. عوامل ســـریال به 
دلیـــل جنـــگ اخیر، امـــکان حضـــور در مراســـم اختتامیه جشـــنواره والنســـیا را پیدا 

ایرنا نکردنـــد./ 

تقدیم »خیمه هنر« به شهدای اقتدار
 دومین روز از ویژه برنامه عاشـــورایی »خیمه هنر« شـــامگاه شنبه )هفتم تیر( همزمان 
بـــا دومیـــن روز از مـــاه محرم بـــا حضـــور علی اکبر علیـــزاده حســـن آباد مشـــاور وزیر 
فرهنگ و ارشـــاد اســـامی در امـــور ایثارگران، بابـــک رضایی مدیرکل دفتر موســـیقی 
وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی، محمدعلـــی مرآتـــی مدیرعامل انجمن موســـیقی 
ایـــران، جمعی از مســـئولان، هنرمندان و شـــهروندان در پهنه فرهنگـــی هنری رودکی 
برگـــزار شـــد. در ابتـــدای برنامـــه، مجلـــس تعزیـــه دو طفان مســـلم به سرپرســـتی 
جمال الدین قاســـمی اجرا شـــد. تعزیه »دو طفان مســـلم« داســـتان شهادت محمد 
و ابراهیم، دو فرزند مســـلم بن عقیل به دســـت حارث اســـت. ســـپس مورخوانی بابا 
علی جوزی پـــور با اجرای مقـــام)رارا( لری و )مـــور( لکی همراه بود. بعـــد از آن محمد 
حشـــمتی دقایقی به آوازخوانی در رثای ســـید و سالار شـــهیدان حسین)ع( و حضرت 
رقیـــه)س( بـــه زبان هـــای عربـــی، فارســـی و آذری پرداخت. حشـــمتی پیـــش از اجرا 
گفـــت: »پـــدرم مدرس قـــرآن و ذاکر افتخـــاری اهل بیـــت)ع( بود. به همین ســـبب، 
عشـــق به اباعبدالله با من عجین اســـت. ایـــن اجرا را به پـــدرم و تمامـــی کودکانی که 
در موشـــک باران از دســـت رفتنـــد، تقدیم می کنـــم.« در ادامه، اجرای چهـــار دوبیتی 
بـــرای حضرت علی اصغـــر)ع( و حضرت مســـلم)ع( و قصیده ای به نام »آتش« توســـط 
عبدالرحیم ســـعیدی راد شـــاعر و رئیس امور فرهنگی گردشـــگری و ورزش ســـازمان 
برنامه و بودجه کشـــور اجرا شـــد. حســـن ختام دومین روز برنامه عاشـــورایی »خیمه 
هنـــر«، اجرای گروه ســـازهای بادی متشـــکل از علـــی ضرابی )ترومپـــت(، محمدرضا 
پناهی نژاد )درام(، امیرحســـین زبردســـت )ساکســـفون(، شـــایان هاتـــف )ترومپت( 
و رامتیـــن وقـــاری )کارینت( با اجـــرای نواهای ماندگارحســـینی بـــود./ روابط عمومی

کابوس صهیونیست ها، »بوم بوم تل آویو«
لـــوکاس گیـــج، خواننـــده و 
ســـازنده قطعه ضداسرائیلی 
ر  د  » یـــو و تل آ بـــوم  بـــوم  «
شـــبکه ایکـــس اعـــام کرد: 
»صهیونیســـت ها این آهنگ 
را تقریبـــاً از تمـــام اینترنـــت 
پـــاک کرده انـــد.« گیـــج کـــه 
ـ  آمریکایـــی   شـــهروندان  از 
ایتالیایـــی اســـت، در صفحه 
فضـــای  در  خـــود  شـــخصی 

مجـــازی تأکیـــد کـــرده اســـت کـــه آمریکایی ها جنـــگ دولـــت این کشـــور با ایـــران را 
نمی خواهنـــد. او همچنیـــن تأکید کرده اســـت: »ایـــران هرگز رئیس جمهـــوران ما را 
تـــرور نکـــرد. ایران هرگز فعـــالان ما را با خاک یکســـان نکـــرد. ایران هرگـــز فناوری ما 
را بـــه چین نفروخت. ایران هرگز ســـاختمان های مـــا را منفجر نکرد. ایـــران هرگز ما 
را فریـــب نداد تا وارد جنگ شـــویم، اما اســـرائیل ایـــن کارها را کـــرد.« آهنگ »بوم بوم 
تل آویـــو« از زمان انتشـــار در شـــبکه های اجتماعی به ســـرعت وایرال شـــد و در کمتر 

از ۲۴ ســـاعت پـــس از انتشـــار، 5۷۷ میلیـــون بازدیـــد به همـــراه داشـــت.

عاشـــقانه هایی کـــه در بســـتر ملتهـــب 
سیاســـت روایـــت می شـــوند، تم هـــای 
بســـیاری بـــرای روایـــت قصـــه خـــود در 
اختیار دارند که بـــه فیلمنامه نویس این 
فرصـــت را می دهد تا در هـــر اپیزود روی 
یکـــی از آنها مانور بدهد. درســـت همان 
کاری که تینا پاکروان در تاســـیان انجام 
داده و بخش مهمـــی از موفقیت خود را 

مدیـــون همین موضوع اســـت.
نوزدهـــم  تـــا  ســـیزدهم  قســـمت  از   

»تاســـیان«، مجموعـــه اتفاق هایـــی که 
رخ داده و بـــه عنـــوان نقطه عطـــف بـــه 
تصویر کشـــیده شـــده، ســـمت و ســـوی 
بـــه مـــوازات  عاشـــقانه تری داشـــته و 
آن نیـــز وجـــوه سیاســـی آن بـــا تکیه بر 
و  ســـعید  همچـــون:  شـــخصیت هایی 
ســـرهنگ، دوســـت و شـــریک جمشید 

نجـــات پیـــش مـــی رود.
رســـیدن زمان »تاســـیان« به نـــوروز 5۷ 
نیز فضـــای قصـــه را تلطیـــف کـــرده و از 
فضـــای ســـنگین و غم  زده قســـمت های 
پیشـــین تا حـــدی عبور می کنـــد. تیره و 
تار شدن رابطه دوستانه خسرو و سعید 
نیز نقـــش مهمی در پیشـــبرد داســـتان 
دارد و در نهایـــت بـــه یـــک نقطه عطف 
مهـــم می رســـد. جایـــی کـــه اتومبیلـــی 

ناشـــناس، جمشـــید را زیر گرفته و فرار 
می کنـــد. به ایـــن ترتیب، نمـــودار تنش 
»تاســـیان« ســـیر صعودی به خود گرفته 
و تماشـــاگران را در بیم و امید نسبت به 
فرجـــام کار نگه مـــی دارد. از طرف دیگر، 
خســـرو را در مظـــان اتهـــام قـــرار داده و 
شـــیرین را نســـبت به او به واکنش وادار 
می کنـــد. در عین حال، پـــای امید برادر 
انقابی او را به میان کشـــیده و خســـرو 
را در موقعیت بغرنج تـــری قرار می دهد. 
جایی کـــه باید به خانـــواد ه اش هم فکر 
کـــرده و از آنهـــا مراقبـــت کنـــد. قرینـــه 
عشـــقی که بـــه شـــیرین داشـــته و ما به 
ازای آن را در رابطـــه او بـــا خانـــواده خود 

. می بینیم
 داســـتانکی هـــم بـــا محوریت خســـرو و 

می تـــوان آن را واضح تـــر کـــرد.
موردی را در داستان به یاد دارید 

که آن را به خاطر تماشاگران 
جهانی تغییر داده باشید؟
الان موردی به ذهنم نمی رسد.

شما گفته اید که عمو جیمز عاشق 
موسیقی بلوز بود. چطور شد 

که داستان این علاقه و در واقع 
خاستگاه این موسیقی را با زیرژانر 

خون آشامی ترکیب کردید؟
همـــه اینهـــا بـــرای مـــن یکی هســـتند. 
صنعـــت ما حـــال و روز روشـــنی دارد اما 
در یـــک دنیای بی نقـــص، اطاعات درز 
پیدا نمی کند و پیش از ســـاخته شـــدن 
فیلم هـــا، اخبـــار مختلفـــی دربـــاره آنها 
پخـــش نمی شـــود. همـــه ایـــن عناصـــر 
متفـــاوت شـــاید روی کاغـــذ نامعقـــول 
جلوه کنند اما دلیلش فقط این اســـت 
که شـــما از فرهنگی بی اطاع هســـتید 
کـــه موســـیقی بلـــوز از دل آن متولـــد 
شـــده اســـت. بـــه هر حـــال وقتـــی این 
عناصر را در بســـتر خودشـــان می بینید 
دیگـــر نامعقول به نظر نمی رســـند. فکر 
می کـــردم اگر هنگام نـــگارش فیلمنامه 
کارم را درســـت انجـــام بدهم تماشـــاگر 
احســـاس نمی کند که ایـــن عناصر جدا 
از هم هســـتند؛ و همه چیـــز با هم یکی 

می شـــود و پیونـــد می خورد.
شما روایت هایی را نقل کرده اید 

درباره اینکه موسیقیدان های 
بلوزی مثل تامی و رابرت جانسن 

گفته اند روح شان را به شیطان 
فروخته اند تا بتوانند این طور 

گیتار بزنند و اجرا بروند.
دقیقـــاً. ایـــن اســـتعاره بـــرای فـــداکاری 
هنری هم صادق اســـت؛ بـــرای نمایش 
اینکه یک نظام ستمگر چطور می تواند 
آدم هـــا را عـــاری از ویژگی های انســـانی 
کنـــد و اینکـــه آنهـــا چطـــور می تواننـــد 
به واســـطه هنـــر با ایـــن تجربـــه مقابله 
و مبـــارزه کننـــد و این مبارزه اســـت که 
انســـانیت را دوباره به آنها بازمی گرداند.

 این فیلم به همان اندازه که یک 
فیلم ترسناک تاریخی است یک 
فیلم میهمانی گونه هم هست. 

شما هرگز شهر شیکاگو را در فیلم 
نشان نمی دهید اما مثل یک شبح 

شخصیت های اِسموک و اِستَک 
را تسخیر کرده است. آنها شیکاگو 

را ترک می کنند تا با اهریمنی که 
می شناسند - یا دست کم فکر 

می کنند که می شناسند - در 
می سی سی پی پیکار کنند. 

می توانید درباره تصویری صحبت 
کنید که به این شکل از شیکاگو 

ترسیم کرده اید؟
می خواســـتم فیلـــم یـــک ریشـــه قـــوی 
در خـــاک داشـــته باشـــد و بجـــز صحنه 
پایانـــی، فقـــط در دلتـــا ریشـــه داشـــته 
باشـــد که موســـیقی بلوز از آنجا شروع 
شد. می خواســـتم بازگشت دوقلوها به 
زادگاه شـــان جوری احســـاس شـــود که 
گویی آنها فضانورد بوده اند... شـــیکاگو 
و می سی ســـی پی به واســـطه بزرگـــراه 
شـــماره 6۱ رابطـــه نزدیکـــی داشـــتند. 
بـــه شـــهر شـــیکاگو مهاجـــرت  مـــردم 
ممنوعیـــت  دلیـــل  بـــه  و  می کردنـــد 

فروش و اســـتفاده از مشـــروبات الکلی 
در آن ســـال ها می شـــد حســـابی پـــول 
درآورد. اســـموک و اســـتک بـــه عنـــوان 
کهنه ســـربازان جنـــگ، هـــوش تجارت 
ســـازمان یافته  خشـــونت  ظرفیـــتِ  و 
دارند. شـــیکاگو می تواند مکانی باشـــد 
که آنهـــا را صاحـــب استعدادهایشـــان 
کـــرده اســـت اما بـــا دلتـــا فرق بســـیار 
زیـــادی دارد. دلتـــا بـــر خاف شـــیکاگو 
می تواند جایـــی برای فرار باشـــد و آنها 
می تواننـــد در آنجـــا قســـر در برونـــد... 
بـــه هـــر حـــال واقعیـــت این اســـت که 
دوقلوهـــا غیرقابـــل اصاح هســـتند اما 
می خواهند ســـامی تجربه هـــای بهتری 
داشـــته باشـــد. گریس هـــم بـــرای لیزا 
آرزوهـــای بهتـــری دارد؛ و همین طـــور 
پدر ســـامی که صـــاح او را می خواهد. 
در فیلم این انگیزه انســـانی وجود دارد 
که نســـل جوان، تجربه و زندگی بهتری 

داشـــته باشد.
شما در پادکستی به این موضوع 

اشاره کردید که کلید خلق یک 
آدم بد فوق العاده این است 

که قهرمان و آنتاگونیست، 
انگیزه یکسانی داشته باشند 

اما شیوه های متفاوتی. اینجا با 
شخصیت رمِیک که اهریمنی 

است هم می شود همدردی کرد 
به خصوص به دلیل عشق عمیقی 

که به موسیقی دارد درست مثل 
شخصیت های اصلی. می توانید 

درباره این همدردی و علاوه بر آن، 
اهریمنی که صاحب فرهنگ شده 

بیش تر توضیح بدهید؟
اولین دیالوگی کـــه درباره رمیک از زبان 
شـــخصیت چِیتنِ )رهبر مردمان چاکتا 
کـــه او را تعقیـــب می کنند( می شـــنویم 
این اســـت: »او همانی نیست که به نظر 
می رســـد.« من ســـعی کردم رمیک یک 
سفیدپوســـت ســـی وچند ســـاله باشد 
بـــا لهجه مردمـــان کارولینای شـــمالی و 
در عیـــن حـــال، خون آشـــامی ایرلندی 
بـــا عمـــری چنـــد قرنـــی اســـت. رمیک 
مدت هاســـت کـــه زنـــده مانده اســـت 
و ایـــن ویژگـــی اش را دوســـت دارم کـــه 
پوچی و چرندی نژادپرســـتی آمریکایی 
را می بینـــد. او ورای کو کاکـــس کان ها 
)جنبشـــی نژادپرســـت( بـــا اتفاقـــی که 
در کافـــه جـــوک جوینـــت روی می دهد 
همـــراه می شـــود و می خواهد بخشـــی 
از آن باشـــد و البتـــه کـــه می خواهـــد 
او  از  نهایـــت بخشـــی  در  آنهـــا  همـــه 
باشـــند! طعنه آمیـــز اســـت کـــه همـــه 
فکـــر می کنند او شـــیطان اســـت اما او 
موجود دیگری اســـت که پیشـــنهادش 
می تواند برای هر کســـی جذاب باشـــد. 
خون آشـــام بـــودن بـــه معنـــی قربانـــی 
از دســـت دادن چیزهایـــی  و  کـــردن 
اســـت امـــا قدرتـــی فراطبیعی به شـــما 
می دهد؛ فقط شـــرط آن این اســـت که 
روح تـــان را واگذار کنید تا در این جهان 
مـــادی بـــه دام بیفتـــد و هرگـــز راهی به 
زندگـــی پس از مـــرگ پیدا نکند. شـــما 
ایـــن  در جســـم تان گیـــر می افتیـــد و 

می توانـــد هراس انگیـــز باشـــد.

 منبع: راجرایبرت دات کام

 هنر ابزاری است
 برای رسیدن به انسانیت

گفت وگو با راین کوگلر نویسنده و کارگردان فیلم »گناه کاران«

 می دانم این فیلمنامه برای شما 
واقعاً شخصی است و با الهام از 
رابطه تان با اعضای خانواده ای 

از می سی سی پی شکل گرفته 
است به خصوص عمو جیمز که 

در جریان ساخت فیلم کرید 
)2015( او را از دست دادید. 

بنابراین می توانم بگویم که 
بخش اعظمی از فیلمنامه را بر 

اساس خاطراتتان نوشتید؛ از این 
منظر، شما چقدر به تماشاگران 

- بویژه تماشاگران بین المللی 
- فکر می کنید؟ مثلاً برخی 

تماشاگران شاید کم تر با تاریخچه 
سیاهپوستانی آشنا باشند که شما 

در این فیلم به سرگذشت آنها 
ارجاع می دهید.

من دائم به تماشـــاگران فیلم هایم فکر 

می کنـــم. مـــادر زینـــزی کوگلر )همســـر 
رایـــن و یکـــی از تهیه کننـــدگان فیلـــم( 
بیســـت وچند  در  و  اســـت  فیلیپینـــی 
ســـالگی به ایـــالات متحده نقـــل مکان 
کـــرده اســـت. والدیـــن سِـــو اوهانیـــان 
)دیگـــر تهیه کننـــده فیلـــم( در ایـــران 
هســـتند.  ارمنـــی  و  شـــده اند  متولـــد 
خود ســـو هـــم متولـــد آلمان اســـت... 
مـــا  جمـــع  کـــه  بگویـــم  می خواهـــم 
از مردمانـــی بـــا ملیت هـــای متفـــاوت 
تشـــکیل شـــده اســـت و به نظرم غریزه 
خوبـــی برای جذب مخاطبان گســـترده 
داریـــم. ایـــن پنجمین فیلم من اســـت 
که در این سن وسال ساخته ام و پخش 
جهانی شـــده اســـت؛ یعنی تماشاگران 
سراســـر جهـــان بـــه دیـــدن فیلم هـــای 
مـــن می آینـــد و بـــرای همین بایـــد آنها 
را مـــد نظر قـــرار بدهم. از ســـوی دیگر، 

فیلم شـــما باید حقیقی و موثق باشـــد؛ 
مثـــاً بونـــگ جون هـــو کـــه می توانم با 
شـــما بحث کنـــم که چـــرا فیلـــم انگل 
)۲۰۱۹( کره ای تریـــن فیلـــم اوســـت؛ اما 
با تماشـــاگران سراســـر جهـــان ارتباط 
برقـــرار کرد. در ایـــن روزگار همـــه ما در 
یـــک فضـــای گســـترده عمومی بـــه نام 
اینترنـــت حضور داریـــم و کامـــاً با هم 
در ارتبـــاط هســـتیم؛ بـــرای همین فکر 
می کنـــم خیلـــی مهـــم اســـت کـــه اثـــر 
شـــما تا جـــای ممکن خاص باشـــد. در 
ضمن بایـــد مطمئن بشـــوید کـــه گروه 
فیلمســـازی متنوعـــی )به لحـــاظ  نژاد و 
قومیـــت( دارید؛ مثـــاً زبان دوم ســـو، 
انگلیســـی اســـت و بـــه همیـــن دلیـــل 
گاهـــی می گفت من متوجـــه منظور این 
صحنـــه یـــا دیالـــوگ نمی شـــوم. ما هم 
از خودمـــان می پرســـیدیم کـــه چگونه 

گفت و گو

ترجمه:رضا حسینی

نقد

محمد جلیلوند
منتقد سینما

دخترخاله اش شـــکل گرفته و بار تنش 
حاکم بـــر کار را افزایش می دهد. عشـــق 
یـــک طرفه ای کـــه بـــا ته مایه حســـادت 
ترکیـــب شـــده و نقطه عطفـــی را رقـــم 
می زنـــد. رفتن شـــیرین به خانـــه حوری 
و ســـرانجام پی بـــردن اش بـــه ازدواجی 
کـــه ســـال ها از او مخفـــی نگه داشـــته، 
نقطه عطـــف کلیـــدی قســـمت های ذکر 
شـــده را رقم می زند که خـــط بزرگی روی 
رابطه پدر و دختری شـــیرین و جمشید 
می انـــدازد. رابطـــه پرمهـــر و عطوفتـــی 
که مثـــل یـــک ظـــرف کریســـتال بزرگ 
زمین خورده، شکســـته و پودر می شود. 
شـــخصیت حـــوری نیز کـــه تا بـــه اینجا 
تنهـــا شـــخصیتی مکمـــل بـــوده و صرفاً 
ســـایه کوچکـــی بـــر قصـــه می انداخته، 
پررنگ تـــر شـــده و کامـــاً کنشـــمند در 
قصه حضـــور دارد؛ در حالی که ســـال ها 
رابطه ای عاشقانه و در عین حال مخفی 
از چشـــم بقیه را با جمشید سپری کرده 
تـــم عشـــق »تاســـیان« را پررنگ تـــر  و 
می کند. عاقه قدیمی حوری به همســـر 
از دســـت داده و دختـــر خردســـال اش 
کـــه در یـــک تصـــادف رانندگـــی کشـــته 
شـــده اند، داســـتانک تـــازه ای را خلـــق 
کـــرده کـــه در رأس دیگر آن ســـعید قرار 
دارد. خاکستری ترین شخصیت سریال 
کـــه ذهـــن حـــوری را متوجه پســـرعمه 
سیاســـی اش کرده و حقیقتی هولناک را 
پیش چشـــم اش می آورد. در عین حال، 
پاکـــروان روی خباثـــت درونی ســـعید و 
نقـــاط تیـــره وجـــودش بـــه عنـــوان یک 
مأمور ســـاواک مانور بیشـــتری می دهد. 
از آن دســـته داســـتان های فرعـــی کـــه 
کمـــک زیـــادی به پیشـــبرد قصـــه اصلی 
کرده و بـــه خوبی به تنه آن می چســـبد.
عاقـــه خواهرانـــه همـــا بـــه جمشـــید 
نیـــز تجلـــی دیگری از عشـــق اســـت که 
هر چـــه قصـــه جلوتر مـــی رود شـــمایل 
دوســـت داشـــتنی تری به خـــود گرفته و 
در قســـمت هجدهـــم به اوج می رســـد. 
جایی کـــه هما، بـــرادر پریشـــان احوال 

خود کـــه بابت رفتن شـــیرین از خانه به 
مرز جنـــون رســـیده را زیر پروبـــال خود 
گرفته و به آرامش بیشـــتر فرامی خواند. 
ازدواج غریبانـــه شـــیرین با خســـرو که 
دیگـــر او را به نـــام واقعـــی اش امیر صدا 
می زنـــد، نقطه عطف قســـمت هجدهم 
به حســـاب می آیـــد که بخـــش مهمی از 
زمان این قســـمت را به خـــود اختصاص 
می دهـــد. در عیـــن حـــال، زیر پوســـت 
ایـــن فضا، تنـــش و دلهره ای وجـــود دارد 
که ســـعید بیشـــتر به آن دامـــن می زند. 
آرامـــش شـــکننده ای کـــه در قســـمت 
نوزدهـــم بـــه یـــک نقطه عطف اساســـی 
ختم شـــده و پیـــچ تندی به »تاســـیان« 

داد.
پاکـــروان در قســـمت های اخیـــر تاش 
کرده تـــا ریتم آرام تری به قصه بخشـــیده 
و بیشـــتر روی رابطـــه آدم ها بـــا یکدیگر 
و بویـــژه این ارتبـــاط، در بســـتر خانواده 
مانـــور دهـــد. به ایـــن ترتیـــب، خانواده 
امیر نقش مهم تری در پیشـــبرد داستان 
به عهده گرفته و شـــمایل یـــک خانواده 
ســـنتی نیمـــه دهـــه پنجـــاه را کامل تـــر 
می کننـــد. بویـــژه پـــدر خانـــواده کـــه با 
وجـــود قـــرار گرفتـــن در نقطـــه مقابـــل 
جمشـــید، بـــه نوعی مکمـــل او بـــوده و 

شمایل ســـمپاتیکی دارد. 
در عیـــن حـــال، از دخترخالـــه امیر هم 
به عنوان یـــک عامل پیـــش برنده قصه 
استفاده شده که حســـادت زنانه اش کار 
دســـت امیر و بقیه اهل خانـــه می دهد.

در مجمـــوع می تـــوان گفت که ســـتاره 
بازیگـــران تاســـیان در قســـمت های یاد 
شـــده، همچنان خود بابـــک حمیدیان 
در نقـــش جمشـــید نجـــات اســـت کـــه 
فوق العاده ظاهر شـــده و تماشـــاگر را به 
همدلـــی با خویـــش وا مـــی دارد. همین 
طور محمدرضا شـــریفی نیا کـــه در ایفای 
نقـــش مـــردی ســـنتی کـــه دغدغه های 
بـــه  نســـبت  زیرپوســـتی تری  پدرانـــه 
جمشـــید دارد، بـــه انـــدازه بـــازی کـــرده 

. ست ا

عشق و مفهومی به نام خانواده
نگاهی به قسمت های 13 تا 19 سریال »تاسیان«

یکی از لذت های خاص تماشـــای آثار ســـینمایی راین کوگلر 
مشـــاهده این امر اســـت که او چطور داســـتان ها، مضامین 
و ژانرهـــای در ظاهر نامرتبـــط را در قالب اثـــری اریجینال با 

هم ترکیـــب می کند.
 فیلم گنـــاه کاران »sinners« )2025( اثر جدید کوگلر پس 
از فیلم هـــای تحسین شـــده ایســـتگاه فرویت وِیـــل )2013(، 

کریـــد )2018(، بلـــک پنتـــر )2018( و بلـــک پنتـــر: واکاندای 
ابدی )2022( اســـت. او در این فیلم ترسناک فراطبیعی )که 
در کمپانـــی خودش با عنـــوان »پراکســـیمیتی میدیا« تولید 
شـــده؛ کمپانـــی ای که با همســـرش زینزی و دوســـتش سِـــو 
بنیان گذاشـــته اســـت( داســـتان دو برادر دوقلو به نام های 
اِســـموک و اِســـتَک )هر دو بـــا بازی های دیدنـــی مایکل بی. 
جـــردن( را روایت می کند که کارشـــان در شـــهر شـــیکاگوی 
دوران آل کاپـــون را رهـــا می کنند تا در می سی ســـی پی یک 
کافه جـــوک جوینـــت راه بیندازنـــد. آنچه در پیـــش رو دارید 
گفت وگـــوی خواندنـــی زکَری لی اســـت با رایـــن کوگلر که در 
گنـــاه کاران ادای دیـــن تمام عیاری هـــم به موســـیقی بلوز و 

خاســـتگاهش داشته است.

در ضرورت غیرامنیتی کردن فرهنگ
جنـــگ، ســـوای انگیزه و علل وقوع آن، در ذات خود پدیده ای شـــوم اســـت. اما گاهی 
شـــرایط حاصـــل از تحمیل جنـــگ، حقایقی را برای ما آشـــکار می کند کـــه پیش از آن 
و در شـــرایط عـــادی کمتر به نظرمان رســـیده اســـت. یا اینکـــه در کنار دیگـــر موارد، 
آن گونـــه که باید آسیب شناســـی نشـــده و بـــرای یافتن راه حـــل و اقـــدام اصاحی به 

آن توجـــه نکرده ایم.
امـــروز برخـــود می بالیـــم و ایســـتادگی افتخارآمیـــز گروه هـــای مختلـــف در تمامـــی 
عرصه هـــا، به ویـــژه در عرصه فرهنـــگ و هنر در برابـــر تجاوز و جنگ تحمیل شـــده به 

ایران مـــان را پـــاس می داریم. 
این ایستادگی موجب شد همبستگی و اتحادی شگفت را بهتر و دقیق تر ببینیم. 

انســـجام معناداری که حول محور وطن شـــکل گرفـــت و دلگرمـــی و امنیتی بی نظیر 
غ از ســـلیقه ها، نگرش ها، ایدئولوژی هـــا، قومیت ها و  را در ناامن تریـــن لحظات، فار

مکان ســـکونت مان برایمان رقم زد.
اگـــر دور چـــرخ چنان گشـــت که امـــروز مســـئولیتی بـــر شـــانه های ما قـــرار گرفت، 
مســـئولانه تر و جدی تر از گذشـــته وظیفه خود می دانیم پیشـــقدم باشـــیم و از فرصت 

پیش آمـــده برای بازســـازی راهبرد ملـــی در حوزه هـــای مختلف قـــدم برداریم. 
بـــه طور ویـــژه در حوزه فرهنگ و هنر می بایســـت به ســـمت ترمیم اعتمـــاد عمومی و 
ســـرمایه اجتماعی، حفظ و تقویت همبســـتگی تکثرپذیر در مســـیر آشتی و درنهایت، 
در مســـیر اتحاد ملـــی با زاویه دیدی وســـیع تر و روادارانه تر گام برداریم.  برماســـت که 
تنگ نظری هـــا و محدودیت هـــا را در چهارچـــوب مفهومی به نام وطـــن و حول محور 

ایران و همبســـتگی ملی کنار بگذاریم.
در ایـــن ۱۲ روز  بیش از هر زمانی بر ما عیان شـــد که ترویـــج رویکرد و گفتمانی که ذیل 
آن همه چیز ضدامنیتی، تهدید و نیازمند کنترل تلقی می شـــود؛ باعث می شـــود تا در 
بزنگاه هـــا، همان تهدیـــد جدی که به واقع امنیتی اســـت، در همهمـــه و فضای کاذب 
همـــه چیز امنیتـــی کننده، نادیـــده بماند! وقتی همـــه چیز امنیتی شـــود، نتیجه اش 
ایـــن می شـــود که در لحظـــات حســـاس، امنیت دچار خلل می شـــود یا مـــورد هجمه 

قـــرار می گیرد و راه مقاومت را دشـــوار می کند.
در ایـــن میان بیـــش از هر چیزی ضروری اســـت که بـــه بازنگری و اصـــاح رویه ها اهتمام 
ورزیم و از آنچه که باید و بایســـته اســـت امنیتی زدایی کنیم. امنیتی زدایی از حوزه فرهنگ 
و هنر، از راه تاش برای بسترســـازی و تســـهیل امور، کاهش نظارت ها و افزایش حمایت ها 
در کنار بازگشـــایی فضای مدنی و پذیرش و شـــنیدنِ صداهای متنوع و منتقد و درازکردن 
دســـت مهر و دوســـتی به سوی تمامی دلســـوزان و هنرمندانی که دل در گرو وطن خویش 

دارند )ولو گایه هایی در میان باشـــد( ممکن می شـــود. 
در این صـــورت، به مرور و با مســـاعی طرفیـــن، کدورت ها نیز روز بـــه روز کمرنگ تر و 
در نهایـــت مرتفع شـــده و زمینـــه ای فراهم خواهد آمـــد تا همگی، همدلانـــه و فعالانه 

یاری گر ایران باشـــند.
عبور از بحران و نگه داشـــت و تقویت همبستگی و انســـجام ملی، به عنوان مهم ترین 
عامـــل بازدارنده در برابر تکرار تهدید ایران، مســـتلزم چنین رویکـــردی در همه ارکان 

حاکمیت و خاصه در حوزه فرهنگ و هنر اســـت.

یادداشت

نادره رضایی
معاون هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی
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امام حسین)ع( فرمود:
»محبـــت مـــا اهل بیـــت ســـبب ریـــزش گناهان 
اســـت، چنان  که بـــاد، برگ درختـــان را می ریزد.«

حیاة الامام الحسین، ج1، ص156

سخن روز

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

یط  شـــرا ر  د نوشـــتن 
است.  ســـخت  جنگی 
کـــه  جهـــت  هـــر  ز  ا
بنگریم، این کار روحیه 
خـــاص می طلبد. برای 
روزنامه نگاران فرهنگی 
کمـــی  ســـختی،  یـــن  ا
افزون تر است؛ چه که 
ســـوژه اصلی برای آنها 
امور فرهنگـــی و هنری 

اســـت. از سینما و تئاتر و تلویزیون و موســـیقی، حالیه خبری نیست. پرداختن به این 
مـــوارد هم نـــه اولویت جامعه و مخاطب اســـت و نه خود نویســـنده مایـــل به آفرینش 
چنیـــن واژگانی اســـت. این پیـــش غلیانی آمد تـــا چند خطـــی از زنده بـــودن روزنامه 
نوشـــته شـــود. صبحِ یکـــی از روزهای هفتـــه در یکی از خیابان های شـــهر چشـــمم به 
فـــردی افتاد که روزنامه ای دســـتش بود. او نیـــز نگاهم را دنبال کرد. به هم رســـیدیم. 
لبخنـــدی زد و پرســـید انـــگار مجنونی؟ گفتم خوشـــحالم کـــه در این اوضـــاع روزنامه 
دســـتتان می بینـــم. گفت بایـــد روزنامـــه خواند. من بـــرای خرید این هشـــت صفحه 
ســـی کیلومتر از جایی که هســـتم، بیـــرون آمدم. من باید آگاهی داشـــته باشـــم تا در 
مواجهـــه با دیگـــران چیزی برای گفتن پیـــدا کنم. از فقر فرهنگی مـــا گفت و آن زمان 
کـــه متوجه شـــد در روزنامه ای که دســـتش بود، می نوشـــتم و می نویســـم، بحث مان 
داغ تر شـــد. کمی حرف زدیم و دل کمی باز شـــد. از اینکه بـــوی روزنامه در این اوضاع 

به شـــامه ام می خـــورد، خرســـند بودم. 
از ســـویی دیگر جریـــان زندگی برایم رنگ دیگـــری گرفت. از اینکـــه مخاطبین با همه 
بی مهری هایـــی کـــه به رســـانه های چاپی شـــد، باز هـــم نیم نگاهی بـــدان دارند، نیرو 
گرفتـــم و دریافتـــم بـــا همـــه جانبداری هایی کـــه رســـانه های فارســـی زبان آن ور آب، 
در ایـــن جنـــگ از طـــرف مقابل دارند، ایـــن مخاطب اســـت که قبلـــه گاه خبری اش را 
انتخـــاب می کنـــد. باور بـــه روزنامه های داخلـــی در این شـــرایط را باید قدر دانســـت؛ 
روزنامه نگارانـــی کـــه با همه مرارت هـــای موجود، به خلـــق و تحلیل خبـــر می پردازند. 
مخاطـــب نیـــز در آزگارهای پیش آمده تا جایـــی که بتواند از روزنامه نویســـش حمایت 
می کند. دیدن مخاطبِ روزنامه به دســـت، آنچنان شـــوقی پدیـــد آورد که بار دیگر باور 
کنیـــم روزنامه ها زنده هســـتند، حتی با کم شـــدن صفحه ها، با شـــمارگان محدودتر و 
با توزیع ســـخت تر. شـــرایط که  بســـامان ترتر شـــد، باید این روزهای تهیه و شرح خبر 

روزنامه هـــا را واکاوی مجدد کرد.
 در اوج پریشـــانی ذهـــن و روح مخاطـــب، کلمه ها بودند کـــه امید و بـــاور را زنده نگاه 
داشـــتند با روزنامه نگارانی که بیشترشـــان جنـــگ را فقط خوانده و دیـــده بودند یا در 
بهتریـــن حالت خاطرات محوی از آن دارند. این بار نســـل  زاده شـــده در جنگ قبلی، 
روایتگـــر تهاجم بی بی هاســـت بـــا حمایـــت نرون های جدیـــد دنیا. جنگـــی که همه 
ابعـــادش با یورش چهـــار دهه پیش تفـــاوت دارد و بـــه حتم تحلیـــل و روایتگری اش 
نیز متمایز اســـت. مخلص کلام آنکـــه روزنامه های ایران با همه تفاوت های سیاســـی، 
ایـــن روزها تیترهایشـــان به یـــادگار می مانـــد. چه کـــه آن مخاطب روزنامه به دســـت 
گفـــت باید آگاه باشـــد و ایـــن آگاهـــی از خامه قلـــم روزنامه نویس برمی آیـــد؛ مخاطب 
و روزنامه نگارانـــی کـــه مجنـــون نوشـــتن و خواندن هســـتند، تحت هر شـــرایطی. این 
جنـــون، دیوانگی نام ندارد. جنون قلم، جنون نوشـــتن اســـت و جنـــون مانایی پسِ 

آن  زاده می شود...

 

 ، تحمیلـــی جنـــگ  ر  د قتـــی  و
عراقی ها موشـــکبارانِ شـــهرها را 
آغـــاز کردنـــد، کابـــوس تعطیلی، 
جـــدا از موســـیقی، تئاتر، ســـینما 
و کتـــاب، ســـراغ مجلـــه مـــا هـــم 
آمـــد، بایـــد تحریریه و بخشـــی از 
بچه هـــای اداری را بـــه مکان امنی 
می بردیم تـــا کار متوقف نشـــود و 
به جای اســـترس، بـــه آنها لبخند 
هدیـــه می کردیـــم تـــا شـــوق کار 

باشند. داشـــته 
ایـــن عکس هـــای شـــاد، یـــادگار 
از تحریریـــه در آن دوره  دوره ای 
ســـخت و پـــراز کابـــوس، در دهه 
شـــصت اســـت. دوره ای کـــه مثل 
امـــروز، همراه بـــود بـــا خبرهایی 
از بمبـــاران و حملـــه و موشـــک 
و مـــرگ. هـــر لحظـــه صدایـــی در 
شـــهر می پیچیـــد و انفجـــار بمبی 
یا موشـــکی، در کوچه یا محله ای، 
همراه بـــا ویرانی، گروهی را به کام 
مرگ می کشـــید. گاهی نیمه های 
شب ، شاهد ســـروصدای گام های 
همســـایه هایی بودی که با صدای 

آژیـــر بـــا دمپایی یـــا پـــای برهنه، 
بچه های شـــان را بغل کرده بودند 
و هراسان و پریشـــان خودشان را 

به ســـرپناهی می رســـاندند.
اینجـــا زیرزمین دفتـــر مجله فیلم 
در خیابـــان حافظ اســـت. اولین 
موشـــک بـــه ســـمت تهـــران، در 
نقطـــه ای نزدیک دفتر مـــا منفجر 
شـــد، زمانی کـــه من و دوســـتانم 
خانـــه  بـــه  نـــه  ا وز ر کار  ز  بعـــدا
می رفتیـــم. از آن شـــب بـــه بعد، 
تهـــران مرتـــب زیر موشـــک بود. 
چـــه می بایســـت کـــرد؟ تحریریه 
در آن شـــرایط جـــای امنـــی نبود. 
شـــانس مـــا این بـــود که یکـــی از 
دفتر های شـــرکت بیمه آســـیا در 
طبقـــه اول مجله بـــود و زیرزمین 
ســـاختمان، بایگانـــی راکدشـــان 

. د بو
آن زمـــان مدیـــران ایـــن شـــرکت 
ز  ا  ، نـــد بود مـــن  ن  وســـتا د ز  ا
کـــردم در دوره  آنهـــا خواهـــش 
موشـــک باران ایـــن زیرزمین را در 
اختیـــار مجلـــه بگذارنـــد. جایی 
که پـــر بـــود از قفســـه و فایل های 
فلـــزی بایگانـــی با انبوهی پوشـــه 

و پرونـــده.
 من با کمک همکارانم و نه شـــرکا 
و مدیـــران! قفســـه ها و فایل ها را 
جابه جـــا کردیم، دیوارهـــای آنجا 

را رنـــگ زدیـــم، کـــف زمیـــن را با 
اســـید شســـتیم، چراغ هایـــش را 
سروســـامان دادم و دو خط تلفن 
برایـــش کشـــیدم، میـــز و صندلی  
گذاشـــتم؛ تحریریـــه راه افتـــاد، 
بـــا همـــان شـــور و حـــال و همان 

. عشق
ایـــن همان کاری بـــود که در زمان 
شـــکل گیری »فیلم امـــروز« هم با 
کمـــک دوســـتان نزدیکـــم انجام 
دادم، بـــا پیش فـــروش مجلـــه و 
رســـیدن میـــز  و نیمکت هایی که 
دوســـتانم از شـــرکت برفـــاب در 
شـــهرکرد، برایمـــان فرســـتادند و 
آپارتمانـــی کـــه دوســـت دیگرم در 

همان ســـاختمان برایمان تدارک 
دیـــد و کشـــتی دوباره بـــه راهش 
ادامه داد؛ اما وقتی کارها ســـامان 
گرفت، احســـاس کردنـــد به من 
نیـــازی ندارنـــد و خودمحوری  هـــا 

آغاز شـــد!
چه حـــال خوبـــی بـــود آن روزها 
انـــگار عشـــق،  و در بحران هـــا، 
همان جـــا بـــود. بعدهـــا کســـانی 
کـــه حتی یک میـــخ به دیـــوار آن 
مجلـــه نکوبیده بودند یا حســـرت 
چپـــه کـــردن میز داشـــتند! وارث 
ایـــن مجموعه هـــا شـــدند و ایـــن 
بـــار آنهـــا بودند کـــه به گذشـــته 

پرافتخـــارش موشـــک زدند.

 انتخاب کارگردان
 مجموعه جدید جیمز باند

درگذشت جمال اجلالیبرگزاری شب قاسمعلی فراست

آمـــازون اعـــلام کـــرد کـــه دنیـــس ویلنـــوو، 
کارگـــردان فرانســـوی-کانادایی، قســـمت 
بیست وششـــم از مجموعـــه جیمـــز بانـــد را 
کارگردانـــی خواهـــد کرد و حالا جســـت و جو 
بـــرای بازیگـــر جدید نقـــش مأمـــور 007 آغاز 
شـــده اســـت. دنیـــس ویلنـــوو در رقابـــت با 
چهار کارگـــردان مطـــرح اروپایـــی، از جمله 
ادوارد برگـــر، ادگار رایت، پل کینگ و جاناتان 
نـــولان به عنـــوان کارگـــردان قســـمت جدید 
»جیمز باند« انتخاب شـــده اســـت. حالا که 
ویلنوو انتخاب شـــده، آمازون به ســـرعت در 
حال جست و جوی نویسنده ای برای نگارش 

فیلمنامه اســـت. /ایسنا

جمـــال اجلالی بازیگر پیشکســـوت ســـینما، 
تئاتـــر و تلویزیون روزگذشـــته)8 تیرماه( پس 
از یـــک دوره بیماری در ســـن 78 ســـالگی در 
منـــزل درگذشـــت. او از بازیگـــران با ســـابقه 
تئاتـــر، ســـینما و تلویزیـــون بـــود. می گوینـــد 
اســـتعداد بازیگـــری او را حمیـــد ســـمندریان  
کشـــف کرد و از بازیگران مـــورد علاقه وی هم 
بود. ایـــن بازیگردرفیلم هایی همچون »تابو«، 
»گینـــس«، »آرایش غلیـــظ«، »بـــاد در علفزار 
می پیچد«، »آبی«، »مدرسه پیرمردها«، »تمام 
وسوسه های زمین« و »عاشـــق کوچک« بازی 
کرده اســـت.همچنین از ســـریال هایی که او 
بازی کرده اســـت می توان به »دوردســـت ها«، 
»خط«و »توطئه فامیلی« اشـــاره کرد./ایســـنا

شب قاســـمعلی فراســـت، داســـتان نویس از 
سلسله نشســـت های شـــب های بخارا برگزار 
می شـــود. این نشســـت دوشنبه، شـــانزدهم 
تیر از ســـاعت 17 در تالار اســـتاد جلیل شهناز 
خانـــه هنرمنـــدان ایـــران برگزار می شـــود. در 
این نشســـت رضا امیرخانی، اســـدالله امرایی، 
الهام فـــلاح، مجید قیصری و علی دهباشـــی 
ســـخنرانی خواهند کرد. از آثار این نویســـنده 
درحـــوزه  جنـــگ می تـــوان بـــه کتاب هـــای 
»نخل های بی ســـر«، »نیـــاز«، »عشـــق مانعی 
نـــدارد« و »گلاب خانم« اشـــاره کـــرد. »افطار«، 
ممنـــوع«،  »آوازهـــای  برفـــی«،  »روزهـــای 
»بن بســـت«، »آن روزهـــا« و »بـــاغ ســـیب« از 

دیگـــر آثار فراســـت هســـتند./خبرآنلاین

 مستندسازان، مقاومت ملت را 
برای آیندگان به تصویر می کشند

نقل قول

این بـــار شـــرایط کامـــلاً متفـــاوت بـــود. در جنگ هـــای گذشـــته بســـیاری از 
مستندســـازان در مناطق مختلف مانند عراق، ســـوریه و لبنـــان به روایتگری 
می پرداختنـــد، اما این بـــار روایت جنگ به شـــهرها و خیابان هـــای خودمان 
کشـــیده شد. مستندســـازان امروز مسئولیت ســـنگینی بر عهده دارند، 
چـــرا که آنهـــا تاریـــخ مقاومت ملت مـــا را بـــرای آیندگان بـــه تصویر 
می کشـــند. این آثار شـــاید امـــروز به طـــور کامل درک نشـــوند، اما 
دو، سه ســـال آینده به نســـل بعدی نشـــان خواهند داد که ما در 
چه جنـــگ نابرابری پیـــروز شـــدیم؛ جنگی که تمام دنیا پشـــت 

دشمن ما ایســـتاده بودند.
صحبت های احسان شادمانی
مستندساز و فرزند
 شهید سردار شادمانی با ایسنا

اززخمهایمانجوانهمیزنیمنگاره

طراح: کائو گومز
در روزهای آتش و 

 درگیری 
تیترهای 

روزنامه های 
گوناگون کمتر 

اختلاف نظرهای 
جناحی و سیاسی 
را بازتاب می داد و 
همه آنها در دفاع 

از کیان وطن 
هم تیتر شده 
بودند. گرچه 

تیترها با هم فرق 
می کرد اما محتوا 
و پیام ها مشترک 
بود. همه تیترها 

روایتگر وطن 
بودند

 

 روزنامه نگاری اساســـاً حرفه ســـخت 
و دشـــواری اســـت اما طبعاً در هنگام 
جنـــگ و فاجعـــه دشـــوارتر. بدیهـــی 
اســـت وقتی جنگ در ساحت هوایی 
و شـــهری رخ دهد، روزنامـــه درآوردن 
دشـــمن  موشـــک  و  بمبـــاران  زیـــر 
اینجاســـت  نفس گیرتـــر می شـــود و 
که معیار عاشـــقی محـــک می خورد. 
آنها کـــه روزنامه نگاری نه مشـــغله که 
دغدغه شان است و عاشـــق این کار، 
در میـــدان می ماننـــد و با قلـــم پیکار 

می کننـــد. 
روزنامه نگارانی که عاشـــق این حرفه 
بودنـــد نـــه فقـــط شـــاغل در آن، زیر 
آتـــش دشـــمن گـــرد هـــم آمدنـــد تا 
جذابیت پنهان مانـــده روزنامه نگاری 
را به رخ بکشـــند. آنها که روزنامه نگار 
ماندنـــد بر آن شـــدند تـــا در روزگاری 
کـــه دیگر نـــه روزنامه نـــگار ماندن که 
روزنامه درآوردن دشـــوار بود، روزنامه 

درآورند.
 این بار فقط مســـأله انتشـــار روزنامه 
و  اســـتقامت  نوعـــی  بلکـــه  نبـــود، 

ایســـتادگی در برابر دشـــمن هم بود. 
ژورنالیســـت هایی که تلاش کردند در 
روزگار ناخوش جنـــگ، روزگار خوش 
روزنامه خوانـــدن را تکـــرار کننـــد تـــا 
روزنامه نـــگاری نـــه یـــک نوســـتالژی 
کـــه به یـــک اســـتراتژی تبدیل شـــود 
و بتوانـــد همچنان تأثیرگذار باشـــد. 
ر  حضـــو ســـه  حما و  ی  ر ا گـــذ ثیر تأ
ر  د ن  ا وزنامه نـــگار ر و  وزنامه هـــا  ر
دل نبـــرد بـــا دشـــمن نشـــان داد که 
برخلاف این ســـخن عباس معروفی 
کـــه روزنامه هـــا را باد بـــرد، روزنامه ها 
زنـــده  هنـــوز نمرده انـــد و روزنامـــه 
اســـت و هنوز می تـــوان نامـــش را به 
نکویی برد در آگاهی بخشـــی و انتشار 

. یی شنا و ر
ایـــن دوازده روز   روزنامه نـــگاری در 
بـــرای آنهـــا کـــه بویـــژه در تحریریـــه 
حضور داشـــتند، ســـخت ترین شکل 
روزنامه نـــگاری میدانـــی بـــود که رنج 
وطن را بـــر دوش می کشـــیدند اما از 

گنـــج وطـــن دفـــاع می کردند.
 در فضایـــی کـــه روزنامـــه نـــگاری نه 
فقط روایتگـــری که جهادگـــری بود، 
هر خبرنـــگار و روزنامه نگاری همچون 
ســـرباز وطـــن بود که پشـــت ســـنگر 
تحریریـــه و با ســـلاح قلم بـــه نبرد در 
برابر دشـــمن ایســـتاده و می جنگید. 
روزهایـــی کـــه آگهـــی روزنامه هـــا کم 

شـــد اما آگاهی بخشـــی آن بیشـــتر. 

ســـندهایی کـــه بعد از جنـــگ می توان بـــه آن رجوع کـــرد، کارهای 
هنـــری اســـت؛ هنرهایـــی در زمینه هـــای مختلف.لـــورا برنـــدن، 
تاریخ نگار بریتانیایی-کانادایی اســـتاد دانشگاه کارلتون و پژوهشیار 
موزه جنگ کانادا در شـــهر »اتاوا« اســـت که بـــه دلیل پژوهش های 
دامنـــه دارش در ایـــن حـــوزه، برنـــده نشـــان افتخـــار کانادا شـــده 
اســـت. کتـــاب  »هنر و جنـــگ« او، عصـــاره پژوهش هـــای دقیقش 
دربـــاره تأثیـــر متقابل هنـــر و جنگ در طـــول تاریخ اســـت.برندن 
در ایـــن کتاب، در  گذاری تاریخی از نقاشـــی های دیواری باســـتانی 
تـــا آثـــار مفهومـــی مـــدرن و از 
نقاشی های پروپاگاندای جنگ 
عکس هـــای  تـــا  اول  جهانـــی 
تکان دهنده ویتنام و ســـینمای 
جنگی معاصر، نشـــان می دهد 
بازنمایـــی،  در  همـــواره  هنـــر 
مشروعیت بخشـــی، اعتـــراض 
و تحلیـــل درگیری هـــای نظامی 
بـــر حافظـــه  نقـــش داشـــته و 
جمعـــی و روایت هـــای تاریخـــی 
مـــا از جنگ هـــا تأثیر گذاشـــته 
توســـط  کتـــاب  ایـــن  اســـت. 
بـــازار  »بـــان« وارد  انتشـــارات 

کتاب شـــده اســـت.

پیشخوان فرهنگی

 بازنمایی جنگ توسط هنر

جنـــگ  از  روزه   12 وقفـــه ای  از  بعـــد   
تحمیلـــی رژیم اســـرائیل علیـــه ایران، 

فعالیت های هنری با اجراهای تئاتر از ســـر گرفته شـــده اســـت.
طرفداران تئاتـــر می توانند برای دیدن دو نمایش در تئاتر شـــهر 
برنامه ریزی کنند؛ نمایش »آداب شـــکار روباه« در تالار چهارســـو 
به نویســـندگی ابراهیـــم عادل نیـــا، کارگردانی محمد شـــاکری و 
تهیه کنندگی ســـجاد افشـــاریان روی صحنه می رود. این نمایش 
از یکشـــنبه هشتم تیرماه 1404 ســـاعت 19روی صحنه رفته است 
و اجـــرای اول آن بـــرای همدلـــی با مـــردم کشـــورمان رایگان در 
نظر گرفته شـــده اســـت.کارگاه نمایش تئاتر شـــهر هـــم میزبان 
نمایـــش »زخم هایـــم را بو بکـــش« بـــه نویســـندگی و کارگردانی 
کاظـــم ســـلمانی اســـت که بـــه تهیه کنندگـــی مدرســـه تخصصی 
بازیگری و کارگردانی پادمارت هر شـــب ساعت 19 اجرا می شود.
بازیگـــران ایـــن نمایش )بـــه ترتیـــب ورود بـــه صحنـــه( عبارتند 
از: زانیـــار  امانی، یلدا  دهقانی، ســـعید  واحدی، ســـحر  ســـبزی، 
مصطفـــی  خیرالهـــی، ملیکا  مســـن  آبـــادی، امید  فتحی، ســـیما 
 صالحی، حامد  عســـکری زاده، 
ج. آرزو  خالقی و شـــیرین  دلیر
یـــن  ا ن  ســـتا ا د خلاصـــه  ر  د
اســـت:  آمـــده  اثـــر نمایشـــی 
ز  ا پـــس  کـــه  یی  ســـگ ها
تـــرک خانه خـــود تصمیـــم به 

بازگشـــت می گیرنـــد...

دو نمایش جدید در تئاتر شهر

اگـــر در پلتفرم هـــا به دنبـــال دیـــدن فیلم هایی در اکـــران آنلاین 
هســـتید، بدانید کـــه نمایـــش 2 فیلـــم ســـینمایی و همچنین 11 
فیلم تئاتر کانـــون پرورش فکری کودکان و نوجوانان از روز شـــنبه 
7 تیر ماه آغاز شـــده اســـت.»تو مثـــل طوطی« بـــه کارگردانی آرین 
ناصری مهـــر و امیرحســـین انصافی، »حکایت مرد کوهســـتان« به 
کارگردانی افســـانه زمانی، »خرس آرکانســـا« بـــه کارگردانی مهدی 
مقیمی اســـفندیاری و محسن صفری، »خروســـی که می خواست 
شـــب را ببینـــد« و »کلوچه هـــای خدا« هـــر 2 بـــه کارگردانی آرش 
شـــریف زاده، »راز گنجـــور« بـــه کارگردانی هانی حســـینی و مرضیه 
نـــادری، »عقـــل صورتـــی یا مـــدادی که فقط مشـــق می نوشـــت« 
بـــه کارگردانـــی مهـــدی فرشیدی ســـپهر، »کلوچـــه دارچینـــی« به 
کارگردانـــی مریـــم کاظمی، »کوزه عســـل نیســـت؟« بـــه کارگردانی 
عـــادل بـــزدوده، »نوازنده ای که مـــاه را می نواخت« بـــه کارگردانی 
بـــه کارگردانـــی میثـــم   » حســـین چراغـــی و »هدیـــه اســـرارآمیز
یوســـفی، عنـــوان 11 فیلم تئاتـــر کانون پـــرورش فکری کـــودکان و 
نوجوانان اســـت که در فیلم نـــت رایگان اکران شـــدند.همچنین 
2 فیلـــم  ســـینمایی کانون پرورش فکـــری کـــودکان و نوجوانان با 
عنوان هـــای »ضربه فنی« به کارگردانی غلامرضـــا رمضانی و »پایان 
رویاهـــا« بـــه کارگردانـــی محمدعلی طالبـــی در ســـکوی اینترنتی 

فیلم نـــت اکران شـــدند.
اکـــران آنلایـــن دیگـــر فیلم ها، 
و فیلم تئاترهـــای  انیمیشـــن ها 
کانون پـــرورش فکـــری کودکان 
و نوجوانـــان تا پایان تابســـتان 

در فیلم نـــت ادامـــه دارد.

اکران آنلاین ۱۳ فیلم و  فیلم تئاتر

درباره ۱2 روز روزنامه نگاری جنگ
وفاق تیترها در دفاع از ایران

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

گویـــی روزنامه نـــگاری در ایـــن 12 روز 
در بالاتریـــن ســـطح رســـالت خـــود 
حرکت می کرد و چه بســـا بیشـــترین 
بیـــن  یی  همســـو و  همبســـتگی 

روزنامه هـــا برقـــرار بـــود. 
تیترهـــای روزنامه های گوناگون کمتر 
اختلاف نظرهای جناحی و سیاسی را 
بازتـــاب مـــی داد و همه آنهـــا در دفاع 
از کیـــان وطن هم تیتر شـــده بودند. 
گرچـــه تیترها با هم فـــرق می کرد اما 

محتوا و پیام ها مشـــترک بود.
 همـــه تیترهـــا روایتگر وطـــن بودند. 
همـــه تیترهـــا ذیـــل یـــک واژه قـــرار 
گرفته بودند: ایران. در واقع شـــاهد 
وفـــاق ملـــی در جامعـــه مطبوعاتی و 
روزنامـــه نـــگاران بودیـــم. آری این 12 
روز گرچه روزگار ســـخت و تلخی برای 
روزنامه نـــگاران ایـــران بـــود اما شـــور 
مقاومـــت و مبـــارزه در برابر دشـــمن 
وطـــن، آن را بـــه تجربه ای شـــیرین و 

غرورآفریـــن تبدیـــل کرد. 
حـــالا بـــار دیگـــر می تـــوان ایـــن فراز 
نـــام  بـــه  انقـــلاب  اوایـــل  ترانـــه  از 
»بهاران خجســـته باد« را بـــرای همه 
خبرنـــگاران و روزنامه نـــگاران و اهل 
قلمـــی کـــه با ســـلاح قلم پـــای دفاع 
از کیان وطـــن ایســـتادند خواند »به 
آنـــان که با قلـــم تباهی دهـــر را... به 
چشـــم جهانیان؛ پدیدار می کنند... 

بهـــاران خجســـته باد«

زنده بودن روزنامه ها

درباره انتشار مجله فیلم زیرموشکباران تهران

حکایت آن کشتی در طوفان
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